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PROLOGO 

La contadur1a pública es una actividad profesional al servicio de la gran -

carunidad social. El reconocimiento general de que esta profesi6n ha contri 

buido significativamente al desarrollo integral de nuestro país, cumpliendo 

asi con los objetivos fundamentales en que descansa su raz6n de ser, no im­

plica sin esnbargo que quienes la integramos estemos conformes con lo reali­

zado por ella hasta ahora. 

La dinámica de los medios econ6micos y sociales que constituyen el llllrco de 

nuestra actuaci6n, por una parte y el anx:>r y respeto entrafiables que, por­

otra parte, deberoos a nuestra profesi6n, nos llevan a declarar que sentioos 

un profundo y sincero canpromiso ele superaci6n pennanente; un sincero deseo 

de ser mejores a través de nuestra constante elevaci6n en lo técnico y en -

lo tumnno. 

Esta tesis presenta las ideas y el resultado de un estudio desarrollado por 

los que en ella colaboraroos, la cual est~ enfocada a aportar al estudiante, 

profesionista y a todos aquellos a quienes les pueda ser de utilidad, un -­

sist<ml contable enfocado a toda aquella empresa industrial, mediana o pe-­

quefta, habiéndo hecho tDta corrbinaci6n de las bases que se encuentran en los 

textos relacionados con nuestra profesi6n y de las experiencias obtenidas • 

por quienes realizaron el presente estudio. 

Fue nuestra intenci6n al desarrollar esta tesis, el dar una herramienta ad!:_ 

cuada para lograr la infonmci6n contable y que esta contenga las caracte-· 

r1sticas principales, COllKI son: utilidad, la cual está en funci6n de su CO!! 

tenido infol'l'llltivo y oportuno¡ así como confiabilidacl, para ser aceptada y· 

utilizada en la tone de decisiones de los usuarios. 



C A P I T U L O l 

CONCEPTOS GENERALES 

1.- CONCEPTO DE CONTABILIDAD. 

Para poder detenninar el orígen de lo que conocemos por contabilidad, P.Q. 

demos considerar que a partir del momento en que nació el concepto de -­

propiedad, el hombre tuvo la necesidad de contar y organizar sus perte-­

nencias surgiendo a la vez la operaci6n mercantil conocida como trueque, 

el cual establecía un intercambio de productos, animales, etc. 

Con el transcurso del tiempo y a raíz del incremento de las operaciones­

mercantiles, aparece la moneda como unidad de valor. 

El documento contable más antiguo que se conoce, es una tablilla de ba-­

rro de origen Sumerio, donde la actividad económica llegó a tener gran -

importancia. 

Con el correr de los ai'los, las operaciones mercantiles fueron complicán­

dose y sofisticándose, dando con ello lugar al perfeccionamiento de la -

contabilidad. En la época moderna las grandes industrias se han desarro­

llado gracias a una buena organización, administraci6n y control de sus­

operaciones. Esto ha tenido como consecuencia el desenvolvimiento de mé­

todos por medio de los cuales el hombre de negocios pueda tomar decisio­

nes acertadas y con un grado menor de incertidumbre. 

Para dilucidar si la contabilidad es una ciencia o una técnica, podemos­

mencionar lo siguiente; si la técnica es un conjunto de recursos, méto-­

dos, procedimientos, normas, etc., de los cuales se sirve toda ciencia -
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y ésta a la vez se considera como un conjunto de conocimientos relativos­

ª un mismo objeto y unidos en conexi6n de fundamentos, podemos concluir -

que la contabilidad la debemos considerar como una ciencia social ya que­

la contabilidad tiene una evoluci6n sistematica y progresiva, requisito -

fundamental que se exige para considerarla como ciencia. 

Podemos decir que de esta ciencia estamos viviendo sus origenes, es por -

esto por lo que se presta a confusiones en su concepto. Estando en manos­

de todos los que prácticamos la profesi6n de Licenciados en Contadurfa, -

la responsabilidad de su completo reconocimiento como ciencia. 

Por lo antes expuesto, la definici6n que hemos determinado es: contabili­

dad es la ciencia que establece las normas, sistemas y procedimientos pa­

ra registrar las operaciones de las entidades tanto individuales como or­

ganizaciona·les, teniéndo como propósito fundamental el dar a conocer el -

resultado de las operaciones a los interesados para efecto de toma de de­

cisiones. 

2. OBJETO E IMPORTANCIA. 

Para comprender mejor el verdadero significado que tiene el estudio de la 

contabilidad, mencionaranos a continuaci6n algunos de los objetivos pri-­

mordiales que persigue la contabilidad: 

La contabilidad satisface la necesidad de infonnaci6n financiera peri6di­

camente, expresada cuantitativa y gr6ficamente mediante la elaboraci6n de 

reportes financieros. 

Considerando que las entidades ffsicas o morales tienen necesidad de re--
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gistrar las operaciones con efectos financieros, la contabilidad tiene -­

dentro de sus funciones el registro de estas operaciones. 

El proporcionar infonnación financiera a entidades externas a la Organiz! 

ción, como Bancos, Acreedores, Oficinas Gubernamentales, etc., es también 

función de la contabilidad. 

Las empresas hacen una planeación de las operaciones que llevar~n a cabo­

en un período determinado, la contabilidad tiene como objeto en este pun­

to el establecer una comparación contra lo pronosticado, con el propósito 

de analizar las desviaciones que se presenten y aplicar las medidas co--­

rrectivas. 

Los impuestos estSn basados en la inversión de capitales, producto de los 

mismos u otras operaciones. Por lo tanto, se requiere llevar contabilidad 

que sirva como fuente de datos y prueba en el cumplimiento de las obliga­

ciones fiscales. 

Asf mismo, en virtud de la obligación que nos marca la Administración PO­

blica en algunas de sus legislaturas re~pecto a efectuar los registros C.Q. 

rrespondientes a las operaciones comerciales que se lleven a cabo en li-­

bros especiales autorizados por ésta, es la contabilidad la encargada de­

llevar a cabo este cunplimiento. 

Estos objetivos se logran si la administración de la organización desde -

un principio establece polfticas bien delineadas por medio de manuales de 

organización, que esten sujetos a cllllplirse fielmente por todos los inte­

grantes de la emprtsa, en consecuencia si el personal coopera a que las -

polfticas se cumplan, la misma administración corresponderá de tal modo -
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que sus miembros sientan que fonnan parte integral de ella. 

Como parte importante de la contabilidad en una organfzacf6n podemos est.!!_ 

blecer lo siguiente: 

Una de las finalidades de la organfzaci6n es el obtener una utilidad par­

la inversi6n realizada, esta utilidad se ve reflejada en los informes fi­

nancieros. Si estos se entregan a los accionistas o administradores opor­

tunamente, tendrán las herramientas para determinar el camino a seguir. -

He aquf la importancia de mantener la contabilidad, actualizada razonabl~ 

mente para este efecto. 

Para determinaci6n y pago de las obligaciones fiscales, es importante ha­

cer el registro adecuado de las operaciones contables, ya que de lo con-­

trarfo no contaríamos con elementos suficientes para el cumplimiento de -

estas obligaciones. 

Podemos también mencionar como importancia de la contabilidad, el que es­

ta nos muestra la situaci6n que guarda la organizaci6n con relaci6n a sus 

acreedores, para estar en condiciones de determinar el tipo de financia-­

miento por el que nos hemos de inclinar. (Bancario, de accionistas, de -­

proveedores, gubernamental, etc.) 

3. PRINCIPALES SITEHAS Y SU EFECTIVIDAD. 

En la época actual y de acuerdo a las necesidades de control de operacio­

nes de las organizaciones industriales y comerciales que nos ocupan en el 

presente estudio, existen diferentes sistemas contables de registro, de -

los cuales haremos menciOn; analizando los que a nuestro juicio consider! 
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mos funcionales en la actualidad y enfocados al tipo de empresa a la que -

implantaremos el sistema contable. 

a) Sistema de Diario Mayor Unico. 

b) Sistema de Diario Tabular. 

c) Sistema de Diario y Caja. 

d) Sistema de Centralizador. 

e) Sistema de P6lizas: 

con Póliza única. 

con P6liza de Diario y Caja 

con P6lizas de Diario, de Entrada y Salida de C,! 

ja. 

f) Sistema de Cuentas por Cobrar. 

g) Sistema de Cuentas por Pagar. 

h) Sistema de Volantes o Fichas. 

i) Sistemas combinados. 

Los sistemas arriba mencionados se llevan en forma manual y cuando la ma.ll. 

nitud de las operaciones tiende a crecer, es conveniente que las empresas 

se inclinen por procesar por computadora su. infonnacf6n contable. 

Cabe mencionar que los sitemas arriba listados los consi~eramos como pro­

cedimientos para registro de operaciones, ya que posteriormente se pasan-. 

por concentraci6n a los libros oficiales en forma peri6dica. 

también observaremos al estudiar en lo particular cada uno de los proced.!. 

mientos, que estos tienden a lograr los siguientes objetivos: 

a) Permitir la adecuada distribucl6n del trabajo. 
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b) Simplificar el registro de las operaciones. 

c) Comprobar las operaciones registradas. 

d) Delimitar la responsabilidad de las diferentes personas que inter. 

vengan en el proceso contable de las operaciones. 

-SISTEMA CENTRALIZADOR.- Este sistema se caracteriza por llevar un libro­

auxiliar para ciertas operaciones similares y frecuentes, que tengan la -

suficiente importancia para designarles un auxiliar en particular, adem~s 

que mediante este sistema o procedimiento se facilita la distribuci6n del 

trabajo. 

Los libros que normalmente se utilizan son: 

- Diario de Caja y Bancos 

- Diario de Compras 

- Diario de Ventas 

- Diario de Salidas de Almacén 

- Diario de Cuentas por Pagar 

- Diario de Cuentas por Cobrar 

- Diario de Operaciones Diversas 

Estos diarios son flexibles en cuanto a número y nombre de cada uno de -­

el los, esto es de acuerdo a las caracterfsticas y necesidades de cada em­

presa; ejemplificando: en una empresa dedicada a la c001pra-venta de cier­

to artfculo, al diario de ventas se le llamarfa de igual manera, si este­

mtsno diario se lleva en una Agencia Aduanal se le podrfa llamar Diario -

de Servicios Vendidos. 

Presentamos por separado (fig. 1), la gráfica del sistema centralizador,-
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para que f acilmente se pueda interpretar la forma en que funciona en la prac­

tica. 

-DIARIO DE CAJA Y BANCOS.- En este diario se registran todos los conceptos -

que dan motivo a ingresos y egresos sw dinero, ya sea efectivo o documentos. 

Periódicamente se obtienen loa totales de cargo y crédito y se formulan dos -

asientos de concentración en el Diario General. 

F.ste diario lo debe llevar la persoua encargada de la Caja, haciendo los a-­

sientos en base a los comprobantes que respalden las operaciones concernien-­

tes. 

El saldo que arroje este diario, deberá corresponder al reflejado en el libro 

mayor al corte de las operaciones. 

-DI.ARIO DE COMPRAS .- El objetivo de llenar este auxiliar es el de registrar 

todas las compras de materiales (en el caso de una empresa industrial); y las 

devoluciones y rebajas sobre compras, que conciernen al proceso productivo ex­

clusivamente separando el costo de los materiales del Impuesto al Valor Agre-

gado Acreditable. Este Diario puede.ser útil para la creación de pasivos 

a proveedores en el caso de las compras a crédito, as! como sirve para cono-­

cer el total de adquisiciones para un periódo determinado. 

Es conveniente hacer el registro tanto de compras de contado como a crédito -

con el propósito de conocer las compras totales de un periodo. 

-DIARIO DE VENTAS.- El estudio de este Diario lo desarrollaremos de igual ma­

nera que el Diario de Compras, es decir considerado las dos alternativas 

que se pueden presentar en el registro de las operaciones de Venta-
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de mercancfas: 

• 
Destinándolo Gnicamente al regtstro de ventas a crédito o registrando en-

el, tanto las ~peraciones de crédito como de contado. 

En este diario no solo se registran las ventas, sino también las devolu-­

ciones y rebajas sobre ventas, con el fin de que proporcione en cualquier 

manento el importe de las ventas netas, y por otro lado que nos sirva co­

mo medio de confinnaci6n de que nuestros libros oficiales están correctos, 

por medio de una comparación. Ast como para determinar el monto del Im--­

puesto al Valor Agregado Trasladado a Clientes. 

-DIARIO DE SAllDAS DE ALMACEN.- Este diario se usará solamente cuando el-

método adoptado para registrar las operaciones de compra y venta de mer-­

cancfas sea el de Inventarios Perpetuos o constantes, el cual se consid,!!­

ra que es recomendable usarlo en empresas comerciales ya que en las ln--­

dustriales no es posible aplicarlas porque existe un proceso productivo·­

el cual complica más las operaciones para detenninar el costo de ventas. 

Todas las operaciones que afecten este Diario {Ventas y Devoluciones), -

deberán registrase a precio de costo y nunca a precio de venta. 

El asiento de concentrac16n ser4 por lo tanto: 

Cargo: Costo de Ventas Crédito: Almacén 

·DIARIO DE DOCUMENTOS POR COBRAR.- la finalidad de este Diario la pode- -

rnos divtdtr en dos aspectos: 

-Que sirva como un medio de control de los documentos recibidos de -

de los clientes para vigilar sus vencimientos y oportuna cobranza. 
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-Que incluya los datos necesarios para obtener el movimiento conta-­

ble que dichos documentos producen. 

Este diario se debe establecer solo cuando la empresa recibe documentos -

a su favor con bastante frecuencia. En él se deben registrar tanto los tf 

tulos de crédito, letras de cambio y pagarés que se reciben, asf como el­

cobro, endoso o cancelaci6n de estos. 

Es conveniente en el rayado de este diario, llevar por separado: por un -

lado el importe del documento sin intereses, ya que con esto se podr~ - -

efectuar el asiento que cancela la cuenta de clientes; y por otra parte -

el importe de los intereses correspondientes, para elaborar el asiento -­

contra productos financieros. 

-DIARIO DE DOCUMENTOS POR PAGAR.- Este diario se debe establecer solo - -

cuando la empresa expida o acepte documentos para su pago con bastante -­

frecuencia. 

Igual que en el Diario arriba mencionado, existen dos finalidades al lle­

var este: 

-Que sirva como un medio de control de los documentos suscritos o -­

aceptados, para vigilar ~u vencimiento y oportuno pago. 

-Que incluya los datos necesarios para obtener los asientos conta--­

bles que dichos documentos producen. 

En este Diario se debe hacer el registro de estos doc11nentos, asf como su 

pago o cancelaci6n. 

Se propone que en este Diario se separen los intereses de el adeudo orig.!. 

nal para facilitar los asientos correspondientes. 
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-DIARJO DE OPERACIONES DIVERSAS.- La utilidad que se le da a este diario­

es la de registrar todas aquellas operaciones que por sus caracterfsticas 

no pueden ser anotadas en alguno de los otros Diarios que conforman el -­

sistema centralizador. 

Como ejemplo podenos mencionar la compra o venta de maquinaria, mobilia­

rio, registro de las depreciaciones del ejercicio,gastos por luz, teléfo­

no, arrendamiento, etc. 

Es conveniente utilizar un libro con rayado tabular, para que en el se -­

acumulen las operaciones efectuadas durante un pcrfodo y al término de e~ 

te se pasen en un solo asiento de concentracl6n al Diario General. 

VENTAJAS DEL SISTEMA CENTRALIZADOR: 

-Pennitc una mayor divisi6n en el desarrollo del trabajo de contabi­

lidad y por consecuencia se registran con mayor rapidez. 

-Hace posible un mejor control sobre cada una de las operaciones. 

-Ya que estos diarios est!n clasificados departamentalmente, facili-

tan la informaci6n o estadfsticas que es necesaria a la Direcci6n -

General. 

DESVENTAJAS DEL SISTEMA CENTRALIZADOR~ 

-El costo de llevar este sistema, puede resultar muy alto para em-­

presas con un reducido volumen de operaciones por el numeroso per­

sonal especializado que se requiere. 

-Se fnterr1111pe el registro de las operaciones en los diarias espe-­

ciales durante el tiempo que se emplea para hacer los pases a los­

auxf 1 tares y en la creac16n de los asientos de concentraci6n. 
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-SISTEMA o:: POLI ZAS. - O.e todos 1 os si stcrnas modernos y como evo 1 uc ión de­

Diario continental, el r¡ue más aceptación ha tenido y cuya aplicación se­

ha genera1 iBdo a comercios e industrias, es el conocido como Sistema de­

Pól izas. 

Este sistema sustituyó al antiguo sistema o procedin1iento de anotar las -

operaciones a libros empastados y encuadernados. El sistema de pól Izas -­

permite una mayor división del trabajo y su principal caractedstica es -

la de poder comprobar en forma inmediata la.s operaciones efectuadas. 

La aceptación que d~sde un principio tuvo este sistema sigue vigente y 

con bastante éxito, sobre todo en empresas que efectúan un nún:ero mediano 

o considerable de operaciones. La bas~ principal de este sistema ~· un -

documento de carácter interno denominado PQLI?.A, el cual se cfefin~ como: 

"El documento de carácter inten\~ an el que se registran las operaciones -

y se anexan los docu1r.entos o comprobantes que justifiquen las an'•tacicnes 

y cantidades en ellos registradas" {Marcos Saslrias). 

Los sistemas de pólizas más usuales que· se emplean para registrar las OP.!!, 

raciones se pueden clasificar de la siguiente manera: 

- Sistema de Póliza Unica 

- Sistema de Pólizas de Diario y de Caja 

- Sistema de Póliza de Diario y de entradas y salidas de Caja 

Como observación, c~be mencionar que este sistema puede funcionJl' 1:on una 1 

dos o tres p61 izas de las arriba anotadas y r¡uc u continuución ·~xrl lcilrc­

mos cadil unil de ellas. 
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- Sistema de Póliza Unica.- En este sistema o procedimiento se emplea una 

sola clase de Póliza, la cual sirve parR el registro de cualquier tipo de 

operación, no importando si sea una operación de caja o una de Diario. 

Queda entendido que usando este sistema no se hace ninguna clasificación­

de las operaciones, obviamente por que este no permite el hacerla. 

Este sistema es adecuado para los negocios en el que las operaciones sean 

mfnimas y sencillas. 

- Sistema de Pólizas de 'Diario y de Caja.- La diferencia de este sistema­

con el anotado anteriormente, estriba en la división de operaciones en 

dos grupos, denominados: operaciones de caja y operaciones de Diario. 

La clasificación de operaciones en los dos grupos señalados da lugar a -­

que las pólizas sean de las siguientes clases: 

- Pólizas de Caja 

- Pólizas de Diario 

Pólizas de Caja.- En este tipo de pólizas se registran unicamente las op,g_ 

raciones referentes a entradas y salidas de dinero efectivo, como ejemplo 

podemos mencionar: comprasy ventas de contado, abonos de clientes, etc. 

Pólizas de Diario.- Estas pólizas servir4n para registrar todas las oper! 

clones que al efectuarse no impliquen movimiento de fondos en efectivo, -

sino que afecten a otros valores de activo, pasivo, resultados, o capital, 

distintos al numerario. 

En el caso de que las operaciones afecten tanto una como otra clase de p§. 

liza, deber& de efectuarse el registro en su totalidad en póliza de Dia--



ria, usando una cuenta puente, para inmediatamente hacer el traspaso a 

una p61iza de caja por el importe correspondiente al efectivo. 

14. 

Con este sistema se obtiene un mejor control de las operaciones en efect.:!_ 

vo, una mayor distribuci6n del trabajo y mayor rapidez en el registro de­

l as operaci nes. 

-Sistema de Pólizas de Diario y de Entradas y Salidas de Caja.- En este -

sistema la diferencia existente con el mencionado en el párrafo anterior­

es que la Póliza de Caja se subdivide en P61izas de entrada o ingreso de­

efectivo y pólizas de salida o egreso de efectivo. 

Por lo arriba expuesto, este sistema queda conformado por tres tipos de -
; 

pólizas: 

- Pólizas de Diario 

- Pólizas de Entrada de Caja o de Ingreso 

- Pólizas de Salida de Caja o de Egreso 

P61izas de Diario.- Como se explicó en los otros dos sistemas de p61izas, 

la póliza de diario tiene como función el efectuar los registros de todas 

aquellas operaciones que no impliquen movimientos de efectivo. 

Pólizas de Entrada de Caja.- Como su nombre l~ indica, este tipo de póli­

zas nos sirve para hacer el registro de las operaciones de entrada de nu­

merario, podrfa omitirse el cargo a caja o Bancos y unicamente anotar las 

cuentas de abono, pero esto queda a opción y necesidades de quien lleve -

este sistema. 

P6lizas de Salida de Caja.- La función de este tipo de pólizas es la de -
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registrar en ellos, todas las erogaciones en efectivo que se realicen, -­

igualmente, queda a opci6n de quien los utilice el anotar unicamente las­

cuentas de cargo, omitiendo la cuenta de abono,, porque es de suponerse -

que invariablemente esta será la de Caja y Bancos. 

Es conveniente al utilizar este sistema, distinguir una p61iza de diario, 

de una de Entrada de Caja o de una de Salida de Caja, mediante el color -

del papel en que se imprimen y el nombre de cada una de estas. 

PROCEDIMIENTO PARA EL LLENADO DE POLIZAS.- Para el llenado de las p6lizas 

en cualquiera de los tres sistemas que se use, se puede seguir el siguie!!. 

te procedimiento: 

Las p6lizas se hacen por duplicado o más ejemplares, al original se le -­

anexan los documentos correspondientes, (facturas, notas, recibos, etc),­

que comprueben las operaciones registradas. 

En las pólizas se deben hacer constar las firmas de las personas que in-­

tervinieron en su fonnulaci6n, revisión y autorización, a fin de precisar 

responsabilidades. 

Las personas encargadas de formular las pólizas, toman los datos directa­

mente de los documentos para hacer los asientos correspondientes, una vez 

realizada esta operaci6n, a las pólizas originales se les anexan los com­

probantes, se recolectan las firmas necesarias, se les asigna un nOmero -

progresivo a cada una de las pólizas, se anotan en los registros de p611-

zas y en los auxiliares correspondientes. 

Periódicamente y de acuerdo a las necesidades de la empresa, se suman los 

los cargos y abonos que recibieron las cuentas en los registros de p61i--
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zas y con los totales se fonna un solo asiento de concentraci6n que se P! 

sa al Diario General y por último los asientos de concentraci6n que reci­

be el Diario General se pasan al Libro Mayor, del cual se toman los datos 

para la fonnulación de Estados Financieros. (Fig. 2) 

El rayado y la fonna de las p6lizas pueden ser tan variadas como se desee 

así como los datos que deban contener estas. 

SISTEMAS DE CUENTAS POR COBRAR.- El sistema o procedimiento de cuentas 

por cobrar corresponde al grupo de los denominados Sistemas de P6liias. -

Deseamos hacer la separaci6n de este sistema por las caracterfsticas y p~ 

culiaridades que lo distinguen. 

Una de las características de este sistema o procedimiento es el de reg1i 

trar la operaci6n en el momento en que nace el derecho de cobrar, indepe.n. 

dientemente de que esta se cobre o cancele en fecha posterior. 

Por lo que se refiere a este sistema o procedimiento, lo pueden implantar 

principalmente las empresas que para cobrar determinada cantidad de dine­

ro, previamente tiene que expedir un recibo, entre ellos podemos mencio-­

nar: 

- Lqs que rentan bienes irunuebles o muebles 

- Lqs que s1111inistran energfa eléctrica. 

- Las que dan Servicio Teléfonico 

- Lo.s que cobran intereses sobre capitales invertidos, etc. 

Con la adopción de este sistema se pretende ·sustituir las cuentas colectj_ 

vas como son: clientes y deudores diversos y se establece la cuenta. por -

cobrar la cual se representa dentro del balance en el renglón de activo -
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circulante, dicha sustitución tiene como propósito el eliminar las subcue.!!. 

tas personales de tales cuentas colectivas y evitar en esta fonna el tra­

bajo de llevar auxll iares. 

Sin embargo, esto solo es posible cuando las operaciones que se efectúan­

con clientes y deudores, no sean numerosas y que además se cobren en una­

sola partida. Esta cuenta se carga por el importe de todos los ingresos -

que se tenga derecho a percibir, cualquiera que sea el origen de los mis­

mos y se abona del importe de los cobros efectuados. Su saldo será deudor 

y representará el importe de los ingresos ya devengados. 

Las pólizas O; cuentas por cobrar permiten ejercer un control absoluto de 

cada una de las entradas de dinero, en razón de que se expiden, revisan.­

autorizan y registran antes de que se efectúen los cobros. 

Por tanto n~ P<ldrán efectuarse cobros en tanto no se tengan autorizados -

por algún for.cionario de la empresa las pólizas correspondientes a di--­

chos cobros. 

El requisito de que todos los cobros deben ser previamente autorizados, -

es la ventaja principal del procedimiento de cuentas por cobrar. 

FUNCIONAMIEKTO DEL SISTEMA.- Todos los ingresos que se tengan derecho de­

percibir, deber&n registrarse en la fecha en que se devengan, en una p61! 

za que lleva el nombre de cuenta por cobrar. 

Por su naturaleza, la cuenta por cobrar representa un cargo al activo en­

el renglón de cuentas por cobrar y por esta razón se anota solamente el -

nombre de las cuentas de crédito, (Normalmente ventas e IVA por pagar). 

las cuentas por cobrar deberán estar finnadas por la persona que lalhizo, 
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por quien las revis6 y finalmente por quien lasautoriz6. 

Satfsfecho este trámite, las cuentas por cobrar deberSn anotarse en un l.!. 

bro que lleva el nombre de Registro de Cuentas por Cobrar y es en ese mo­

mento cuando a la póliza se le asigna el número de orden que le correspo.!!. 

da. 

Cuando se efectúe el cobro del concepto que aparece registrado en la cue.!!. 

ta por cobrar, deberá anotarse la recepci6n del dinero en otro libro lla­

mado Diario de Caja. Tanto el registro de Cuentas por Cobrar como el de -

Diario de Caja producen asientos de concentraci6n al Diario General. 

Los asientos de concentración anotados en el Diario General, se pasarán -

al Ma.yor en la forma acostumbrada, y de este se obtendrfin los datos para­

fonnular los Estados Financieros. 

Además del sistema de cuentas por cobrar, es necesario el uso de Pólizas-· 

de Diario, para las operaciones que no representen ingresos. Estas p61i-­

zas de diario, deberán registrarse en un libro llamado Registro de P6li-­

zas de Diario, del cual se obtiene también un asiento de concentraci6n P.!!. 

ra hacer los asientos correspondientes en el Diario General y en el Libro 

Mayor. 

COBROS PARCIALES.- Como ya se ha mencionado, el sistema de cuentas por C.Q. 

brar se implanta con el propósito de eliminar las cuentas personales y -­

considerando que estos ser4n cobrados por su importe total; sin embargo,­

puede suceder que se cobren en parcialidades. 

Cuando esto sucede los· cobros parciales se pueden aplicar por medio de -­

dos procedimientos: 
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El primero, el cual no es aconsejable, consiste en anotar en la cuenta -­

por cobrar en el Diario de Caja y en el Registro de Cuentas por Cobrar, -

entrerenglonado el cobro parcial que se está haciendo. 

El segundo procedimiento, consiste en cancelar la cuenta por cobrar orig.!. 

nal y abrir tantas cuentas nuevas como cobros se vayan a efectuar, anota.!!. 

do en la cuenta originalmente expedida, los n(jneros de las cuentas que la 

sustituyen, y en las nuevas cuentas se hace la aplicación del cobro par-­

cial efectuado, quedando pendiente de cobrar las otras cuentas que susti­

tuyeron a la original. 

COBROS CON DESCUENTO.- La manera más usual de aplicar los descuentos que­

lleguen a efectuarse, es elaborando una·nota de crédito a favor del deu-­

dor, se carga al Diario de Caja por el importe neto recibido, a gastos f.!. 

nancieros por el descuento realizado y se abona a cuentas por cobrar por­

el total. 

El rayado de las p6lizas de cuentas por cobrar tendrá como contenido los­

datos que a la empresa le sean necesarios, para mejor entendimiento pre-­

sentamos a continuaci6n una forma de p6liza de cuenta por cobrar (fig. 3) 

asf como la gráfica de este sistema (fig. 4) 

SISTEMA DE CUENTAS POR PAGAR •• Las caracterfsticas de este sistema o pro­

cedimiento son semejantes al mencionado en e1 punto anterior, pero de ma­

nera inversa, ya que aquel tiene como prop6sito el control de los ingre-­

sos y este está destinado al control de los egre5os. 

Se rnencionn por separadJ este· sistema: ya que en una empresa se pueden­

adoptar los dos o cualquiera de estos indistintamente. 
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El sistema de cuentas por pagar tiene como propósito el establecimiento -

de una cuenta de Pasivo denominada Cuentas por Pagar y el uso de una Pó­

liza llamada Cuenta por Pagar, la cual sirve para contabilizar todas las 

operaciones que den lugar en forma inmediata o posterior a una salida de 

dinero. 

Algunos de sus objetivos es la eliminación o reducción de las cuentas per­

sonales acreedoras, la contabilización de las obligaciones en la fecha en 

que se devengan independiente de cuando se pague y el vigilar estrecha-­

mente todas las salidas de dinero, 

FUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA. - La aplicación contable de las cuentas por pa­

gar es: Cargo a las cuentas correspondientes, (Normal!:iente Almacén e IVA­

por Acreditar); y abono a cuentas por pagar, se anexan los comprobates a 

la cuenta por pagar elaborada, se pasa a revisión y autorización. 

Una vez realizado esto, se anotará en le registro de cuentas por pagar -

asignándole el número de orden que le corresponda. 

Cuando se liquide la cuenta por pagar, se producirá un asiento en el Dia­

rio de Caja, cargo a cuenta por pagar y abono a caja, anotando en ambos 

registros la fecha de liquidación. 

Periódicamente, tanto el registro de cuentas por pagar como el de Diario 

de Caja, producirán un asiento de concentración al DiarioGeneral, así co­

mo al Mayor para obtención de estados financieros. 

El saldo que arroja el registro de cuentas .por pagar, asl como el Mayor -

correspondiente nos mostrará el monto de lo que debemos cierta fecha. 
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El sistema de cuentas por pagar tiene como prop6sito el establecimiento -

de una cuenta de Pasivo denominada Cuentas por Pagar y el uso de una P6-

liza llamada Cuenta por Pagar, la cual sirve para contabilizar todas las 

operaciones que den lugar en forma inmediata o posterior a una salida de 

dinero. 

Algunos de sus objetivos es la eliminación o reducci6n de las cuentas per­

~onales acreedoras, la contabilización de las obligaciones en la fecha en 

que se devengan independiente de cuando se pague y el vigilar estrecha-­

mente todas las salidas de dinero. 

FUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA.- La aplicaci6n contable de las cuentas por pa­

gar es: Cargo a las cuentas correspondientes, (Normalmente Almacén e IVA­

por Acreditar); y abono a cuentas por pagar, se anexan los comprobates a 

la cuenta por pagar elaborada, se pasa a revisi6n y autorizaci6n. 

Una vez realizado esto, se anotará en le registro de cuentas por pagar -

asignándole el número de orden que le corresponda. 

Cuando se liquide la cuenta por pagar, se producirá un asiento en el Dia­

rio de Caja, cargo a cuenta por pagar y abono a caja, anotando en ambos 

registros la fecha de liquidaci6n. 

Periódicamente, tanto el registro de cuentas por pagar como el de Diario 

de Caja, producirán un asiento de concentración al DiarioGeneral, asi co­

mo al Mayor para obtención de estados financieros. 

El saldo que arroja el registro de cuentas ,por pagar, ast como el Mayor -

correspondiente nos mostrará el monto de lo que debemos cierta fecha. 
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Invariablemente el saldo será acreedor y estará representado en el Balan­

ce en el rengl6n de pasivo circulante. 

PAGOS PARCIALES.- Quien usa este sistema o procedimiento normalmente hace 

sus pagos en su totalidad, pero pueden existir casos especiales en que se 

efectúe un pago parcial de una cuenta por pagar. En este caso, se puede -

proceder de la siguiente manera: 

-Aplicar el pago parcial entrerenglonando en el registro de cuentas por -

pargar la fecha en que se está haciendo este y registrándolo en el Diario 

de Caja. 

Este procedimiento no es recomendable ya que se estarían infringiendo las 

Leyes Mercantiles. 

En el momento de hacer un pago parcial, se debe cancelar la cuenta por P! 

gar original, sustituyéndola con tantas cuentas como pagos parciales se­

vayan a efectuar, anotando en la cuenta por pagar original los nQmeros de 

las cuentas que la sustituyen y en estas el de la cuenta que están susti­

tuyendo. 

En la primera de las nuevas cuentas que es la correspondiente al pago Pª.!:. 

cial efectuado, se an~ta la fecha de pago, quedando pendientes de liqui-­

darse las otras cuentas por pagar que sustituyeron a la original. 

PAGOS CON DESCUENTO.- Para aplicar este tipo de pagos se sigue el siguie!!. 

te procedimiento: 

Se solicita una nota de crédito a nuestro favor, se carga por el total de 

la cuenta por pagar en el Diario de Caja,se acredita en este mismo diario 
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por el descuento recibido en le renglón de varias cuentas. (Descuentos so­

bre compras) y se acredita también por el importe neto pagado, 

El rayado de las pólizas de cuentas por pagar debe ser de acuerdo a las -

necesidades de quien implante este sistema; para mejor orientacibn, presen­

tamos a continuación una forma de rayado de póliza (fig. 5); asi como la -

gráfica del sistema referido (fig. 6). 

Es de entenderse que independientemente de la adopción de este sistema, es 

necesario la utilización de Pólizas de Diario para la aplicación de aque-­

llos movimientos que no impliquen movimientos de salidas de fondo. 

SISTEMAS COMBINADOS.- Hemos presentado en los punto anteriores los siste-­

mas o procedimientos de contabilidad que a nuestro juicio consideramos co­

mo los más importantes, y se ha comprobado que en la práctica resulta ca­

si imposible el ajustarse al uso estricto de cualquiera de estos sistemas. 

Cada uno de estos sistemas tiene ciertas ventajas y desventajas, por lo -

que para la adopción de un sistema, usualmente se hace una combinación de 

varios de estos. 

Por deducción, los sistemas combinados son el resultado sw utilizar partes 

diversas de varios sistemas, para ajustar la contabilidad a las necesida-­

des particulares de cada negocio. 

Para la adopción dP. un sistema combinado, es necesario por parte del licen­

ciado en Contaduria el haberse compenetrado con las particularidades del 

negocio con el propósito de contar con la información suficiente que le -

permita tornar de cada uno de los sistemas mencionados con anterioridad las 

partes necesarias para complementar el sistema que se pretende elobo---
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rar. 

Fundamentalmente lo que se persigue al implantar un sistema o procedimie!!. 

to contable es un mínimo de gastos, esfuerzo y tiempo Yjª la vez un ópti­

mo resultado. 

Podemos mencionar algunas características generales de las Organizaciones 

que son determinantes para la implantación de un sistema combinado: 

MAGNITUD DEL NEGOCIO.- Para el diseño de un sistema contable, es indispen 

sable considerar esta característica, ya que de acuerdo a la magnitud del 

Negocio, en esa misma proporción deberá desarrollarse el sistema. Para ~ 

jor entendimiento; en un negocio pequeño debe implantarse un sistema com­

binado pero sencillo y no costoso. Por el contrario, en una Organización­

de mediano ó gran tamaño, se tiene la necesidad de llevar m~s controles -

de operaciones, ya que lógicamente se requerir~ de mayor información con­

table. 

En ambos casos el sistema implantado debe resultar funcional y efectivo -

para efectos de toma de decisiones. 

-ACTIVIDAD MERCANTIL.- Es obvio que la contabilidad en una Empresa Indus­

trial difiere de la que se lleva en una Comercial o Bancaria. Es por esto 

que para la implantación de un sistema contable se debe tomar en cuenta -

el tipo de Organización, para que de esta manera se utilicen las cuentas­

id6neas. 

Adem~s. se debe considerar que la contabilidad est~ regida por aspectos -

fiscales y legales, de los cuales debe tener conocimiento el Licenciado -

en Contadur,a para alinearse a estos según la activ1darl mercantil de la -
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organizad 6n. 

-CANTIDAD Y VARIEDAD DE OPERACIONES.- Dentro de las caracterfsticas de -­

las organizaciones, no es menos importantE la que mencionamos en este PU.!! 

to, ya que si una Empresa tiene una gran cantidad de operaciones, los re­

gistros y controles de estas serán mayor~por necesidad. 

Por lo antes expuesto, resulta sumamente diffcil el llevar en fonna ma--­

nual los registros y controles de operaciones, por lo que ha cobrado en -

la actualidad gran auge el uso de máquinas de registro directo, asf como­

comput'i1dotas. para hacer el proceso de registro contable. 

De todas fonnas se opteo no por llevar ~istemas mecanizados o de computa­

ci6n, es indispensable la elaboraci6n de pólizas elaboradas de acuerdo al 

sistema implantado. 

4. RELACION DE LA CONTABILIDAD CON OTRAS DISCIPLINAS Y CIENCIAS 

La contabilidad, como todas las demás disciplinas y ciencias, requiere de 

una interrelación con algunas de estas para poder lograr sus objetivos. 

En virtud de que las ciencias aaninistrativas a la cual pertenece la con­

tabilidad, se desarrolla en un medio que también es ocupado por otras --­

ciencias y disciplinas, daremos una breve explicación de la interrelación 

existente entre estas y la contabilidad. 

a) LA CONTABILIDAD Y LAS MATEMATICAS.- Las matemáticas son fundcnentales­

para la realización de los procesos contables, en todas sus áreas (costos 

presupuestos, finanzas, inventarios, estados financieros, etc.). 

Dentro del área de costos por ejemplo podemos mencionar que las matemAti-
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cas son útiles para la realización de la valuación de de nuestro inventa-­

rios, ya sea materia prima, producción en proceso o productos tennimados, -

asi como para la determinación del costo unitario. 

Como en el ejemplo antedor, las matemáticas son una base fundamental pa-­

ra la cuantificación y valuación contable, ya que proporciona cierto már­

gen de objetividad y validez a la información que contienen los informes -

contables, también para la elaboración de gráficas representativas, como 

pueden ser gráficas de inventarios, ventas, utilidad, punto de equilibri..o 

etc, 

La información cuantitativa que nos arroja las matemáticas es una herra-­

mienta muy valiosa para la realización de estadísticas, ya que el análisis 

de series de datos, proporciona mayor seguridad a las mismas y aportará -

una gran cantidad de medios para análisis más exhaustivos y profundos, los 

cuales serán de una gran utilidad al empresario para una adecuada toma de 

decisiones. 

B) CONTABILIDAD Y ECONOMIA.- Tanto una como otra pertenecen a las ciencias 

administrativas y su objetivo común ea el lograr un máximo aprovechamiento 

de los recursos con que cuenta un ente económico. 

La r~lación de la cconomia y la contabilidad, está en función de c¡ue la -

primera cualifica y cuantifica los recursos con que cuenta una organización 

o un Estado y la segunda valúa, registra, estudia e interpreta la informa-­

ción recabada de los recursos de la organización o Estado. 

Las fluctuaciones en los ciclos enconómicos en un sistema, afectan tanto a 

los sistemas de informaci6n contable como a su resultado, que son los in-
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fonnes contable-financieros, de ahf que sea de suma importancia el conoc.! 

miento de algunos aspectos fundamentales de la teorfa económica; la deter. 

minación de precios en el mercado por medio de la oferta y la demanda, el 

valor del dinero, la producción y distribuci6n de bienes y servicios, los 

salarios, el proceso inflacionario, etc. 

c) CONTABILIDAD Y DERECHO.- Desde el momento de la constitución de una or. 

ganización, durante los actos de comercio que lleva a cabo esta, y en la­

mayorfa de las actividades que realiza la organización, se ve regulada -­

por el tlerecho, el cual son un conjunto de ·leyes que dicta la estructura­

administrativa del estado. 

Estas leyes pueden ser de carácter fiscal, estadístico, sanitario, labo-­

ral, etc. Pero asf como el estado dicta leyes que obligan a la organiza-­

ción a sujetarse a estas, también emite otras los cuales le dan derechos­

ª la misma. 

Par~ ejemplificar lo anterior, podemos mencionar lo siguiente: 

La organización ya constituida en una Sociedad Mercantil crear! una es·-­

tructura formal, para administrar sus recursos y una estructura contable­

para valuarlos, ya que va a estar en interacci6n con otras organizaciones 

con las cuales intercambiar! bienes y servicios, los cuales estarán regl! 

mentados en el Código de Comercio. Si el intercambio comercial se realiza 

bajo ciertas condiciones en los que no interviene el dinero directamente, 

entonces tales actividades las reglamentar! la Ley de Tftulos y Operacio· 

nes de Crédito, la cual regula actividades y operaciones crediticias. 

d) CONTABILIDAD Y CIENCIAS DE LA CONDUCTA.· Corno ciencias de la conducta· 
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est6n consideradas la Sociologfa y la Sicologfa, ya que tienen por objeto 

el estudio del comport1111iento hlltlano a nivel colectivo e individual. 

La ingerencia entre la contabilidad y las ciencias de la conducta la pod~ 

mas encontrar de una fonna indirecta considerando que al factor h1111ano -­

que se encuentra dentro de un Departamento de Contabilidad se le debe de­

evaluar sico16gica y Socio16gicamente con el prop6sito de conoc.a~ que tipo 

de personal integra este Departamento. 

El estudio de tales caracterfsticas se realiza especfficamente en el Area 

de la Adninistraci6n de Recursos Humanos, especialidad que se apoya en -­

conceptos de las ciencias de la conducta. 

Aparte de la relaci6n existente entre la contabilidad y otras ciencias o­

disciplinas arriba mencionadas, la contabilidad precisa de conceptos de -

otras disciplinas tales COlllO: la comunicación, la lngenierfa, la Cibern~­

tica, la Etica, etc. 

En resumen podemos decir que la contabilidad estudia .bajo un enfoque in-­

terdisciplinarlo, nos muestra las disciplinas que aportan los conceptos -

que fundamentan algunos de los conocimientos te6rico-pr6cticos que canfor. 

man su estructura y las relaciones concordantes de las disciplinas que -­

tienen ·influencia en el CUIPO contable. 

5. UBICACION DE LA CONTABILIDAD EN LA ESTRUCTURA SOCIO-ECONOMICA DEL PAIS 

Hablar de proyecci6n social del Licenciado en Contadurfa, implica enton-­

ces senalar los medios mejores por los que nuestra profesión debe influir 

en la sociedad, a fin de que su desarrollo sea ann6nico y responda a las­

necesidades y aspiraciones de nuestros dfas. 
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Estamos seguros de que la influencia de la Contadurfa POlica en la solu-­

ci6n de los problemas que atañen al progreso socio-econ6mico de nuestro -

páís, no sería suficiente si se concibe bajo la imagen que actualmente -­

tienen sus aspiraciones y prop6sitos generalmente considerados. 

La Contaduría Pública es una actividad profesional involucrada en los pr.Q. 

cesas del desarrollo social y econ6mico, quienes la ejercen, los Licenci-ª. 

dos en Contaduría, tienen por ello la característica esencial de poseer -

una definida y s6lida proyección social. 

La contabilidad se realiza en los m&s variados sectQIR\que conforman nues­

tra sociedad nacional, mismos que est&n en constante relaci6n con el me-­

dio que los rodea o medio eco16gico. Por tal motivo, las organizaciones -

no pueden ser consideradas como entidades aisladas de dicho medio, aOn -­

cuando tengan una imagen o personalidad jurídica y socio-econ6mica propia, 

ya que existen factores din5micos provenientes del medio exterior, que al 

teran, desvían o corrigen los objetivos, las decisiones y los cursos de -

acci6n de la organizaci6n, esto es, existe una interacci6n constante en-­

tre esta y el &nb1to socio-econ6mico por el que se encuentra rodeada. 

Por lo tanto, es labor del Licenciado en Contadurta y por consecuencia, -

de la contabilidad¡ que la proyección de nuestra imagen profesional se -­

traduzca en una mb eficiente ayuda a la sociedad, a travtls de quienes -­

utilizan nuestros servicios, lo cual implicar& tener un m&s cabal conoci­

miento del concepto organizaci6n y de la func16n socio-econ6mica que esta 

deba satisfecer. 
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CAPI1ULO II 

ESJ'RUCIUP.ACIOO DEL SIS'I'EW1 CONTABLE 

l. - CARACTERISTICAS Y DAIDS GIM:MLES DE LA EMPRESA 

La empresa JERASA, S.A. DE C.V., a la cual es nuestro propósito el implan­

tarle Wl sistema contable en su totalidad y tm sistema administrativo en -

lo general, se encuentra constituida de acuerdo a las Leyes que rigen en -

el Pab. EstanJo esta en su etapa de ~icio de operaciones. 

-OBJETO DE LA 9JCJEDAD.- De acuerdo a la escritura constitutiva, el objeto 

de la sociedad es la fabricaci6n y venta de todo género de artículos, art! 

factos y productos meuilicos1de plástico o de nnteriales similares. 

Conr:> observaci6n, queremos mencionar, que la empresa, en principio sus ac 

tividades seran la fabricaci6n y venta de artkulos de plástico exclusiva­

mente, existiendo la intenci6n de llevar a cabo en un futurola elaboraci6n 

y venta de productos metálicos. 

-ro.IICILIO DE LA SJCIEDAD.- El domicilio de la sociedad es en la ciudad -

de México, D.F., sin perjuicio de establecer oficinas o sucursales en cual 

quier parte de la Rep(iblica Mexicana que considere convenientes. 

-OORACICN. - La duracim de la sociedad es de cincuenta años prorrogables -

hasta el autorizado por la Legislaci6n Mexicana. 

El capital social con que se constituy6 la enpresa fue de $10'000,000.00 -

(DIEZ MILLCtlES DE PEOOS 00/100 M.N.), exhibidos y pagados en su totalidad­

en Jll)neda corriente. 
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El cualestá representado en cien acciones naninativas con valor nominal de 

$100,000.00 (CIEN MIL PESOS 00/100 M.N.), distribuidas en la siguiente m-

nera: 

ACCIONISTA 

A 

B 

e 
D 

E 

TOTAL 

2.- ORGANIGRAMA 

NUMERO DE ACCIONES 

zo 
30 

25 

20 

__j_ 

100 

IMPORTE 

Z'000,000.00 

31000,000.00 

Z'S00,000.00 

21000,000.00 

soo 1000.oo 

10 1000,000.00 
===:s•==m===== 

A continuaci6n exponeros el organigrann de la Organizaci6n que se está --­

creando. (Fig. 8) 

3. - DESCRIPCIOO DE rulCI<:mS. 

a) Descripci6n de ftmciones de los Órganos directivos. 

-A&VolllJ,FA DE ACCICNISTAS. - La asamblea general de accionistas, es el Órga­

no supreioo de la organización, podrá acordar y ratificar todos los actos -

y operaciroes de esta y sus resoluciones serán CUIJlllidas por el Consejo de 

Adminis traci&i. 

FActrrADES Y OBLIGACIONES. - Las asambles ordinarias, tienen las siguientes­

facul tades, entre ottas: discutir, aprobar o JOOdificar los estados financl.!:, 

ros despliés de oido el infonnc del Comisario y tomr las medidas que juz-­

gue pertinente. Por lo que se refiere a las 'asambleas extraordinarias ~ 

mos mencionar las siguientes facultades: prorrogar la duración de la soci.!:. 

dad, disolver anticipadamente esta, m.lllcntar o disminuir el capital social 
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camiar el objeto de la sociedad, etc. 

Como obligaciones ordinarias de la Asamblea de Accionistas están el relDlir 

se aiando menos una vez al afio durante los cuatro mises siguientes al cie­

rre del ejercicio social. Como obligaciones extraordinarios están el rcu-­

nirse en cualquier 6poca del año para tratar asuntos especiales. 

-~SE.JO DE AIJ.IINISTRACIOO. - El Consejo de Achninistraci6n tendrá a su car­

go la Administraci6n y Direcci6n de los negocios de la sociedad y podrán -

realizar todas las operaciones inherentes a los objetos de la misllD. Este­

estará constituido por un Presidente, un Secretario y un Tesorero y podrán 

haber consejeros suplentes que la Asamblea General Ordinaria de Accionis-­

tas considere. 

Facultades yCbligaciones del Presidente: vigilar que lleven a cabo y se -­

ejecuten todas las resoluciones autorizadas por la Asamblea de Accionistas 

o por el Consejo de Achninistraci6n, vigilar que los gerentes y demás fun-­

cionarios de la ·0rganizaci6n cunplan con sus obligaciones, etc. 

Facultades y Obligaciones del Secretario: Asistir a las asambleas de acci~ 

nistas y a las juntas del Consejo de Administraci6n, fungir como secreta-· 

rio de las mismas, preparar las act.as y llevar para este fin los libros -­

respectivos en la fot111l establecida por la Ley. Archivar y cuidar de todos 

los dllCl.ftmtos y papeles relacionados con las Asani>leas de Accionistas y -

Juntas del Consejo de Administraci6n. 

Facultades y Cl>ligaciones del Tesorero: depositar los fondos de la socic·­

dad en el Banco designado por el Consejo de Achninistraci6n o por la Asam-­

blea de Accionistas; someter pcri6dicrunente al Consejo de Administraci6n -

un balance condensado que mues trc la si tuaci6n fi nancicra de la empresa, -
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etc. 

-C(}.HSARIO. - Es el Órgano necesario de control y vigilancia. Es quien fis­

calizara la marcha de la sociedad. 

FACULTADES Y OBLIGACIOOES. - CoJOO facultades podemos mencionar: exigir a 

los administradores una balanza mensual de comprobaci6n de todas las ope~ 

dones efectuadas; as1 com intervenir en la fornulaci6n y revisi6n del b!!_ 

lance anual en los ténninos que establece la Ley y asistir con voz pero -­

sin voto, a todas las sesiones, tanto de la Asanblea de Accionistas como -

del Consejo de Administraci6n, a las cuales deberá ser citado. 

Como obligaciones el Comisario tiene l~ siguientes, entre otras: cercio-­

rarse de la constituci6n y garantía de la sociedad, inspeccionar peri6dice_ 

mente los libros y papeles de la Organizaci6n, así como la existencia en -

caja, vigilar ilinlitadamente en cualquier tiempo las operaciones de la so­

ciedad, etc. 

El cargo de Comisario no podrá desempefiarlo: las personas que se cncuen--­

tren inhabilitadas para ejercer el comercio, los en;ileados de la sociedad, 

los parientes consanguíneos de los administradores en linea sin limitaci6n 

de grado, los colaterales dentro del cuarto y los afines dentro del segun­

do grado. 

-AUDITORIA EXTERNA. - La auditorú externa tendrá a su cargo la revisi6n de 

las operaciones contables de la Organizaci6n, así como truroién fw1ciona---

rá en el aspecto de asesoría y vigilancia de los sistemas contables im--

plantados en cuesti6n de Organizaci6n Administrativa. 

FUNCICNES, FACULTADES Y OBLIGACIONES.- Como funciones de la auditoria ex--
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terna se encuentran: revisar peri6dicamente las operaciones contables <le -

la empresa, asesorar en aspectos a<lministrativos, financieros, fiscales, -

legales y laborales. Dentro <le las facultades, la auditoria externa tendrtí 

ingerencia, sobre la gerencia administrativa o el depto. de contabilidad -

en su caso y esta deberá cooperar proporcionando toda lo infonmci6n sol i­

ci tada por el auditor. 

En el desempeño de su labor, la auditoria exteina tendrá las siguientes -­

obligaciones: supervisar el buen funcionamiento de los sistemas implanta-­

dos, con el prop6sito de que estos funcionen adecuadamente y, en su caso -

proponer correcciones en las deficiencias detectadas. Vigilar que los sis­

temas de control interno sean los adecuados o si estos son inoperantes su­

gerir las 1oodificaciones necesarias. Presentar un infonne peri6dico de la­

organizaci6n y hacer los comentarios que procedan con relaci6n a las ci- -

fras que se presentan en los Estados Financieros. Rendir un informe sobre­

el alcance y resultado de las revisiones practicadas. 

-GERB'ICIA GENERAL.- La Gerencia General es el o'rgano de la organizaci6n -­

que controla de una 1111nera directa a las distintas divisiones o gerencias­

que intecran a la empresa, y el Gerente General es el encargado de infor- • 

nnr al Consejo de Administraci6n de las actividades desarrolladas por la • 

organizaci6n y es el representante legal de la organizaci6n. Por lo tanto­

ticne poder general para pleitos y cobranzas y para todos los actos rclat! 

vos a la a<lministracion y dominio de los bienes de la empresa. 

F!KICJ.ff.S Y FACULTADES.- Coro funciones de la Gerencia General podemos me!!. 

donar las siguientes: controla y coordina a las <lcnns gerencias en sus d.!_ 

fercntes actividades. Es el responsable del buen funcionamiento de la org.!!_ 

nizaci6n ante el Consejo de A<lministraci6n y ante la Asamblea General de -
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Accionistas. Aprueba los presupuestos de ingresos y egresos que le presen­

ta el departamento de contabilidad. Aprueba los precios de venta y los pro­

gramas de produccion y r.alidad. 

Dentro de las facultades de este órgano directivo se encuentra: El contratar 

y remover personal. Representar a la sociedad ante toda clase de Autorida­

des Federales, Estatales o Municipales y ante las juntas de Conciliación y -

Arbitraje, etc. 

h) Descripción de funciones de jefaturas de departamento. 

-JEFE DE VEN'l'AS.- Este departamento reporta directamente a la Gerencia Ge­

neral, teniendo a su cargo a la recepcionista-facturista. 

Sus funciones son: planear las funciones del desarrollo del departamento, 

las cuales de una manera general son las siguientes: Instruye y supervisa -

en sus actividades a la recepcionista-facturista, elabora presupuestos de o­

peración, debe mantener las operaciones a nivel de competencia, supervisa la 

facturación, realiza investigaciones de marcado, realiza programas de promo­

ción de ventas trata de lograr metas presupuestales, informa a la Gerencia -

General de los precios y promociones hechos por la competencia, se encarga -

de la cobranza, visita y atiende a los clientes, establece politices de ven­

tas en coordinación con la Gerencia General, lleve un record de ventas, etc. 

En virtud de que se tiene proyectada una expansión de operaciones se preten­

de encontrar a una persona que se encargue de la función de cobranzas en un 

mediano plazo, la cual reportará al Contador General. 

-JEFE DE PRODUCCION.- Esta área informa directamente a la Gerencia General -

teniéndo bajo su cargo al Depnrtamento de Mantenimiento y a los Departamen--
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tos productivos asi coioo al Jefe de Alm:icén y al de Compras. 

Dentro del desempeiio de sus labores se eno.ientran las siguientes funciones: 

Controla· la producci6n de la planta, controla_· el mantenimiento de la ma-­

quinaria y equipo productivo, supervisa. el control de calidad del produc­

to en los niveles establecidos, supervisa la materia prima utilizada y ev.!, 

ta el desperdicio de la misma, trata de reducir los costos de fabricaci6n­

selecciona refacciones y equipos necesarios, localiza nuevas iinterias pri-

nns con el objeto de reducir los costos o mejorar la calidad del producto, 

realiza programas de pro<kicci6n diarios y mensuales en cornbinaci6n con el­

Departamento de Ventas y la. Gerencia General, sugiere nuevas instalaciones 

en la planta, asesora a ios jefes de producci6n en la sóluci6n de probl~ 

ma que se presenten, vigila y mejora las condiciones de seguridad indus--­

trial, implanta nuevos sistemas de producci6n, elabora infonnes diarios de 

producci6n ¡:ara la Gerencia General, autoriza las requisicones de COl!qlra -

de materiales, elabora reportes al Departruoonto de Personal, elabora repo! 

tes de mteria prinn conslD!lida1horas hombre y tie~o iJJiproductivo para el-

Departamento de Contabilidad. 

-COOAOOR GFNERAL.- Este departamento infornn a la Gerencia General direc­

~nte para efectos de nuestro organigrama; teniéndo a su cargo dos auxi­

liares, uno de contabilidad y uno de costos asi como una secretaria y un -

rrensajero. 

El Contador General realiza las siguientes funciones: elabora mensualmen­

te un flujo de caja, elabora el programa de pagos a proveedores y los pre­

senta a la consideraci6n de la Gerencia General, vigila que los cobros a -

clientes se hagan oportuna~nte p.ira efectos de rotaci6n de cartera, con--
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trola el movimiento de las cuentas bancarias con que cuenta la empresa, 

elabora los Estados Financieros mensuales y anuales, elabora y presenta 

las declaraciones de impuestos tanto mensuales como anuales, vigila que el 

sistema de organizaci6n funcione correctamente y en su defecto realiza las 

correcciones pertinentes, vigila las lineas de crédito en bancos y finan-­

cieras y hace la programaci6n relativa, vigila y controla el trabajo de -­

los auxiliares de contabilidad; así como todo lo referente al Personal, c~ 

roo pueden ser N6minas, I.M. S.S. , Relaciones Sindicales, Al tas y Bajas del­

Personal y coordina las actividades de ~nsajería, autoriza facturas, no-­

tas de cargo y de crédito, p6lizas, custodia los cai.trarecibos y los entr~ 

ga al Jefe de Ventas para su cobro, proporciona la infonnaci6n necesaria a 

Auditoría Externa, efectúa arqueos al responsable de caja chica. etc. 

c) ·Dcscripci6n de Funciones del Personal Auxiliar. 

- RECEPCIONISfA FACI1JRISfA.- Depende directamente del Jefe de Ventas y de!!, 

tro de sus funciones se encuentran las siguientes: efectúa trabajos de me­

canografía y taquigrafía de todo lo concerniente al Departamento de Ventas 

recibe llamadas telef6nicas y las pasa a la persona indicada, actualiza el 

directorio de clientes, recibe facturas de proveedores a revisi6n y entre­

ga cheques a los misroos, rnecanografía l~s facturas de la organizacifu, 11~ 

va al día el archivo en lo relativo al Departamento de Ventas. 

-SUPERVISORES. - Estas personas reportan directamente al jefe de producci6n 

y dentro de i:.us labores se encuentran: supervisa el proceso del pro<ilcto y 

el control de calidad del mismo, entrena y capacita al personal a su cargo 

elabora y envía reportes de rendimiento y comportamiento del personal a su 

cargo, reporta fallas observadas en la maquinaria al jefe de mantenimiento 
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y supervisa el Departamento de Producci6n en general, etc. 

-JEFE DE ALM\CEN.- La depentlencia de este puesto corresponde al jefe ele ·­

producci6n directamente y las labores que desempeña el personal de este ~ 

partamento son: recepci6n de nnteria prima y acomodo de la misma en alma·· 

cén, levantamiento de inventarios físicos de materia prima, recepci6n de · 

refacciones y artículos diversos y verificaci6n de que estos lleguen al ~ 

partamento solicitante, lleva el control de los diversos alnncenes, se en· 

carga de entregar el producto terminado al cliente recolectando el sello · 

y/o firma del miSl!I), cuantifica la existencia de materiales y refaccimes· 

en almacenes, lleva \Ul 1anleic de existencias de materia pr:i.J¡¡¡ y refnccio·· 

nes, controla el préstam de herramientas y hace la entrega de mlterias 

pr:im.s a producci6n recolectando los canprobantes necesarios, etc. 

-JEPE DE lorom::NIMIENTO.- Esta persp reporta al Jefe de Producci6n y sus­

f'LDlciones las podemos enumerar de la siguiente nnnera: efectúa trabajos de 

electricidad, plomer1a, mecánica industrial, reparaci6n de la maquinaria · 

productiva, supervisa al personal a su cargo en los trabajos que les asig­

na, en caso de faltar algma refacci6n o herramienta se lo cOllUl\ica a su -

jefe u.diato para que 6ste mande hacer la conpra. 

-JEFE DE ClJ.a>RAS.- Reporta al Jefe de Producci6n y está encargado de: rec! 

blr las requisiciones de c~ra de refaccimes, equipo y materia prima. -­

Fonaila con base en las requisiciones los reportes de cotizaci6n, con los­

cuales cotizará tres proveedores caro mín:iroo. Está·. en contacto con el al-

1111ccnista para vigilar los pedidos de compra pendientes de surtir, vigila­

que a cada departamento le sc:lll entregados los articulas solicitados, está 

en COllUlicaci6n con el Contador General para programir la forno y fecha -

de pago a proveedores, mccanograf1n las 6rdenes Je compras y las cnv1a pa-
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ra su autorizaci6n a las personas correspondientes, infontB a la Gerencia­

de Producci6n y a la Gerencia General de todas las requisiciones y compras 

llevadas a cabo durante el mes, lleva expendientes de 6rdenes de compra -­

por proveedor. 

AUXILIAR DE CONrABILIDAD;- Esta persona depende directamente de el Conta-­

dor General y sus funciones son las siguientes: contabiliza egresos, repo! 

tes de gastos de los fl.Ulcionarios, reembolsos de caja chica, elabora p6li­

zas de ingresos por los cobros efectuados, así coJOO las p6lizas de ventas­

y de canpras del mes, hace la creaci6n de pasivos ~suales (acreedores, -

impuestos, sueldos, etc.), elabora las p6lizas de a11Drtizacion y deprecia­

ci6n mensual, elabora p6lizas de ajuste~ resultantes de el an~lisis de - -

cuentas. También se encarga de hacer las pases a auxiliares y a los libros 

oficiales, as1 corro la realizaci6n de conciliaciones bancarias. 

AUXILIAR DE COSTOS.- Da igual manera que el auxiliar de cmtabilidad, esta 

perscma depende del Contador General y las funciones que realiza como el -

noni>re del ~esto lo indica son todas las inherentes al costo de ventas, -

las cuales las mencionanns a continuaci6n: valúa las entradas al almacén -

controla el inventario de nateria prirm por medio de un tcardex, val6a las­

salidas de almacén y hace la aplicaci6n a las 6rdenes de trabajo corresi>O!!. 

dientes, val6a los reportes de mano de obra utilizada que recibe de pro<luf. 

ci6n y hace la aplicación n las Órdenes de trabajo en base a horas hanbre­

trabajadas, detennina el costo unitario de los artículos tenninados y hace 

la valuación de la producci6n en proceso, elabora las p61izas correspon·-­

dientes del costo, es el encargado de la tonn de inventarios f1sicos en -­

coordinaci6n con el Jefe de Almacén y Jefe de Producci6n, esta en constan­

te corrunicaci6n con el Jefe de Almacén para efectos de conocer a<lecuadruoo!}_ 
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te las materias priJms que se manejan y el producto que se elabora. 

4 • C<ll'ffiOL INTERNO 

a) Concepto 

En la época nvderna, las grades .industrias se han desarrollado gracias a -

una buena organizaci6n, administraci6n y control de sus operacimes. Esto­

ha dado como consecuencia el desenvolvimiento de métodos, por medio de los 

cuales el hombre de negocios, llruoose Propietario, Director o Gerente Gen! 

ral, puede tarer decisiones acertadas y con. un grado menor de incertidum·­

bre. 

Cuando los negocios pequefios dan principio a sus operaciones, sin fijar -

lineamientos y polhicas a seguir, es fácil cootrolar esas operaciones, ya 

que por su volumen se emplea poco personal y existe una estrecha supervi-· 

si6n sobre él, pero a medida que se va desarrollando la enq>resa y crecen -

sus operaciates, se pierde el control, disminuyendo asi la confiabilidad · · 

de la infonmci6n proporcionada. La mayor1a de las empresas cuyo ... desa-­

rrollo ha sido ascendente incurren en l.D\ grave error que es; no cambiar o­

hacer mejoras a su sistema de control interno, considerando eTI111emente -

que siguen siendo los pequeños negocios tal y como se iniciaron. De ah1 -­

que llUChas empresas sufran robos, fraudes o pérdidas cauntiosas que algu-­

nas veces tn.mcan su existencia. 

En su sentido llllis aq>lio, control interno es el sistema por el cual se da­

efecto a la administraci6n de una entidad ecat6mica. In este sentido, el -

ténnino administraci6n se emplea para dt:!;ignar el cmji.mto de actividades­

necesarias para lograr el objeto de la organizaci6n. Abarca por lo tanto,­

las actividades de Direcci6n, Contabilidad, Prom:ici6n, Producci6n, Distri· 

buci6n y consU!lkl de una Organiznci6n. SUs relaciones pÚblicas y privadas y 
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la vigilancia general sobre su patrimonio y sobre aquellos de quienes de-­

pende su conservaci6n y ~cimiento. 

El conjunto de planes que se elaboran y de procedimientos que se realizan­

en cada una de las fases del negocio, constituyen los sistemas o m6todos -

generales de su administraci6n, por lo que todav1a en l.Dl sentido más am- -

plio, se designa sistema de control inte•'JlO a la s1.m1a de todos los siste·­

ms o métodos que utiliza la administraci6n para lograr sus objetivos. 

Particularizando en el 'rea contable y como ejemplo a lo antes expuesto, -

es necesario que existan procedimientos correctos para las ñmciones que -

deser.ipel\e quien se encargue de: creaci6n de pasivos a proveedores, cálculo 

de l.S.P.T., registro de los ingresos, registro de los egresos, etc. 

b) <l>jetivos. 

De lo anterior se desprende que los objetivos del cootrol interno son bás,! 

~te tres: 

• Protecci6n de las inversimes 

· <l>tenci6n de inforn&ci6n fehaciente y oportma 

• Pralaver la eficiencia de operac~6n. 

A continuaci6n se cc.entam brevemente estos objetivos. 

·PICTECCI~ 00 LAS INVERSI<M!S. • Debemos interpretar que se derivan de ••• 

irregularidades en el procedimiento de las transacciones y manejo de los • 

activo. El acceso tanto fbico directo, cin> el acceso indirecto a través· 

de la preparaci6n o procesamiento de documentos que autoricen el uso o di! 

posici6n de activos, debe ser limitado a un persmal autorizado, esta lim! 

taci6n dependerá de la naturaleza de los activos y la relativa posibilidad 

de pl!rdida como consecuencia de errores o irregularidades. 
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Esta protecci6n se puede c~lementar con tm plan de seguros adecuado a -· 

las necesidades de la organizaci6n. 

·OBTENCICl'l DE INFORM\Cla.I FlllACIENTE Y OPOR'fl.H.\ . • La infoTIJnci6n constan· 

te, canpleta y oportuna, es básica para el desarrollo del negocio, pues en 

ella descansan todas las decisiones que deben tomarse y los progranns que· 

han de normar las actividades futuras. Sin control interno apropiado no -· 

siempre es posible contar coo infonmci6n adecuada y oportuna y nuchas ve· 

ces la ausencia de control interno impide asegurar su veracidad. 

Por lo tanto, si existe una infonmci6n fehaciente, diciendo con esto que· 

dicha infonnaci6n es confiable ya que cuenta con los datos que se quieren· 

saber. Y tambi&l es oportuna, es decir, que se elabora en el momento que • 

tiene que ser proporcionada. Esto nos dará cano consea.icncia que el control 

interno en este objetivo se vea Cllllplido. 

·PRCMJVER LA EFICIENCIA !E OPERACICN. • Una de las preocupaciones prinl>fdi! 

le1 de las or¡aftizaciC11es en la actualidad es mejorar la productividad en· 

cualquier aspecto. El control interno, mediante m adewado estudio de -­

las operaclmes de la Dllpresa, debe ir dando las pautas para c:ani>iar o m>­

dificar una deteminadl operaci6n, teniendo como finalidad que esta se re.! 

lice en el menor tielllpO posible sin que disminuya su calidad. 

Por otro l3do, si cuenta con el persOMl id6neo para la realizaci6n de las 

operaci111es que se llevan a cabo en la organizaci6n, facilitará el cumpli· 

llliento de este objetivo. 

e) Elellllntos. 

El centro! interno paro poder cumplir con su fmci6n, requiere de los si·· 
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guientes elementos, los cuales son fundamentales para este sistene: 

-ORGANIZACI!.l'i. - 9.Jbdividicla en Direcci6n, coordinaci6n, divisifn de labo-­

res y asignaci6n de responsabilidades. 

-PROCEDIMIENTO.- 9.Jbdividido en planeaci6n y sistematizaci6n, fot11lls y re­

. gistros e infonnes de todo tipo. 

-PEIBCJW..- Este es el eleioonto nés importante del control interno, ya que 

sin un adecuado personal es imposible cumplir su funci6n. Los elementos de 

personal que intervienen sm: capaci taci6n,' eficiencia, iooralidad y justa­

retribuci6n. 

-SUPERVISICN.- Es necesaria la vigilancia constante para que el persCllal -

desarrolle los procedimientos a su cargo de acuerdo con los planes de la -

organizaci6n. La supervisi6n se ejerce en diferentes niveles por diferen-­

tes funcionarios y empleados. 

Bs obvio que si el ccntrol interno de \.ala empresa carece de algmo de es-­

tos elementos, será deficiente en grado, ccnforme vaya ascendiendo la fal­

ta de ellos. 

d) Principios. 

Este punto del control interno nos indica las bases ccn que la organiza··­

ci6n debe funcionar, a continuación se mencionan los principios mb rele-­

vantes que caracterizan un buen sistema. 

·RELATIVOS A LA EMPRESA CCM) ENTII}\)) ECCf.lcr.tl,CA.- Objetivos, organizaci6n,­

not11lls, poH.ticas y cootabilidad. 

-PERSJNAL. - Divisi6n de labores, intervenci6n y responsabilidad del persa~ 

nal. 
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-FLEXIBILIDAD Y COSTEABILIDAD: se refiere a que el sistema permita en W1 

ioomento dado hacer excepciones a situaciones especiales que se lleven a ca­

bo por razones a la naturaleza del misJIXl. 

-C<MINICACIOO. - Este principio se aplica para que en la interrelaci6n del -

personal no surjan conflictos. Por tanto debe ser clara oportuna y veraz. 

-VERIFICACIOO Atm:MATICA Y SUPERVISICN. - Representa el cierre del sistema, -

este principio busca la verificaci6n por parte de una persona capacitada, -

el desarrollo de las actividades nonnales de. lDIB enpresa. 

Elcisten medidas fundamentales dentro del funcionamiento de los principios -

del control interno, conr:> son: manuel de procedimientos, catálogo de cuen-­

tas, utilizaci6n del equipo adecuado en el registro de las operaciones, gt! 

ficas de organizacim, flujo de operaci6n de todos los departamentos hacia­

el Depto. de Contabilidad, etc. 

Para resumir lo exp.iesto en el ~to n6mero 4, mstraoos a contir1Jaci6n la­

grifica estructural del control interno. (fig. 9) 
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CAPI1tn.O III 

DESARR<LLO DEL SISTEI>~ CCM'ABLE 

l. - DE'J1:RMINACIOO DEL SISTEMA COOTABLE: 

Habi&tdo expuesto en el capitulo 1 los diferentes tipos 'de sistemas de con­

tabilidad, asi cano las caractcdsticas de la Organizaci6n que nos ocupa en 

este estudio, a cont:iJllaci6n damos a conocer el sistema que s~ va a iq>lan· 

tar en este Organizaci6n. 

~tallas por la illlplantaci6n de un sistema coobinado, el cual está coaplesto 

de los siguientes tipos de p61izas y registros auxiliares y oficiales: 

- P6liza de Diario 

• P6liza de Ingreso 

• P61 iza Owque o de Egreso 

• LibTO Auxiliar de Bancos 

• Tarjetas auxiliares de contabilidad. 

• Diado General 

• Libro Nlyor 

• Libro de Inventarios y Balances 

l!n el siguiente punto darm>S una explicación de los componentes qUe inte·· 

aran. este sistema de contabiliJad. 

2. SISTJM\ IE <ll'Ti\BILIOO> 

Para mejor canprensi6n de este sistema hemos querido subdividirlo en los s,! 

guientes incisos: 
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a) Cata16go de cuentas y su instnictivo. 

b) Formas y su utilizaci6n. 

c) Instnx:tivo de Operaciones 

d) Libros de Registros (Oficiales y Auxiliares) 

a) CATAL<XJO DE QJ~TAS: En todas las aitpresas se hace necesario el tener -

una base para llevar a cabo el registro de todas las operaciones conta-­

bles de una menra ordenada y homogénea. La base para llevar a cabo lo -

antes mencionado es el catálogo de cuentas. 

Para efectos de nuestro sistema, hemos implantado W1 catálogo de cuentas 

ni.anérico con cuentas y subcuentas, confonnándolo de tal manera que se -­

apega a los requeriaientos de la Organizaci6n. 

Estos requerimientos nos indican que es necesario el hacer una separa- -

ci6n de los gastos de operaci6n por departamento o jefatura de acuerdo -

al organigl'BllB pre9elltado en el IMltO 2 del capitulo II. 

A contirwaci6n presentalll)s nuestro catálogo de cuentas. 
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1. - CUENTAS DE ACTIVO 

2. - aJENTAS DE PASIVO 

3.- QJENTAS DE CAPITAL 

CATALOGO DE UJENTAS 

I N D I C E: 

4 • • aJENTAS DE REruL TAOOS 

52. 



100 ACTIVO 

110 DISPQ~IBLE 

111 FONDO FIJO DE e.A.JA 

01 (Personas responsables en cada caso) 
02 

112 BANCOS 

01 (Por cada cuenta bancaria que se maneje) 
02 

113 INVERSI~ES ~VALORES 

01 (Por cada cuenta de :inversiones que se maneje) 
02 

120 <llENTAS POR COBRAR 

121 ~"I'OS POR COBRAR 

01 (Por cada cliente manejado por medio de documentos) 
. 02 

123 C.U:.NTES 

01 (Por cada cliente que se maneje) 
02 

124 lEJOORES DIVERSOS 

01 (Por cada deudor que se maneje) 
02 

130 It-.VENTARIOS 

131 M\TERIA PR:WA 

01 (Por espec1ficaci6n de material) 
02 . 

132 PROillCCIOX EN PROCESO 
01 t:atcria prima 
n:i Mano de obra 
0.3 Gastos indirectos 

133 PROOOCTO TEJl.\ll~ 
0.1 Materia prim;i 
0.2 Mano de o~ra 
n,3 Gastos indirectos 

53. 



134 MERCANCIAS EN TRANSI'IU 

01 (por la mercancía en frontera o aduana) 
02 

140 ACTIVO FIJO 

141 

142 

143 

144 

147 

148 

149 

f.~INARIA Y ~IPO 

MlBlLL\RIO Y ~IPO DE OFICINA 

~IPO DE 11!ANSPORTE 

Ml.OOSY ~ES 

REVALUACIOO DE ACTIVO FIJO 

01 Mlquinaria y equipo 

02 Mobiliario y Equipo de Oficina 

03 Equipo de Transporte 

OOPRECJ.ACIOO DE ACTIVO FIJO 

01 l>hquinaria y Equipo 

02 f.bbiliario y Equipo d(l Oficina 

03 F41ipo de Transporte 

04 Moldes y Troqueles 

DFJIRECJ.ACIOO DE REVALUACIOO DE ACTIVO FIJO 

01 r.bquinaria y F.quipo 

OZ r.bl>Uiario y Equipo de Oficina 

03 F.quipo de Transporte 

04 Moldes y Troqueles 

JSO ACTIVOS DJFERJOOS 

151 GASTOS ll! lf\STALACIOO 

152 PA<DS MI'JCJP1\00S 

153 PRCJVISJO~ POR FLUCTIJ1\CIOO EN CJ\\m1os 00 REALIZADA 

154 GASl'OS DE OOGANIZACirn 

54. 
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155 AMJRTIZACICT-l ACUMJLADA 

01 De gastos de Instalaci6n 

02 De gastos de Organizaci6n. 

160 OTROS ACTIVOS 

161 PATINfES Y MARC'J\S 

162 ANTICIPOS A PROVEEOORES 

163 ANTICIPOS AL I.S.R. 

164 I. V .A. POR Aau:DITAR 

06 I.V.A. al 6% 

15 l. V .A. AL 15% 

20 l. V .A. AL 20\ 

200 PASIVO 

210 CORTO PLAZO 

211 NCMINAS POR APLICAR 

212 PROVEEOORES 

213 ACREEOORES DIVERSOS 

214 IMPUESTOS POR PAGAR 

01 I.S.P.T. 

02 I.M.S.S. 

03 INFONAVIT ABCN>S 

04 INFONAVIT APORTACIOOES 

os 1 \ S/REMJNERACIOOES 

06 I. V .A. POR PAGAR 

07 I.S.R. 

215 PRESTAMJS BANCARIOS 

216 OOCUMENTOS POR PAGAR 

217 ANTICIPO DE CLimrES 

218 RESERVAS Y PROVISIONES 
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220 LARGO PLAZO 

221 PRESTN-OS BANCARIOS 

222 DOC'lf.IENTOS POR PAGAR 

300 CAPITAL COOTABLE 

311 CAPITAL SOCL'\L 

312 RESERVA LF.GAL 

313 RESULTADOS DE F.JERCICIOS ANTERIORF.S 

314 9.IPERAVIT POR it/ALUACIOO 

315 RaJLTADO DEL F.JERCICIO 

400 aJENTAS DE RES1L TADO.S 

411 VF . .\'TAS 

01 Locales 

02 Foráneas 

03 Exportaci6n 

412 DEVOLUCICtrns y REBAJAS S/VENTAS 

01 Devoluciones 

02 Rebajas 

soo ~ 
511 COS10 Pal VIM'A DE PLATOS 

01 ~-.teria Prim 

02 ~hno de Cbra 

03 Gastos indirectos 

512 COSTO POR VENTA DE T1\ZAS 

01 ~bterln Prilln 

02 Mano <le aira 

03 Gastos Indirectos 
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513 PoWl) DE cmRA DIRECTA 

01 Salarios 

oz Tieq>o Extra 

03 Gratificaciones 

04 Ylcacianes 

os Pria Vacacional 

06 1' S/Relunerac:im~ 

07 lnfanavit 

ºª I.MS.S. 

515 GASJal :OOJRECroS DE AOUX:ICW 

600 GASJai DE (l'f.ltACIClf 

611 GASTOS DE VENTA 

612 GASTOS DE AIICINISTRACICW 

613 GASl'OS Y PIDlrl'OS Fl?W(:JEIOS 

01 Gutos Pinsncieroi: 

oz PrcKlac:tos P:lnancieros 

614 onm ~Y BiRl5lS 

01 Inpesos Varios 

OZ fcnaot Varios 
. . .. 

700 I.S.R. R. l.J.S.M., P.T.U. Y P Y G 

710 1.s.1. 
?ZO P,T.U 

730 PYG 
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514 hll 612 
(ii\!>lllS JNDllm:ms C:A~1'0S DE VINTA GASTOS 111: 

AJl.llNJSfüAC 11~ 

01 liuclJos y :-iuJ¡1rlos X X X 
()~ Tknq>0 "~ t ra X 
03 Compensac iones 
04 t;rat i !' icac iones X X X 
os Vacaciont's X X X 
Oh l'r In~ 1 Vaca i ona 1 X X X 
lli J nJl•nu1 i u1c iones X X X 
llll l ':. S/llc1111nerac iones X X X 
O!l lnfonavit X X X 
10 1.M.s.s. X X X 
ll l lonor:t I' ills l'rofcs ion is tas X 
12 At'l'l'llWllllil'nto de 1111111cblcs X X X 
n 1~1crgía Elfrt rica X X X 
14 Correos, 'f'elc!'6nos y Tclegrafos X X 
IS Vi¡:il:mci•• X 
lh l'a(lC'il'l'Í:t y Art1culos de Escritorio X X X 
17 )~IS:tjl'S )' Transportes X X 
IN Comhustihll•s y l.uhricuntcs X X X 
1!1 l'rcvisi6n ~ iul X X X 
!O ,\~o y l.impil•za X X X 
~ 1 ~t111tcnimicnto JL' ~bquinaria y l~¡uipo X 
22 ~tmtl·nimiento dt' !!quipo de Transporte X 
!:I ~t111tt'11i111ionto de lnnucbles X X X 
2.1 ~tinten imicnto de ~bbll iario X X X 
25 Fotostát icus X X X 
2h Scgu ros l' Fianzas X X X 
'!7 Cuotas y Suscrlpcloncs X X 
28 Comisiones y Situaciones Bancuri:ls X 
l!l Otros Impuestos y Derechos X 
30 (iastos l.l'galcs y Notariales X 
31 ~l1tcriulcs lnd irl'ctos X 
32 l'lojes y Sel los X 
33 M:Íquilas X 
34 Uniforme y !!quipo Je l'rotccci6n X 

UI 
ID 
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514 
C'.ASTOS INDIIIBCTOS 

35 Fletes y Acarreos 
36 Gas tos do Rcpresentaci 6n 
37 Viajes y Viáticos 
38 Atenci6n P Clientes 
39 Cuentas Incobrables 
40 Dcprcciaci6n do ~bquinaria y Equipo 
41 Dcpreciaci6n de Mobiliario y fa"¡upo de Oficina 
42 Depreciación do &¡uipo de Transportes 
43 Depreciación ele Herramienta.• lkldos, Troqueles y M:ilcles 
44 Depreciación de Maquinaria y fquipo Revaluado 
45 Depreciación de ~bbiliario y Equipo de Ofna. Revaluado 
46 Depreciación de EqJipo de Transporte Rcvaluado 
4 7 flloorti wc ión de Gastos de Instalnción 
48 Aloortizaci6n Je Gastos de Organizaci6n 
49 "'11 tas y ncc¡¡rgos 
50 No deducibles 
51 Diversos 
52 Rcgal ius 

X 

X 
X 

X 
X 
X 

X 

X 

611 612 
GASTOS DE Vf.NTJ\ GASTOS 11E 

X 
X 
X 
X 
X 

X 
X 

X 
X 
X 

X 

Afl.IIN ISTR/\CION 

X 
X 

X 

X 

X 
X 
X 
X 
X 
X 

" 

"' "' 



J E R A S A, S.¡\. DE C. V. 

Dm'llCTIVO PARA EL JIMNEJO DB. CATALCXiO DE aJINI'AS 

aJENTAS DE BALANCE 

IC'[IVO CIRCULAm 
111.· RNlO FUO IE CAJA 

Se carp: 

Por la creacl6' del fondo fijo de caja. 

Por el -to a 101 fondos fijos ya creados 

Se Abclll: 

Por la dil0luci6n de un femo fijo. 

Por 11 diaialci&a del fmdo fijo. 

60. 

Naturaleza del saldo: deudor y representa la existencia en efectivo • 

pan cubrir pstos .-ores. 

uz.- .!!e 
Se carp: 

Por los dep61ito1 efectuados. 

Dtl •rt• 1i.ti1o de descuento de doclmmtos. 

For 1• chequn ..... Ido •• 

Por pllOI a omta de la Cc11Fd1a y p1pdoe por el Banco. 

Por lntertHS, cmbiOllll y 1itu1eianes pap&los al Banco. 

Por cheque• depo1iudo1 y deweltos por falta de fondos. 

Naturaleza del •ldo: a1 saldo deudor representa la existencia de ef~ 

tlvo en poder del llftco. 



113 • - INVERSIOOES 1-N VALORES 

Se carga: 

Por el valor nominal de las inversiones. 

Se abona: 

Por la venta y baja de las li1versiones. 

61. 

Naturaleza del saldo: su saldo deudoi;representa el valor nominal de -

las inversiones. 

121. - IX'.Xllta\"IUS POR COBHAR 

Se carga: 

Por títulos de crédito aceptados de los clientes o deudores a favor -

de la J;npresa. 

Por la redocwcntaci6n de dichos titulos. 

Se abona: 

Por el cobro de los títulos de cr6dito. 

Por los titules rcdocument<idos. 

Naturaleza del saldo: su saldo deudor representa la cartera de la Fm­

presa amparada por thulos de crédito. 

123. - CL IENIBS 

Se carga: 

Por el importe de las facturas expedidas. 

Por notas de cargo expedidas n el ientes. 

Se abona: 

Por el cobro de l:ts facturas. 

Por la docum<.'llt3ci6n 1\c focturas. 

Por la i.lcvoluci6n, bonific;ici6n o rcbnja sobre ventns. 

Naturaleza del saldo: su s:ihio deudor representa la cn·rtera a fuvor -



de la Empresa. 

124. - DruDORES DIVERSOS. 

Se carga: 

Por préstélllDs a empleados. 

Por cheques devueltos por los bancos. 

Por gastos a comprobar 

Se abona: 

Por cobros de los préstaoos 

Por traspasos a otras cuentas. 

62. 

Cilando la persona a la que se ·le entreg6 el dinero coq>rueba el gasto. 

Naturaleza del saldo: su saldo deudor representa adeudos por operacio­

nes que no pertenecen al giro de la Elrqlresa. 

131,- ALMACIN DE MATERIA PRIMA. 

Se carga: 

Por compras de mteriales 

Por los fletes que se paguen por concepto de traslado de los mteria-­

les. 

Por el seguro del traslado de la mercancía. 

Por las erogaciones hechas por el agente aduanal por cuenta de la PJll-­

presa, 

Se abona: 

Por el traspaso a producci6n en proceso 

Por devoluciones de mterial a proveedores. 

Por ventas de materiales sin procesar •. 

Naturaleza del saldo: su saldo deudor representa la existencia de nnt~ 

ria prima, 



132. PROOUCCIOO I:N PROCESO 

Se carga: 

Por el traspaso de nnterias pr:inns 

Por la llWIO de obra empleada en el período de costos. 

Por los gastos indirectos incurridos en el peri6do de costos. 

Se abona: 

Por el traspaso al almacén de productos tenninados. 

63. 

Por el traspaso al costo de produccim y ventas de las J0011MS de cada 

peri6do de costos. 

Naturaleza del saldo: su saldo deudor representa el valor de la pro-­

duccif.n en proceso a 1ma fecha detenninada. 

133. - AIJ.w::I:N DE PIOlJCT0.5 TERMINAOOS. 

Se carga: 

Por el traspaso de la producci6n procesada. 

Por las devoluciones de clientes. 

Se Abona: 

Por la salida de productos vendidos, obsequiados o defectuosos 

Naturaleza del saldo: su saldo deudor representa el valor de las exi! 

tenc.ias ccn que cCJntaa>s en el aloec~n de productos tenninados. 

134.- ~JAS ~ TAANsrro 

Se carga: 

Por el costo sin J.V.A. de la factura que el proveedor nos re111ite. 

Por el costo de los fletes correspondientes. 

Por los seguros correspondientes a la mercanda. 

Por los ~stos de in1>ortaci6n en su caso 

Por los honorarios y gastos en <iuc incurren los agentes nduanalcs. 
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Se Abona: 

Por la recepci6n del material en conjtmto con los cargos inherentes· 

a este, para la detcnninaci6n del costo unitario del DBterial compl'! 

do, 

Por la mercancía no recibida por cancelaci6n de pedido o por caso -­

fortuito (robo o pérdida). 

Naturaleza del saldo.- &.t saldo deudor indica el valor de los nute-­

riales en tránsito. 

ACTIVO FIJO 

141.· M@JINARIA Y EglIPO 

142.· f.IJBILIARIO Y ~IPO DE OFICINA 

143.· BpIPO DE TRANSPORTE 

144. - K>LDES Y. TRO'.pELES 

Se cargan: 

Por el valor de adquisici6n de activos fijos. 

Por las reparaciones que increrrentan considerablerrente la vida del -

activo. 

Por las adiciones que awnentaran_ la productividad. 

Se Abonan: 

Por la baja o venta de activos fijos. 

Naturaleza del saldo: su saldo deudor representa el valor hist6rico­

del activo fijo. 

147 ,· REVALUACI~ DE ACTIVO FIJO 

01. - Maquinaria y Equipo. 

02. - t>bbil iario y equipo de oficina 

03. - Equipo de transporte. 

Se cargan: 
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Por el importe que se detenn:ina mediante un estudio de valuaci6n. 

Se abonan: 

·Por la venta o baja de activo fijo. 

Naturaleza del saldo: su saldo deudor representa la revaluaci6n al • 

activo fijo. 

148. • DEPRECIACIC:W DE ACTIVO FIJO 

01. • l-tiquinaria y equipo. 

02.· 1--bbiliario y equipo de oficina. 

03. • F.quipo de transporte 

04.· 1--bldes y troqueles. 

Se carga: 

Por le importe de la depreciaci6n llCUlllllada del activo fijo vendido· 

o dado de baja. 

Se abona: 

Por el iqx>rte o incremento de la depreciaci6n del ejercicio. 

Naturaleza del saldo •• &! saldo acreedor representa la depreciaci6n· 

acumulada a la fecha y se disminuye del activo fijo para obtener el· 

importe neto de este activo. 

149.· DEPRECIACIOO DE REVALUACIOO DE ACTIVO FIJO. 

01. • lvhquinaria y equipo. 

02. • t.bbiliario y equipo de oficina 

03. • F.quipo de transporte 

04.· ~bldes y troqueles 

Se carga: 

Por el importe de la depreciaci6n aCU11Ulada del activo fijo vendido. 

Se abona: 
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Por el importe o incremento de la depreciaci6n del ejercicio. 

Naturaleza del salde. - fu saldo acreedor representa la depreciaci6n­

acunulada a la fecha y se dism.inuye del activo fijo para obtener el­

~rte neto de este activo. 

ACTIVOS DIFERIOOS 

151. - GASIUS DE INS!'ALACI<.tf 

Se carga: 

Por las instalaciones y adaptaciones que se hagan en las oficinas e­

instalaciones de la ~resa. 

Se abana: 

Por la baja de dichas instalaciones y adaptaciones. 

Naturaleza del saldo. - 9.1 saldo deudor represente el valor de las - -

instalaciones y adaptaciones. 

152.· PAGOS ANl'ICIPAOOS 

Se carga: 

Por las erogaciones hechas anticipadamente y no aplicadas a gastos. 

Se abona: 

Por la aplicaci6n a los gastos de pagos anticipados ya vencidos. 

Naturaleza del saldo.· Su saldo deudor representa los pagos antici· 

pados pendientes de aplicar a gastos. 

153. • PROVISIQ~ ~ FLUCWACICW ffi CAMBIOS NO REALIZADA 

Se carga: 

Por la fluctuaci6n de la paridad del peso con JOOnedas extranjeras. 

Se Abona: 

Cuando se paga la obligaci6n, por lo cual se presenta la declaraci6n 
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fiscal para su dcduc.ibil idad y a la vez se traspasa a resultados. 

Naturaleza del saldo. - 9.1 saldo deudor representa la pérdida en cam­

bios no realizadQ. .. 

154. - GASTOS DE ~G\NIZACJCN 

Se carga: 

Por el p.1go a profesionistas que intervengan m la organizaci6n de -

la ünpresa. 

Se abona: 

Por la baja de dichos gastos. 

Naturaleza del saldo. - 9.1 saldo deudor representa la erogaci6n real,! 

zada por concepto de·gastos de organizaci6n. 

155. - AMJRTIZACIOO AClMJLADA 

01. - De gastos de instalaci6n. 

02.- De gastos de organizaci6n. 

Se carga: 

Por el importe de la annrtizaci6n acunulada del activo totalmente 

amortizadd o dado de baja, 

Se abona~ 

Por el :ir.lporte o incremento de la amortiznci6n del ejercicio. 

Naturaleza del saldo, - &! saldo acreedor representa la arortizaci6n­

aCU11Ulada a la fecha. 

161. - PA11m'ES Y M-\RCAS 

Se carga: 

OTROS ACTIVOS. 

Por el rcgjstro y valuaci6n. 

Se abona: 
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Por la venta o baja del activo. 

Naturaleza del saldo. - &! saldo deudor representa las p.1tentes y DB! 

cas que son propiedad de la 13t!prcsa. 

16Z. - ANTICIPQS A PROVEEOORES 

Se carga: 

Por las entregas a los proveedores a cuenta de mercancías. 

Se abona: 

Por la entrega de mercancías por parte de los proveedores hasta li-­

quidar el saldo que hay en la cuenta. 

Naturaleza del saldo. - &! saldo deudor representa las entregas dadas 

a proveedores a cuenta de mercand.as. 

163.· ANTICIPOS .~ I.S.R. 

Se carga: 

Por el ilJ1lOrte detenninado para los pagos cuatrimestrales y el im- -

puesto anual definitivo, siempre y cuando resulte del cálculo un sa!, 

do en contra de la Enq>rcsa. 

Se abona: 

Por el traspaso a resultados cuando se cálcula el P'I&º definitivo del 

I.S.R. 

Naturaleza del saldo.- &! saldo deudor representa los anticipos del­

I .S.R. Jel ejercicio y en su caso los saldos a favor de la Empresa -

que se aplicaran en futuros ejercicios. 

164.· I.V.A. POR ACREDITAR 

06.- LV.A. al 6' 

15. - I. V .A. al IS\ 

ZO.· I.V.A. al ZO\ 

Se cargn: 
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Por los importes de I. V.A. trasladados de nuestros proveedores y 

acreedores segón el porcentaje que mdica la ley. 

Por el 15\ de I.V.A. resultante del pago de regalías. 

Se abona: 

Por el traspaso mensual a I. V .A. por pagar 

Por las devoluciooes de materiales a proveedores y acreedores. 

Naturaleza del saldo.· a. saldo normalmente debe estar en ceros a f.!. 
nal de mes, porque este se traspasa a LV.A. por pagar. En caso de • 

ser mayor el LV.A. por acreditar que el I.V.A. por pagar, quedará • 

esta cuenta con saldo deudor para el siguiente mes. 

PASIVO CORTO PLAZO 

211.· NGfINAS POR APLICAR 

Se carga: 

Por el importe neto de las n6minas semanales r qumcenales elabora-­

das en el mes. 

Se abona: 

Por el inqx>rte neto cuando se lleva a cabo la aplicaci6n a gastos de 

los sueldos y salarios del mes. 

Naturaleza del saldo,· Te6ricamente no debe existir saldo ya que es­

te debo cancelarse en el mismo mes. 

212.· PROVEFJJORES 

Se carga: 

Por la liquidaci6n de las cuentas por pagar a proveedores. 

Por la documcntaci6n de cuentas por jJaga r a proveedores. 

Por las devoluciones de materiales a proveedores. 

Se abona: 

Por los pasivos por entrada de mcrcundas. 
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Naturaleza del saldo.· 9.1 saldo acreedor representa· el adeudo que se 

tiene con los proveedores. 

213. • ACREEIXIU'.S DIVER!n5 

Se carga: 

Pl:>r el pago de un adeudo que no corresponda a la compra de 11111terias· 

prinas y .. teriales indirectos. 

Pl:>r la devoluci6n de materiales, no correspondientes a la producci6n 

Se abona: 

Por préstamos de particulares 

Por creaci6n de pasivos no correspondientes a nnteriales y gastos :i!!_ 

directos 

Naturaleza del saldo.· 9.1 saldo acreedor representa las obligaciones 

pendientes de pago por compra de suministros no directos a la produ_s 

ci6n. 

214.· IMPUESTOS POR PAGAR 

Se carga: 

Por el pago de lD'l impuesto a cargo de la c0!"13ñ1a, 

Se abona: 

Por la prov isioo de un ÍllqXJesto a cargo de la compaflfa, 

Naturaleza del saldo,· Su saldo acreedor representa el importe a ca! 

go de la ef11Jresa por ír.p.iestos pendientes de 1 iquidar. 

Zl 5. • PRESfA.\DS BANCARIOS. 

Se carga: 

Por la liquidaci6n de los préstaoos a Instituciones de Crédito obte· 

nido1por la C0111X1Hia. 



Por la redocwnentaci6n de créditos, 

Se abona: 

Por los préstaJoos obtenidos de Instituciones de Crédito. 

Por la redocumentaci6n de créditos. 

71. 

Naturaleza del saldo. - Su saldo acreedor representa los préstamos -

obtenidos y no liquidados. 

216, - IXX:tlMENTOS POR PAGAR 

Se carga: 

Por el pago de documentos aceptados. 

Por la redocumentaci6n de Títulos de Crédito. 

Se abona: 

Por el valor n6minal de los dtulos de crédito aceptados por la CO!!!, 

pañfa. 

Por la redocumentaci6n de Títulos de Crédito. 

Naturaleza del saldo.- .9J saldo acreedor representa las obligaciones 

de la co~ía por los Títulos de Crédito aceptados. 

217.- ANTICIPO DE CLIF.NTES 

Se carga: 

Por la entrega de mercancías a los clientes, 

Por la devoluci6n de los anticipos recibidos, 

Se abona: 

Por las entregas en efectivo recibidas de clientes, 

Naturaleza del saldo,· Su saldo acreedor representa el J0011to de los­

anticipos recibidos de clientes y no aplicados, 

218.- RESERVAS Y PROVISI~S 

Se cargan: 
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Por la aplicaci6n de estas en el rromento en que es necesario hacer­

el uso de las mismas. 

Se abonan: 

Por la creaci6n o increraento de las reservas que la compafiia consi­

dere necesarias. 

Naturaleza del saldo.- Su saldo acreedor representa el inqx>rte de -

las reservas y provisiones acunuladas y no aplicadas, 

221. - PRESTAl-OS BANCARIOS 

Se carga: 

A LARGO PLAZO 

Por el traspaso a préstaroos bancttrios corto plazo hasta el JOOnto 

exigible en el ejercicio, 

Se abona: 

Por los préstanDs obtenidos en Instituciones de Cr6dito con un pla­

zo nnyor a un año. 

Naturaleza del saldo.- Su saldo acreedor representa el total de - -

préstamos bancarios a largo plaz9. 

222. • IXXl.JMeITOS POR PAGAR 

Se carga: 

Por el traspaso a documentos por pagar corto plazo hasta el roonto -

exigible en el ejercicio. 

Se abona: 

Por los adeudos contraídos con terceros, documentados y con plazo -

mayor a un afio. 

Naturaleza del saldo.· Su saldo acreedor representa el total de do· 

cumcntos aceptados por la compañía a largo plazo. 
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Se carga: 

C.\PITAL COOTABLE 

Por la disminuci6n del capital social 

Se abona: 

Por la constitución del capital social 

Por los aumentos del capital social 
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Naturaleza del saldo: su saldo acreedor representa el importe del -

capital social íntegramente suscrito. 

312, • RESERVA LEGAL 

Se carga: 

Por la cancelaci6n o capitalizaci6n de reserva. 

Se abona: 

Por el 5% de las utilidades contables netas. 

Naturaleza del saldo: su saldo acreedor representa el inqlorte rese! 

vado <le las utilidades netas obtenidas en cada ejercicio. 

313.- RF.SULTAOO DE EJERCICIOS A.Vl'ERIORF.S 

Se carga: 

Por el trnspaso de las pérdidas del ejercicio anterior. 

Por el traspaso a dividendos por pagar. 

Se abona: 

Por la capitali:aci6n de las p6rdidas. 

Por las utilidades del ejercicio traspasados a esta cuenta. 

Naturaleza del saldo: su salJo que puede ser deudor o acreedor re·­

prcsent:i los resultados Je ejerc ícios anteriores pendientes de nplJ. 

car. 



314. - SUPERAVIT roR REVALUACICN 

Se carga: 

Por la capitalizaci6n del superávit 

74. 

Por el importe del superávit correspondiente a lU1 activo detennina­

do, cuando este es vendido y su superávit no ha sido capitalizado. 

Se abona: 

Por el importe del superávit obtenido, por In revaluaci6n de acti--

vos. 

Naturaleza del saldo: su saldo acreedor representa el in¡>orte de la 

revaluaci6n de uno o varios ejercicios. 

315. - RFSULTAOO Da F.JERCICIO. 

Se carga: 

Por las pérdidas que resulten del ejercicio. 

Por el traspaso a resultado de ejercicios anteriores. 

Se abona: 

Por la utilidad contable que resulte del ejercicio. 

Naturaleza del saldo: su saldo deudor o acreedor representa la pér­

dida o utilidad del ejercido. · 

411.- ~ 

So carga: 

QJOOAS DE RESllLTAOOS ACRF.EDORAS 

Por el traspaso al cierre del ejercicio a la cuenta de pérdidas y -

ganancias. 

Se abona: 

Por el illlporte total de la facturnci6n efectuada en el ejercicio --
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(sin considerar el !.V.A.) 

Saturaleza <lcl sal<lo: su saldo acreedor representa el importe de -­

las ventas btutas efectuadas en el ejercicio. 

412. • DEVOLUCICl'lES Y REBAJAS S/VINrAS 

Se carga: 

Por devoluciones de mercancías por parte <le los clientes, sin consi 

derar el I.V.A. cancelado por esta operaci6n. 

Por rebajas y descuentos otorgados a clientes. 

Se abona: 

Por el traspaso al cierre del ejercicio a la cuenta de pérdidas y -

ganancias 

NaturJleza del sal<lo: su saldo deudor representa el importe <le las· 

devoluciones y rebajas sobre ventas hasta el cirre del ejercicio. 

COSTO 

511.- COSTO POR VOOA DE PLATOS 

512. - COSTO POR VE\'TA DE TAZAS 

Se carga: 

Por las ventas mensuales a precio <le costo. 

Se abona 

Por la devoluci6n de mercnnc1as a precio de costo. 

Por el traspaso al cierre <lel ejercicio a la cuenta <le p~rdidas y -

ganancias. 

Xaturaleza Jel saldo: su saldo deudor representa el costo de produs_ 

ci6n r ventas del cjerc lcio. 



513. - ~~\NO DE OBRA DIRECTA 

Se carga: 

75.-A 

Por el importe de salarios y prestaciones devengados, - - - - - -

de los trabajadores que intervengan directamente en la producci6n. 

Se abona: 

Por el traspaso a la p.roducci6n en proceso en el peri6do de costos. 

Naturaleza del saldo: te6ricamcnte no debe existir saldo al final -

del peri6do. El control de la mano de obra se llevará por medio de­

auxiliares los cuales no se verán afectados por el traspaso de esta 

a proceso. 

514. - GAsros INDIRECTOS DE PROOOCCIOO 

Se carga: 

Por todos los conceptos señalados en el cuadro de gastos del catál~ 

go de cuentas. 

Se abona: 

Por el traspaso a producci6n en proceso en el peri6do de costos. 

Naturaleza del saldo.- Te6ricamente no debe existir saldo al final­

del peri6do. El control de estos· gastos se llevará de igual nnnera­

que en lo seftalado en el p.mto anterior, 

GASTOS DE OPERACION 

611. - GASTOS DE VENTA 

612. - GASJ'OS DE ADMINISTRACIOO 

Se cargan: 

Por todos los conceptos selialados en 'el cuadro de gastos del catál~ 

go de cuentas. 

Se abonan: 
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Por el traspaso al CÍC'rre del ejercicio a la cuenta de pénlidas y g!!_ 

nancias. 

Naturaleza del saldo.- Su saldo deudor rc~resenta la SWTn <le eroga-­

cienes durante el ejercicio correspondientes a este tipo de gastos. 

613.- GASTOS Y PROIXICTOS FINANCIEROS 

O l. - GASTOS F INANC IF.ROS 

Se cargan: 

Por las erogaciones derivadas del financiamiento obteni<lo por la Em-

presa. 

Se abona: 

Por el traspaso a la cuenta de pllrdidas y ganancias al final del - -

ejercicio. 

Naturaleza del saldo. - Su saldo deudor durante el ejercicio represe_!! 

ta las erogaé:iones derivas del financi?miento obtenido. 

02.· PRODUCTOS FINANCIEROS 

Se carga: 

Por el traspaso a la cuenta de pérdidas y ganancias al cailrre del 

ejercicio. 

Se abona: 

Por intereses ganados en inversiones 

Por :intereses cobrados a clientes o deudores. 

Naturaleza de su saldo.- Su saldo acreedor representa el ~rte de­

los productos ganados durante el ejercicio. 

614.- ~os INGRESOS y EGRESOS 

Se carga o se abona: 

Por Ingresos o Erogaciones por operaciones no propias al giro de la empresa. 

Naturaleza de su Saldo.- su saldo Acreedores o Deudor respresenta los Ingr! 
eoo o Egresos no propios de las operaciones normales de la Empresa Y se --­

traspd Su u cuenta de perdidas y ganancias al cierre del ejercicio • 



OTRAS ClJOOAS DE RE&IL TAOOS 

710. - .!.&:.&. 
Se carga: 

Por el traspaso a Í111¡11estos por pagar cuando sea detenninado el 

J.S.R. a pagar en el ejercicio. 

77. 

Por el traspaso de los anticipos de I.S.R. afectados durante el eje.! 

cicio a cuenta del ÍDl¡llesto anual. 

Se abona: 

Por el cálculo del ÍDl¡llesto al ingreso de las sociedades mercantiles 

detenninado en la declaraci6n anual. 

Naturaleza del saldo: su saldo acreedor representa el I.S.R. que le­

corresponde a la eqiresa por cada ejercici<?, en el caso de obtener -­

utilidad fiscal. 

·zo.- ~ 
Se carga: 

Por el pago de las utilidades detenninadas del ejercicio anterior. 

Se abona: 

Por la detenninaci6n del rcpo.rto anual de acuerdo a la Ley Federal -

del Trabajo. 

~aturalcza del saldo: su saldo acreedor representa la participaci6n­

de utilidades a los trabajadores que les corresponda por el ejercí·· 

do. 

l'aIDIMS Y GANANCIAS 

1e carga: 

Por todas las cuentas de resultados con saldo deudor al final del ·­

eJ<'rricio. 
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Se abona: 

Por todas las cuentas de resultados con saldo acreedor al final del -

ejercicio. 

Naturaleza del saldo: su saldo deudor o acreedor representa la pérdi­

da o utilidad del ejercicio. 

b) F<lR»\S Y SJ lITILIZACICll.- Coioo rooncionaros en el runto anterior, es nece 

sario contar con un catálogo de cuentas adecuado para llevar a cabo el -

registro de todas las operaciones contables. Es indispensable tanbién ~ 

ra este fin, el dispcmer de las formas nc.'Cesarias y adecuadas para el 

sistel!B implantado. 

Cam> introducción a la explicaci6n de cada una de las fornas a utilizar­

listaroos las mismas: 

1. - P61 iza de Dia río 

Z. - P61iza de Ingresos 

3.- P6liza de .Egresos (cheque) 

4.- Contrarecibo. 

S, - Reporte de Gastos 

6, - FoTI111s Fiscales. 

7.- Reporte de Situaci6n Bancaria. 

s.- Reeni>olso de Fondo Fijo, 

9. - Tarjeta Control de Activo Fijo. 

10. Tarjetas Auxiliares. 

11. Vale Provisional de Caja. 

12. ~robante de Gastos. 

13, Solicitud de Olequc 
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14. Reporte Je facturas entregas a revisi6n. 

15. Reporte de Cobranza. 

A continuaci6n da.Jros Wlll breve explicaci6n de las fonras a utilizar adjwi-­

tandc un fonnato de cada una de estas: 

1.- P6liza de Diario.- Este tipo de fo1111a sirve plra el registro de las -

operaciones contables que no impl iqucn rrovirniento de efectivo •. Para el 

control de estas p6lizas es conveniente anotar un n6mero progresivo en 

cada una de ellas por cada periódo. 

Dentro de los requisitos para efectos de control interno debe contener 

las siguientes fint~s: elaborado por, revisado por, autorizado por. 

Anexo a la p61 iza deberá ir el o los docwnentos que respalden la ope~ 

ci6n contable que se esta realizando (anexo 1). 

2. - P6liza de Ingresos. - La p6liza de ingresos, como su noni>re lo indica -

sirve para registrar los ingresos obtenidos por la cobranza y otros i!!_ 

gresos. Para efectos de control interno deberá seguirse el misioo proc!!_ 

dimiento que el de la P6liza de Diario. 

Anexo a esta deberán conse-rvarse los documentos correspondientes (fi-­

cha de dep6sito, aviso de abono, etc). (Anexo 2). 

3.- P6liza de Egresos (cheque).- La funci6n de este tipo de p6liza consi! 

te en registrar. todas las salidas de dinero de la cuenta; bancaria· . Pa­

ra el control interno de estos documentos se tomará COll'() base el núme­

ro consecutivo de los cheques expedidos ~sualroonte, se anotará la r!:_ 

ferencia del Banco correspondiente y los misTOCJs requisitos de revisi6n 
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y autorización que se menciona en la Póliza de Diario (anexo 3). 

4.- Contrarecivo.- El objetivo de este documento es el amparar las factu-

ras de proveedores tomadas a revisión. Es conveniente expedir ori-

ginal y copia del mismo, el original se le entregará al proveedor, a-

nexando la copia a la factura. En conveniente el que estos documentos 

lleven un número consecutivo como referencia para su pronta localiza-

ción (anexo 4). 

5.- Reporte de Gastos.- Este documento tiene por objeto el mostrar los -

gastos realizados por parte de la compañía con cada concepto por se -

parado (gasolina, hospedaje, comidas, etc.)Se utiliza generalmente P.!! 

ra la comprobación de gastos por ~iajes, representación, mantenimien­

to de vehículos, etc. Para efectos de control interno es necesario -

que contenga la firma de quién la elaboró, revisó y autorizó. 

Anexo a este deberán estar los documentos que lo respalden, (anexo5). 

6.- Formas fiscnles.- Para efectos de este punto mencionaremos las formas 

fiscales que la organización utilizará para el cumplimiento de las l.!!, 

yes tributarias, las cuales son: 

-HISR-1 

-llISR-95 

-HISR-2 

-HISR-90/91 

-HIVA-1 

-HIVA-4 

-llISR-123 

Anticipos I.S.R. 

Declaración anual I.S.R. 

Pagos provisionales de I.S.P.T. 1% S/Remuneraciones­
pagedas y 5% de INFONAVIT. 

Declaración Anual de I.S.P.T. 1% S/Remuneraciones P.!! 
gadas y 5% de INFONAVIT. 

Declaración mensual de I.V.A. 

Declaración anual de I.V.A. 

Declaración anual de honorarios pagados en el ejercio 
Personas F1sicas. 
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7 .- ~rte de Situaci6n Bancaria. - Esta forne se utiliza para registrar -

diariamente los iooviaüentos de ingresos y egresos de cada una de las -

cuentas bancarias que se nenejen. El cual nos arrojará el saldo de ca­

da una de ellas, así c<>nr> un saldo global que representa el total de -

dinero con que se cuenta a un día detenninado. Además de conocer los -

saldos trurbién conocerenns los conceptos de nuestros ingresos (cobran­

za local o foránea, pr~staioos bancarios y otros ingresos), egresos (~ 

go a proveedores, reentolso de fondo fijo, sueldos y salarios, impues­

tos, etc). Coro requisitos de control interno deberá contener las fir­

mas de elaboraci6n y revisi6n. (Anexo 7). 

8.- REJ?.llCl.SO DE FONIX> FIJO.- Esta fonm tiene por objeto relacionar los­

conceptos de las erogaciaies nenores por tipo de gasto (gastos de ven­

ta, administraci6n y gastos de fabricaci6n), separando en este el ---­

I. V .A. correspondiente. 

Se recomienda controlar estos reerrbolsos en fornn crono16gica, vigilll!!_ 

do que siemi>re contengan las finms de quien lo elabor6, revis6 y aut~ 

riz6, adenés de los conqirobantes anexos a este, antes de llevarlo a c~ 

bo. (Anexo 8) 

9.- Tarjeta Control de Activo Fijo.- La utilizaci6n que se le da a este ti­

po de fo1"1111to es para control del valor original y de la revaluaci6n -

de cada uno de los activos fijos que son propiedad de la eJ1l>resa, así­

COllK> tanbién para el control de la depreciaci6n de los activos fijos -

tangibles. 

Debe controlarse por medio de un número progresivo indicando tar.bién -

el al\o de adquisici6n (anexo 9). 
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10, Tarjetas Auxiliares.- El objeto de llevar estas tarjetas auxiliares es 

el de registrar y controlar las operaciones contables que realice la -

enpresa por cuentas y subcucntas de balance y resultados. 

Un grupo de estas tarjetas auxiliares es la integraci6n <le una cuenta­

lo cual facilita la pronta localizaci6n ya sea de un saldo o de un ITV)­

vimiento. 

El control de estas tarjetas es en base al número progresivo de cuenta 

y subcuenta asignado en el catálogo de cuenta. (anexo 10) 

11. Vale provisional de caja.- Como su norrbre lo indica, este vale sirve -

para controlar las erogaciones provisionales del fondo fijo, que<lando­

en espera del comprobante definitivo. Es política <le la empresa el de~ 

contar este vale mediante n6mina a quien se hizo responsable del misrro 

sino lo ha comprobado en el lapso de S días hábiles. 

Como requisitos en estos vales deben de llevar el concepto de utiliza­

ci6n del efectivo, así como las fi111ns de autorizaci6n y recibido. - -

(anexo 11]. 

12. eomprobante de Gastos,- El prop6sito de este comprobante de gastos es­

el de controlar las erogaciones hechas ioodiante el fondo fijo. Para -­

gastos menores sin comprobante. Para hacer v&lido este comprobante es­

necesario que lleve la f i:rnn de autorizaci6n, así co1110 el norrbre y fi! 

nn de quien recibe el efectivo (anexo 12). 

13. Solicitud de chec¡ue.- La funci6n de esta solicitud consiste en llevar-

1.Dl control de los cheques que se elaboraron. En el contenido de esta -

solicitud Jebe especificarse el n~tivo de la solicitud de estos. 

Debe contener la finna de autorizaci6n correspondiente. f;!!ta solicitud 

se hace por duplicado, el original va anexo al chequc y la copia queda 

en poder de quien lo selle it6 (anexo 13). 
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J E R A S A , S. A. DE C.· V. ( ANEXO 1 ) 
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J ERAS A , S. A. DE C. V. ( ANEXO 2 ) 
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POLllA No 
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ANEXO + 

JERASA S.A. DE C.V. 

'"'" ¡-

LOl llOUIENTU DOC1JMENTOI A RMllON· ........ flCHA 

t-----+-----t------·-- - -·---

DtAS ' ~ M , '. HORARIO fECltADEPAQO 

~MSION DE A HRS 

PAGO º' . HAS SEi.LO 

ARMA 
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ANEXO 5 

JERASA, S.A. DE C.V. 

REPORTE DE GASTOS DEL MES DE------------- MONEDA -----------

NOMBRE-------------- DEPTO -----FECHA-----------

CONCEPTO PROPOSITO DELGASTO 
CON TARJETA 

IMPORTE TOTAL DE CREOITO 

HOSPEDAJE 

ALIMENTOS 

MANTENIMIENTO 
VEHICULO 

PASAJES 

COMPRAS POR CUENTA 
DE LA COMPAilllA 

IASOLIMA 

DIVE"909 

TOTAL DE GASTOS 

IMPORTE DE LA CUENTA 

MIOS COM LA TARJETA DE 

CllEDIT01 FIRMA• 

AMl!RICAN [)(111UESS• 

IANAllllC• 
REVISO: 

PA809 "ECTIVOS1 -
MITICll"01 

ULDO A 'AVOll CIA., AUTORIZO• 



FECHA• 

BANCOS 

TOTALES 

COMPROBACION 
DE SALDO AL ACTUAL 

INGRESOS 

LOCAL 

IODEGAS 

OTROS 

TOfAL 

TRASPASOS 

PRUT.IANCA. 

OTROS 1118RUOI 

TOTAL llllllUCll 

'ORllULO 

JERASA, SA. DE C':/. 

REPORTE DIARIO DE OPERACIONES BANCARIAS 

SALDO AL IN8RUOS EGRESOS 

APLICACION DE EGRESOS 
SALDO AL 

CONCEPTO IMPORTE 

IUILDOS Y IAURIOS 

IMPUESTOS 

PROVEEOOftEI 

RRVICIOS CORPOllATIVOI 

PRESTAMOS BANCARIOS 

lffTERISIS 

lllPOln'ACIOMES 

OIVIRIOI PAGOS 

TOTAL 

ANEXO 7 

SALDO AL 
CHEQUES EXPEDIDOS 

DEL No.-AL No. -

MOVIMIENTO DE C.UA CHICA 

CONCEPTO IMPORTE 

VALES PROVlllONALIS 

COllPROIANTll 

E'ECTIVO 

RHMIOLSO EN TRANS. 

TOTAL 

RIVllO Cll 
111 



JERASA, S.A. DE C.V. 

REEMBOLSO DE CAJA CHICA 

APLICACION DOCTO 
No. PllOVUDORES DESCRIPCION CONTABLE 

- -·-

·-

COSTOS 
VENTA ADMON 

FECHA. 

NO, 

DEL-----

FAIUCACION OTRAS 

AL------

LV.A. TOTAL 
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J E R A S A , S , A • DE C • V • ( ANEXO 10 ) 

NOMBRE NUMERO' ~IMITE DE CREDITO 

DIRECCION Z.P. CONDICIONES 

COLONIA O POBLACION TELEFONO AGENTE 

FECHA M O V I M I E N T O S 
DIAll'lt::ilANO CONCEPTO NUMERC w SALDO 

CARGOS ABONOS 

. 
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ANEXO 11. 

JERASA S. A. DE C.V. 

VALE DE CAJA BUENO POR • 

CONCEPTO: 

, ...... , I '"''"'"" 



ANEXO 12 

~TEIENLEfRA.) 

la«mo 
J 

CARGUESE Ar 
ric, c..ecuern.i. NOMBRE lf.IPORTU 

] 
1 

(e~ 1 ··-
l<UTC'Ft!ZAOO PO't REOBIOO~ ) 

(im.-1' :2053 



JERASA, S.A. DE C.V. 

PMU!ll CHEQUE A FAVOR DE• 

EL IMPORTE DE $ 

POR CONCEPTO OI:• 

Al'LICADO A 1 

SOLICITO• 

SOLICITW DE CHEQUE 

DEL BANCO. 

No. de CTA. 

FECHA. 

PARCIAL• 

TOTALES 

AUTORIZO• 

ANEXO 13 

HABER• 
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C) INSTROCTIVO DE OPERACICMlS. - Fn. este inciso explicareJOOs los pasos a s~ 

guir en las diferentes operaciones contables que lleva a cabo la empresa· 

<pe nos ocupa. 

Deseams hacer hincapié en que el sisterra que se esta explicando es SU! 

ceptible a ioojoras o calli>ios considerando las necesidades de cada orga­

ni7.aei6n. 

1.- INSl'ROCTIVO DE OPERACI<J.1 PARA GASTOS NO PROGRJIMAOOS, NO PROVENIENTF.S DE 
CCJ.IPRAS. 

Todo gasto menor a tres mil pesos sera cubierto por medio del fondo fi­

jo, llevando recabadas las firnns que se rooncionan en el ¡xmto de com-­

probantes de gastos. 

Por lo tanto en caso de c0q1ras no programadas mayores a la cantidad -­

arriba indicada se elabora un pedido,o una cuenta de gastos en caso de­

que la erogaci6n provenga por pagos de viáticos, gastos de representa-­

ci6n, etc. 

En anbos cascis se requerirá la autorizaci6n de la Gerencia General. 

En el Departamento de Contabilidad se fonrulará una p6liza cheque en-

original y copia, las cuales tendrán elsiguiÍnte.destino: . 

CJ\eque original.- Se entregará al proveedor o al funcionario, según el­

caso, recab6ndose la factura sellada por el almacenista acompañada ésta 

del pedido correspondiente, Si concierne a un pago de cuenta de gastos­

se anexará esta a la p61 iza cheque original. 

Con la copia de la p6liza cheque se pasará al libro auxiliar de bancos­

correspondicnte, anotando en este: fecha, número <le cheque, norrbro <lel -

beneficiario e importe. Se guarda en un archivo consecutivo en el Dcpar. 

tamento de Contabilidad, 
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Al recibir la póliza cheque original con su documentación anexa el auxiliar 

de contabilidad fórm4la en la misma el siguiente asiento contable , cuidando 

que los comprobantes correspondan a la erogación 1 

CARGO A GAST0.5 (EL ~ CORRES1".JIDA) 

CARGO A IVA POR ACREDITAR 

CRFJHTO A BANCOS (EL ~E CORRFSPCIIDA) 

Al final del dfa pasará a tarjetas auxiliares los asientos contables que se­

hayan realizado en este tipo de p6lizas, y archivará estas:;en Wl recopilador 

de ~lizas cheque en forna consecutiva. 

Z. • INSTRUGI'IVO DE OPEAACION PARA PAGOS A PROVEEOORES Y ACREEOORfS. 

Los d~s de pago y recepci?n de facturas será el d~a viernes de cada sennna­

de 15:00 a 17:00 Hs. El Contador Generdl' revisará las facturas que se vencen 

en la semana correspondiente checando que estas contengan los requisitos fi~ 

cales y que coincidan con el pasivo creado. A continuaci6n fornulará Wl pro­

grama de pagos, el cual se presentará a consideraci6n de la Gerencia General 

quien selecciona~ los pagos que :se deban realizar. Una vez autorizados es-­

tos pagos se procede a la elaboraci6n de los cheques correspondientes, foI'IJ!! 

lándose la ~liza cheque en original y c~pia para cada wio de estos, entre-­

gando la original jWlto con el cheque y comprobantes a la recepcionista quien 

se encargará de hacer los pagos y recuperar los contrarecibos originales. 

La copia del cheque JJ?liza seguirá el misroo procedimiento que la del p.mto -

anterior (gastos no prograrrados). 

Una vez que la recepcionista hizo entrega de los cheques, devuelve al Depar­

tamento de Contabilidad las p6lizas originales junto con sus comprobantes, -
.. 

con las que el auxiliar de contabilidad fonJUla en la misma el siguiente - -

asiento contable: 



CARGO A PROVEEOORF.S O ACREEOORES (EL <1JE CORRESP<lIDA) 

CRFDITO A BANCOS (EL <1JE CORRESPCM!A) 
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Al final del d1a pasará a tarjetas auxiliares los asientos contables reali­

zados en cada p6liza. Des¡IJbs de lo cual las archiva en el recopilador co-­

rrespondiente. 

3.- INSI'RlJCTIVO PARA EL PAGO DE OPERACIOOES DOCUMENTADAS. 

El Contador General revisa los documentos por pag~r, elaborando un pro­

grama de pago de estos, mencionando las fechas de vencimiento, el cual­

pasará a consitleraci6n de la GCJa11c ia Ge:.ercal para la autoriz.:.cion del­

pago de los mismos. 

Una vez autorizados los documentos por vencer se fo mula el cheque co- -

rrespontlicnte con su p61iza en original y copia para cada uno de estos, 

el original será entregado a la recepcionista quien se encarga de entr~ 

gar los cheques a C'.lr.lhlo de los documentos originales f inindos por la -

compañia. 

La copia de la p6liza seguirá el mismo tratamiento que se viene reali-­

zando para estas. 

El auxiliar de contabilidad una vez qu~ TeCibi6 las p6lizas originales­

de la recepci6n, procederá a elaborar el siguiente asiento contable. 

CAROO A DOCUMEN'l'Qj R:R PAGAR (AL q.JE CORRES~) 

CREDI1U A MNro; (AL QJE CORRESPOODA) 

Al final del d1a el auxiliar de contabilidad pasará a las tarjetas aux_! 

liares los registros realizados en cada p6liza, posteriormente los ar-­

chivará en el recopilador corTespondicnte, 
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4. - INSTRUCTIVO PARA CRIJACICN DE PASIVOS POR COMPRAS. 

a) Fo1T:L1laci6n de contrarecibo.· El proveedor se presenta ante la rec~ 

cionista con la siguiente documentaci6n: 

- Factura original y copia (s), donde conste la recepci6n de la mer· 

canda. 

- Original o copia de la orden de compra. 

La recepcionista fornula un contrarecibo en original y copia anotando en e~ 

te el No. de factura, .importe de la misma y fecha de revisi6n. Hace entrega 

al proveedor del contrarecibo original y la copia la envía junto con la do· 

cumentaci6n recibida al Departamento de Contabilidad. 

El Contador recibe la documentaci6n para· elaborar la programaci6n de pagos· 

jWlto con el Gerente General. 

En el momento en que se vaya hacer el cheque correspondiente, el Contador -

cotejará junto con el auxiliar de contabilidad que el pago a realizar coin- · 

cida con el pasivo creado. 

Fornulaci6n del pasivo. - En el ioornento en que el alnecenista recibe la mer· 

cancía de proveedores coteja contra la cÓpia de la orden de compra corres-­

pendiente que le ha sido enviado por el Departairento de Compras, elaborando 

tma nota de entrada por cada una de las entregas y separando por pedido, se 

llando la remisi6n o factura del proveedor. 

La nota de entrada seqlabora en original y dos copias, enviando al finali·­

zar el día el original a costos junto con la documentaci6n correspondiente, 

copia al Departmoonto de Compras para que est~ disminuya de la orden de CD!!! 

pra correspondiente en el control de entregas y una copia se quedar& con ~1 1 
para vaciar en el Kardex de almac~n en unidades. 



99. 

El auxiliar de costo~vsloo las notas de entrada recibidas de acuerdo a la -

copia de la orden de conqn-a correspondiente y pasn al kardex de costos un.!_ 

dades e importes, 

Turna las notas de entrada valuadas al auxiliar de contabilidad quien clab~ 

ra una p61iz.a du diario en original y copia semanal por las entradas al al -

JJDc6n de nnteria prina, nuteriales indirectos y suministros elaborando el -

siguiente asiento contable. 

A. - AUIACEN DE MA.TERIA PRIMA 

O. - MATERIALES INDIROCTOS 

O. - GASTOS DE OPERACICN 

E.· LV.A. POR ACREDITAR 

CREDITO A.- PROVEEDORES 

ACREEOORES O DOCUMENTOS POR PAGAR, SEGUN SEA EL CASO. 

Ula vez hecho esto el auxiliar de contabilidad asignará tm número consecuti 

vo a cada p6liza, tulilándoselas al contador para su revisi6n y autorizaci6n. 

A ccritinuaci6n con el original de la p6liza pasará a tarjetas auxiliares -­

los asientos realizados en el dia. Formando un consecutivo con estas en un­

recopilador. i,as cop_.ias de las p6lizas las entregará ar contador para que­

estc tenga constancia de los asientos contables efectuados. 

5. - INSTRUCTIVO DE OPERACICJI PARA EL ~VIO DE FAC1URAS A REVISIOO 

a) Reporte de facturas entregadas a revisi6n. - Para el envío de factu-­

ras a revisi6n, el Contador General recibe de la recepcionista fac~ 

rista las facturas elaboradas, las cuales ya contienen la constancia 

Je recibido por el cliente. CllC'Ca los precios de estas contra la lis 

ta de precios vigente. 



100. 

Elabora un reporte de facturas entregadas a revisi6n en original y copia 

(anexo 14), al cual dará el siguiente destino. 

- Original.- Lo envía a un archivo consecutivo una vez recabada la finna 

del cobrador (Jefe de Ventas), por las facturas que le fueron entrega­

das. 

- Copia.- Se le entrega al cobrador (Jefe de Ventas) Junto con las fac!!! 

ras enviadas a revisi6n. 

Al hacer entrega de las facturas a los clientes el cobrador (Jefe de -

Ventas) recaba un contrarecibo y revisará que se anoten en este el nú­

mero de factura e importe, asi coiro la fecha del dúi en que se tom6 la 

revisi6n. 

b) Recepci6n de Contrarccibos.- Al entregar el cobrador (jefe de Ventas) los 

contrarecibos recabados al Contador General, este coteja contra la copia 

del reporte.elaborado los contrarecibos obtenidos por las facturas entr~ 

gadas. Anotando el núiooro de contrarecibo y la fecha de vencimiento, 

c) Reporte de Cobran::a.- Para el cobro de los contrarecibos el Contador Ge­

neral elaborará en base a ellos un reporte de cobranza en original y co­

pia (ane~o 15) dándoles el siguiente destino: 

- Original. - lil la.."tador General recabará la fin:n del cobrador (Jefe de· 

Ventas) al hacer entrega de los contrarecibos para cobro y lo envía a• 

un archivo consecutivo, donde posteriormente consultará al recibir la­

cobranza •. 

- Copia.- Se le entrega al cobrador (Jnf~ de Ventas) junto con los con-­

trarecibos para cobros, debiéndo ser devuelta pa1~ anexarla a la ficha 

de dep6sito que se elaborará por la cobranza del día, 
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Los contrarecibos que no fueron cobrJdos se le devolverán al Contador Gene­

nal, canceldndolos en el reporte de cobranza correspondiente. 

6. - INsrRUCTIVO DE OPERACI~ PARA INGRESOS POR COBRO A CLIFNTES 

a) El Contador recibe los cheques por concepto de cobros a clientes, tur-­

nándolos a su secretaria junto con la copia de reporte de cobranza, - -

quien elabora la ficha de dep6sito respectiva, la cual la entrega al 

mensajero jtmto con los cheques para su dep6sito en el Banco. 

b) Una vez que se tiene la ficha sellada por ~l llaneo, el auxiliar de con­

tabilidad elabora W1l1 p6liza de ingresos en original y copia asignándo­

le un rlliiooro progresivo y realizando el siguiente asiento contable~ 

CARGO A BANCOS (EL ~ CORRESromA.) 

CREDITO A O.IENTES (EL ~E CORRESromA.). 

e) La copia de la p6liza la envía a la secretaria para que este la pase al 

libro auxiliar de Bancos, archiv&ndola en foma consecutiva. 

Al finalizar el día el auxiliar de contabilidad con el original de la -

p6liza pasará a tarjetas auxiliares. las operaciones realizadas y las -

archiva en fomn consecutiva jwito con 19s co~robantes correspondien-­

tes. 

7. • INsmJCTIVO DE OPERACICN PARA LA ELABORACION DE rol.IZAS PERIODICAS (FI­
JAS) 

a) tila vez al lilCS deben elaborarse las siguientes p6lizas de diario: 

- Póliza de Depreciacion de Activos Fijos: 

e.argo a Gastos (el que corresponda) 

Cr&lito a Depreciaci6n Acwrulada. 

- P61iza de Aoortizaci6n do Gastos de Instalaci6n o de Cargos Diferidos, 

Cargo 11 Gastos (el que corresponda) 



Crédito a amortizaci6n acunulada (la que corresponda) 

- P6liza de Aplicaci6n de N6minas 

Cargo a Mano de Obra o Gastos. 
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Crédito a N6minas por aplicar, deudores diversos, ~estos por -

pagar, acreedores diversos, etc. 

- P6li~1 de Ventas. 

Cargo a Clientes (el que corresponda) 

Crédito a Ventas 

CrGdito a Impuestos por pagar (!.V.A. Trasladado) 

- P6liza de Notas de Cargo 

Cargo a clientes o deudores diversos 

.Cr6dito a ventas, otros ingresps, productos financieros, etc. 

- P6liza de Notas de Crédito y Devoluciones s/Vcnta. 

Cargo a Devoluciones sobre ventas 
I.V.A. Trasladado 

Crédito a Clientes (el que corresponda). 

- P61iza por concepto de comisiones cobradas por el Banco. 

Cargo a gastos financieros (comisiones, rcrrcsas, intereses, etc) 

Crédito a BAncos (el que corresponda) 

- P61iza por concepto de productos f inane ieros • 

Cargo a Bancos (el que corresponda) 

Crédito a productos financieros (por inversiones en valores, uti­

lidad en canbios por operaciones en llkltleda extranjera, rebajas y 

bonificaciones s/ compras. 
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ANEXO 14 

JERASA, S.A. DE C.V. 

REPORTE FACTURAS ENTREGADAS A REVISION 
No. 

No. FACTURA IMPORTE 
No. DE 

NOMBRE DEl. CLIENTE OBSERVACIONES l:ONTltARECIBO 

- -- --- ~ 

lllClll 

MDIC01 º·'·-DI Ol 19-
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ANEXO l!I 

JERASA, S.A. DE C.V. 

REPORTE DE COBRANZA 
No. 

No.DE 
FACTURA No. IMPORTE NOMBRE DEL CLIENTE OBSEftVACIONES CONTRARECIBO 

-

RECllll 

MEXICO,D.1': 1--DE DE19-
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d) LIBl«JS DE rumsrno (OFICIALES y AUXILIARES). 

Los libros de registro utilizados los dividÍIOC>s en dos tipos: 

a) Libros de Registro Auxiliares 

b) Libros de Registro Oficiales 

a.- Libros de Registro Auxiliares.- Este tipo de registros son exclusi­

vamente para efectos del control de nuestras operaciones y son los­

siguientes: 

- Libro Auxiliar de Ban~os.- En este libro se lleva a cabo el registro· 

diario de los ingresos de efectivo provenientes de cualquier opera- -

ci6n, asi coro las erogaciones en efectivo de cualquier naturaleza. 

Tanto ingreso cooo erogac.iones deben registrarse en forma consecutiva 

de acuerdo al número de p6liza. 

La finalidad de llevar este libro auxiliar es la de controlar y cono­

cer el saldo en bancos con el que se cuenta al final del dia. 

- Tarjetas auxiliares.- Las tarjetas auxiliares com su nonhre lo fodi­

ca sirven para llevar el control de los asientos contables que se el!!_ 

boren y a la vez nos indicará el saldo de cada subcuenta a una fccha­

detenninada. 

Se lleva una tarjeta auxiliar por cada.:subcucnta tanto de balance co­

mo de resultados y una tarjeta control por cada cuenta de nayor. 

Heoos querido mencionar este tipo de tarjetas dentro de este punto 

por que al finalizar el ejercicio 'e pretende encuadernar estas, con­

fomfodolas a nnnera de libro. 

b. • Libros de registro oficiales.· De acuerdo con lo <>Stipulado en el -
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titulo 11, Cap. V., Art. 58, Fracc. I. de la Ley del I.S.R. y Titulo II 

Cap. IV. Art. 76 del Reglamenteo del I.S.R., la empresa que nos ocupa -

deberá llevar la contabilidad utilizando los siguientes libros ofic:iales. 

- Libro Diario 

- Libro 1-byor 

- Libro de Inventarios y Balances. 

De igual manera el C6digo Fiscal de la Federaci6n en su Art. 95, hace nm­

ci6n a los libros que se indican en este inciso. 

- Libro Diario.- Una vez autorizado por la S.H.C.P. se anotan las operacio­

nes contables a rredida que se van efectuando, tomando com documento fuC!}_ 

te para este registro las p6lizas que ~e elaboran durante el día, tant2P2_ 

lizas de diario, ingreso y de egreso. 

Para llevar a cabo el registro de las operaciones arriba mencionadas es ne­

cesario que ol Libro Diario contenga las siguientes colunnas; fecha, número· 

de p6liza, concepto, una columa para el cargo y otra para el cr6dito de -­

las cuentas nús usuales y las Últimas cuatro colurrnas se designarán para~ 

rias cuentas. 

Al finalizar el mes los saldos que arrojen las diferentes cuentas de este -

diario tanto en el cargo como en el crédito se pasan al libro nnyor. 

- Libro ~hyor.- De la misma manera que el Libro Diario, el libro nayor.ldebe 

estar autorizado por la dependencia arriba citada. Una vez hecho esto se­

anotarán en este libro los saldos .obtenidos de el Libro Diario. 

Para realizar esto es necesario que el Libto Mayor contenga las siguien-­

tes colwnnas: fecha, referencia, concepto, movimiento y saldo roonsual deu 

dor, y en la hoja del frente las mism.1s columnas con la diferencia de que 

en esta so llevan movimiento y saldo acreedor. 
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- Libro de Inventario y Balances.- Al final de cada ejercicio se separé a -

este libro el balance general en el cual se muestran los rubros compuestos 

por las cuentas de activo, pasivo y capital contable. De la misma manera 

se separá el estado de resultados en el cual estén contenidas las cuentas 

que componen a este. 

As! mismo es obligación el concentrar en este libro los inventarios fina­

les de materia prima, producción en proceso y articulas terminados, indi­

cando unidades e importes. 
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3. - CYl'ROS SISTEMAS ADMINISTRATIVOS 

En virtud de la interrelaci6n que existe en todas las &lqlresas entre el De 

partamento de Contabilidad y otros departamentos,por efecto de las opera-­

cienes que se llevan a cabo, deseall()s exponer de una nnnera general los sis 

tenns adnúnistrativos que conciexnen a estos departamentos. 

Esto es con el prop6sito de que el estudio que nos ocupa tenga el objetivo­

deseado. 

a) SISTEMA DE CQ\IPRAS 

La persona encargada de este sección depende directamente del Jefe de "· 

Producci6n y la funci6n que desenpefla es la de abastecer a la organiza-­

ci6n de los materiales necesarios para llevar a cabo la producci6n, obj~ 

to de la &lqlresa. 

Para el deser.rpeño de esta funci6n, es necesario contar con tm sistem de 

c~ras adecuado a las necesidades de la organizaci6n, así COlJI) de las -

fon:es necesarias. 

- Fornns y S1 Utilizaci6n· 

IUQJISICIGI DE CCt>lPRA 

ORDa-l DE Cet>IPRA 

CCM'ROL DE OO'REGAS 

Requisici6n de Co~ra.- Esta forna tiene co100 objeto el conocer de las nec~ 

sidades tanto de producci6n como de los Departaioontos Operativos con rela-­

ci6n a nnteriales y suministros. 

Orden de Conq>ra.- El objetivo de esta fon111 es el solicitar por escrito y -

de nnnera foT11Bl a los provee<lores, los inSUJOOs o suministros descritos en­

la orden. 
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Contro de Entrega.- Esta forma tiene como función la de conocer en un mo--­

mento las entregas recibidas y las pendientes de recibir. 

Para mejor comprensión de las formas mencionadas, presentamos un ejemplo de 

estas: (Anexo lSA, By C). 



~~~ CANTIDAD UNIDAD 

h 

6 

e 
,, 

'º 

~ 
PROVEEDOll 

PROVEEDOR 

2 2 

§ rHOVEE[X)R 

iñ 
3 

S2 OOSl:RVAOONES 

• 

m 
mrM COCIA SELfeoc>WY.l 

'º 20 3Q 

r, . :··~·'''º-~"_:'_LE~°"-~~:~ 
f~-t.!.l~L,.,,'l~l">I 

- . --·-- -j·¡¡:a:iA[Ñaii-s;:'icü;!lif".--·-----. -

DESCRIPCION 

PRECIO COTIZADO 

PREOO COTIZADO 

~O COTIZADO 

~ORIGINAL. CCM1fAS COPIA.· AUI ••V'fH'C.l'TQ atSOH 

• z ,,, 
)( 
o 

"" • 
o 



J ERAS A , S. A. DE C. V, l ··11·' 
¡., t ' , •• r "· ~ No. 

,-----------PRO VII 8 O O R-----------

( CJEPAATA ..... NTO OE COM ...... !I ) 
~ ............ J()fltiM Kl01 



·• 

ANIXOl5 C 

JERASA, S.A. DE C.V. 

CONTROL DE ENTREGAS DE MATERIALES Y SUMINISTROS 

OllO!N Dt: COMPRA No. 
NOMIR! DIL PllOYt:t:DOll 

FECHA 

DHCRIPCION DIL MATt:RIAL UMIDAllll IMl'OltT! PllOMESA DE ENTMGA utllDAD!S :!~!l~P.!. OUER\IACIONU 

;¡ 
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INSTI!UCTIVO DE OPERACIONES PARA CGIPRA DE M<\TERIALES Y SUMINISTROS 

El Departamento que tenga la necesidad de materiales o suministros solicita 

a compras una requisici6n de COIJllra, la cual debe llenarse en original y C.!?_ 

pia'f autorizarce por el Jefe de Departamento, una vez autorizada devolverá­

el original a compras, para que este a su vez solicite las cotizaciones co-

rrespondientes a proveedores, 

Habi~ndo obtenido los precios y condiciones nñs adecuados, elabora una or-­

den de compra en original y tres copias, conteniendo un nGmero progresivo, -

La turna al Gerente General para su autorizaci6n. En caso de que esta orden 

de compra no sea autorizada se cancela el juego completo y se archiva en -

en consecutivo de compras. 

Una vez autorizada, los diferentes tantos de la orden de compra se distri-­

buirán. de la siguiente manera: 

ORIGINAL AL PROVEEDOR 

PRIMERA COPIA A COOABILIDAD 

SEGJNDA COPIA A CG!PRAS 

TEil:ERA COPIA A AI.M\CEN (SIN IMPORTES) 

Con la copia de la orden de compra, este Departar.iento anota en el control -

de entregas la mercancía solicitada, tanto en unidades cotr0 en u.x>rte, es­

tando al tanto de que la mercanda sea entregada en el plazo o plazos conv!!_ 

nidos de entrega. 

Una vez recibidos los neteriales o suministros, el Departamento de Coqiras 

descarga del control de entregas por ~io de las notas de entrada recibidas 

del alm.1c6n • 
. f. ~' 

Es importante que el encargado de este Departamento esté al tnnto de los --
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nuevos productos y precios que surjan en el mercado y que conciernan al gi· 

ro <le la Fmpresa, as1 cORV> de las notas de crédito a favor de la Fmpresa. 

b) SI~ DE vmTAS. • Este Departamento tiene coim objetivo general el ••• 

brindar al el íente el mejor servicio y realizar el nnyor volwncn de ventas· 

en las mejores condiciones para la organizaci6n, 

De igual !l'Mera que el sistenn mencionado en el inciso anterior, describir~ 

ioos breveioonte el sistema a utilizar para efectos de ventas, así como las • 

fonnas correspondientes, 

• FOJMl\S Y &I lITILIZACIOO 

Cotizaci6n de Venta 

Notas de Venta de Contado 

Factura 

~ota de cargo 

Nota de Crédito 

Control de Entregas 

Auxiliar de Clientes 

Orden de TTabajo a Producci6n 

Anc.xo 18 A 

" B 

" e 

" D 

" E 

" F 

" G 

" H 

- COTIZACIOO DE VENTA.- El prop6sito de utilizar este fornnto es el de po-­

ner a cansideracifn del cliente el tipo de producto, el precio de este -· 

ast como las condiciones generales de venta, 

• NCJI'AS DE VINTA DE CCNTAOO. • ConX> su norrbre lo indica este tipo de documc!!_ 

to se usa para llevar a cabo todas las ventas de contado, 

- FAC'IURA. - Es el dOCUlllellto Celqlrobatorio que se expide a favor del clien· 

te cuando se realiza una operaci6n de venta a crédito. 

• Mn'A DE CARGO. • r.om su nont>rc lo indica, el uso de este documento es P! 

ra realizar cargos al cliente por motivo de diferenaias en precios a • • 
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nuestro favor, intereses por mora y gastos realizados por cuenta del clie!!. 

te no considerados en la factura. 

- CCNrnOL DE OORB:iAS. - Es t.m auxilir que sirve para controlar que las ven­

tas realizadas, ya sean parciales o totales lleguen a su destino en el -­

tiempo y condiciones pactadas, TUJl'bién nos sirve para detenninar las en-­

tregas pendientes de surtir, 

- NO'IJ\ DE CRiilllTO.- La expedici6n de este documento se lleva a cabo al ha-­

cer bonificaciones, descuentos y al aceptar devoluciones de nuestro pro-­

dueto por parte del cliente. 

- AUXILIAR DE CLIENTES. - Este auxiliar tiene como prop6sito el controlar -

las ventas realizadas al cliente, El ~ontrol debe ser en unidades, precio 

unitario, tipo de producto e importe, 

- ORDEN DE TRABAJO,- Es el documento mediante el cual se le solicita al De­

partamento de Producci6n la elaboraci6n de un producto basado en un pedi -. 

do formal recibido de clientes, 
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(ANEXO 18 A) 

JERAS\, S.A. DE C.V. 

COTIZACI~ DE VENl'A 

1'lly señores nuestros: 

Con la presente nos dirig:ims a ustedes para poner a su considera-­

ci6n los precios y condiciones de venta solicitados. 

Nonbre del Prodicto Precio Unitario 

Las condiciones de pago serán a 30 días contra presentaci6n de fac­

tura a revis i6n. 

3\ de descuento por pago a 10 días. 

En espera de vemos favorecidos con su COIJt>ra quedallÍ>s a sus apreci!_ 

bles ordenes. 

ATENTAMENTE 
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ANEXO 188 

JERASA,. SA. DE C.V. 
No. _____ _ 

DIRl!CCION ------- TEL. ----- DIA --- MES --- ÑlO -

NOTA DE VENTA DE CONTADO 

NOMBRE-----------~ 

DlllECCION -----------

CIUDAD ------------

CANTIDAD DESCRIPCION 
PRECIO 

IMPORTE 
UNITARIO 

SUMA 

l.V.A. 

TOTAL. 

IV.C CEO. EMP. 

U8. CAM. REG. PROV. IOlll!llNO 
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ANEXO 18-C 

J ~ R Á S A ; S, A~ DE C • .V. 
REMISIOH-FAC'I1JRA 

DIA I MES I AÑO 

VENDIDO A: CONSIGNADO A: 

PEDIDO No. A G E N T E SU PEDIDO No. CONDICIONES DE VENTA 

CANTIDAD DESCRIPCION UNITARIO TOTAL 

ORIGINAL 

FIRMA CLIENTE 

1 



l'<oO J' \ ll I e \HCO ' 
l!l<PEIJOA "°" ...... """"""51\ 

J ERA s A . s. A. DE C. v. 
FECW. 

ACAROOOO REfV>ENOA 

-~~~~~~~~~ 

REG ~O. 0E ~ES OEL EMISOR 

COM UTA flCllA lllMOS CAIGADO IN SU APllCIAILI CUIMTA LO SIGUllNYI: 

·' 
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ANEXO 18-E 

J E R A S A , S. A. DE C. V. -i=e:o-~-----

A FAVOROE 

NTA FACTUfM No 

COM UTA nCNA HIMOJ ACllDITAIO IN JU APllCIULI CUIMTA LO JIGUllNTI: 
DBSCRIPCIO"I 

., 

'I 

TOTAL 
CONCEPTO DEL CREDITO 

J 
> 
rii 

" , ·:·. ':~· ¡;;¡ 
..... 
~ 

) 
l<I 

"""''"''°" 
...__ 

.... 
N o 

.~ ( 
~(~,amol==:;=:;I_~-=====~~~=====~====~~ 

llltWOile""""<:tlENTEC~ 



ANEXO 18F 

JERASA, S.A. DE C.V. 

CONTROL DE ENTRIEGAS CONTROL DE ENTREGAS ' 

1 
CLIENTE PEDIDO No. CLIENTE PEDIDO No. 

1 
ARTICULO 1 CANTIDAD 1 IMPORTE 

1 
ARTICULO 1 CANTIDAD 1 IMPORTE 

FACTURA TOTAL SALDO FACTURA TOTAL SALDO 
ENTRE· POR ENTRE· POR 

FECHA NUMERO UNIDADES IMPDftTI! OADD. ENTAEOAR FECHA NUMERO UNIDADES IMPOllTE 9ADO. ENTREGAR 
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FECHA NIRA. IACI. NCCl80 
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JERAS A, S.A. DE C.V. ANEXO 18H 

DEN DE TRABAJO A PRODUCCION •. 

FECHA ~----------------~ 
AftTIC\JLO CLIENTE---------------
MONTAR MOLDE !l. DIA_DE ______ A LAS ___ HRS,EN LA MAQUINANo __ OROEN DE PROOUC.No._ 

CAHTIOAD A PRODUCIR PZA. ESPECIFICACIONES 
PCiO DE LA PZA. GMS. TEM,ERATURAS 

MATERIAi. PIROMnRO SUPERFICIE 
COLOR INFERIOR 1 HEMBRA 
CONTRATAl'to CENTRO 1 
CAVIDADES DEL MOLDE NARIZ 1 MACHO 
CAVIDAllES TRABAJANDO AlTA PRESION 

DESPERDICIO AUTORIZADO % GASES OPERACION 2 
ESPECIFICAClotlES DEL MATERIAL: BAJA PRESIOll . TIEMPO DISPONIBLE 

OPERACION 1 PIEZAS POR ~IJ~A 
TIEMPO CICLO UTC/ KG 
SUPERIOR PRESION MAQUINA TON 

RESULTADO DEL INICIO DE LA PRO· BASE DE PRODUCCION POR TURNO 
DUCCION TURNO 

CAVIDADES i:AVIDADES CAVIDADES 

KG~ PIEZAS KGS PIEZAS KGS PIEZAS 

1º 

2° 

OP~RACIOMES ADl~A n 
OPERACION TIEMPO CICLO TIEMPO PROOUCCION POR TURNO 

No. 
DESCRIPCION 

POR PIEZA IUf!(OLOEADO DISPONIBLE 1• 2º 
1 

2 

3 

~ 

MEDIDAS CRITICAS OllSERVACIOllES DE CALIDAD 

HERRAMIENTAS Y MATERIALES AUXILIARES NECESARIAS 
HERRAMIENTA M4TERIALES 

DESCRIPCION uso MEO IDA DES C RI PCION uso MEDIDA 

____._ 

FORMULO AUTORIZO RECIBID 

OEREN H GENE PAL JEF'!: DE PRODUCCION JEFE DE TURNO 
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INsmocTIVO DE OPERACICNES PAilA VfNTAS 

A) VENTAS DE O»-.'TADO. - Nonnalmentc estas ventas son esportidicas, por lo que 

en el lltlmcnto de realizarlas se expide una nota de venta de contado fo-­

liada progresivamente y conteniendo los requisitos fiscales. Esta nota -

se elabora en original y tres copias, distribuyéndose de la siguiente ~ 

nera: 

ORIGINAL AL O.IENTE 

PRIMERA COPIA A CAJA 

SIL'UNDA COPIA A VINl'AS 

TERCERA COPIA A ALMACh'I 

El cliente en el i:iimento de recibir el original y \.U1a copia se dirige al a!. 

macén en donde se le entrega la mercanda correspondiente, sellando las dos 

fonnas,el al11Bcenista a su vez se queda con una copia con la cual elabora -

tma salida de almc~n tu mando estos documentos a costos, 

Una vez hecho eldcp6sito la persona encargada del nenejo de efectivo envía 

la ficha y la copia de la nota ~cncionada a contabilidad quien realiza el -

siguiente asiento: 

CARGO A BANCOS 

CREDITO A CLIENTES DE COOADO (CUENTA PUENTE) 

Al final del mes el Departamento de Ventas elabora una factura por las ven· 

tas de contado efectuadas durante el misftO, anexando las notas al original· 

de esta y la archiva. Con la copia recibida de esta factura contabilidad -­

procede a elaborar el siguiente asiento contable. 

CAroo A CLIE>.TI;S DE CCM'ADO 

CREDITO A VE.'ITAS 

CREDITO A !MPUEsros POR PAGAR ( I. V,,\. Th\SLADAOO) 
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B) VENTAS A CREDITO.- Una vez formalizado el pedido con el cliente, este se 

pasa al control de entregas de clientes. Se elabora la orden de trabajo 

para producción en original y dos copias, enviándose el original al De-

partamento Productivo, una copia a costos y la otra al pedido recibido, 

En base al calendario de entregas se procede a enviar la mercancía, 

El Departamento de Ventas elabora una factura en original y cuatro copi-

as las cuales las distribuye de la siguiente manera: 

-Original al cliente (en el momento de presentar a revisión) 

-Copia a Contabilidad ( fiscal 

-Copia a Ventas ( Consecutivo) 

-Dos copias al cliente (en el momento de la entrega de la mer­
canda) 

El almacenista recibe de ventas dos copias de la factura, elabora una nota 

de salida y procede a enviar la mercancía por medio de un flete acompañada 

de las dos copias. Para efectos de control interno el vigilante compara -

que lo anotado en la factura concuerde con la mercancía enviada. Al recibir 

el almacenista la constancia de recibido por parte del cliente, este la en-

via a le recepcionista- f acturista quien elaboró inicialmente la factura -

por instrucciones del Depatrame~to de Ventas. El procedimiento que conti -

núa a esto se encuentra explicado en el punto 5 del inciso C de la expli -

cación del sistema de contabilidad de este mismo capitulo. 

C) SISTEMA DE PRODUCCION.- El sistema de producción dentro de esta organi­

ción deseamos enfocarlo desde el punto d¿ vista administrativo, ya que-

sentimos que no es nuestra labor introdu~irnos al aparato productivo en 

si. 



- Fonnas y su utilización 

REPORTE DE PRODOCCIGI TERMINADA 

REPORTE DE HORAS H<MRE TPABAJADAS 

PRCXiRAMA DE PRCOJCCIOO 

126. 

ANEXO 19 A 

11 11 B 

" " e 

Reporte de producci6n tenninada. • Este documento lo elabora el Jefe de Pro­

du.:ci6n para infonmr al Departaioonto de Ventas de los artículos tenninados 

y ellqX!Cados, listos para ser entregados, 

Reporte. de hor:is honbre trabajados.· Este reporte también es elaborado por 

el Jefe de Producci6n en base a los infonoos recibidos de los supervisores­

de cada tumo, los cuales incluyen los tienqxis efectivos de trabajo y tiem­

pos improductivos. 

Progrann de producci6n,· Este reporte es elaborado conjuntamente por el Ge­

rente General y el Jefe de Producción en base a los pedidos ya fornnl i:z.ados 

por los clientes, donde se hace la plane.ación de los artículos a producir -

mensual, sennnal y diariallllnte. 
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( ANEXO 19-A) 

JERASA, S.A. DE C.V. 

REPORTE DE PRODUCCION TEP.liINADA 
FECHA 

CLAVE CANTIDAD DEFEC'iTOSAS FALTANTE PRODUCIDO TURNO COLOR 
PROD. REPORTADA 



JERASA,S.A. DE C.V. 

REPORTE DE HORAS /H. TRABAJADAS 

TURNO MAQUINA PRODUCTO 

BUlllAB 

VALUACIOM -------- )( HORA 
NETO DE HORAS/H TlllAWADAI 

MOTIVO Of: TIEMPOS lllPlllOOUCTIVOS 

ELAIOllO 
a.a. GEMNCIA Gf.HERAI. 

ALIMENTOS 

MANTl!NlllllENTO 

OTROS 

TOTAL 

FECHA----------

TOTAL HORAS 

ANEKO 198 

TEIMPO 
PRODUCTIVO 
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JERASA, S.A. DE C.V. 

No 
T.C. 

PUS p,)(. 
CANT. 

DUCllllPCION O( )( PZA PROGRAMACION DEL MES DE• 
SEG 

lllAS 
TOTAL 

CAVS MOllA 
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- INSTRUCTIVO DE OPERACION PA!lA PROIXJCClOO.- Al recibir el Jefe de Produc­

ci6n la orden de trabajo por el Departamento de Ventas, especificando el· 

tipo de producto y la cantidad de unidades a producir, elabora un progra­

r.n de producci?n para los.diferentes turnos. Este progrann se elabora di!!_ 

río, semanal y mensualmente con el find~ cm1ocer los materiales y la nn­

no de obra que se van a ocupar. 

Conforme vaya tenninando las unidades a producir, tendrá que descargar en 

la orden de trabajo correspmidiente y sinultáneamente elaborará U'la orden 

de producci6n tenninada en original y cuatro copias, a las cuales les da­

rá la siguiente distribuci6n: 

ORIGINAL Y COPIA AL ~CEN (Jill.<lO COO LOS ARTIQJLOS TERMI 
NAOOS) -

COPIA A GERENTE GENERAL ( PARA ~ SE DE ron FNTERAOO) 

COPIA A DEPARTAMENTO DE VENTAS 

COPIA A PRODUCCION 

El jefe de almacén envía la copia sellada por él, a costos, para aplicarla 

a la orden de trabajo correspondiente, 

Todos los días,producci6n env1a un reporte de horas honilre trabajadas a co~ 

tos para que este aplique en la orden de trabajo correspondiente. Este re-­

porte será explicado de rmnera rms amplia en el capitulo N (costos e inVC!l 

tarios). 

d) CONTROL DE PER.Srulú., • Esta es \llUl de las labores que desen;>ena el Conta­

dor General con la ayuda de el auxiliar de contabilidad y la secretaria-

a su cargo. 

Desearnos volver a mcncion:tr que la empresa está en el inicio <le sus ~ 

raciones y es por esto que lus funciones inherentes a personal las llcv!!_ 

rá el Contador General. Cbviruoonte, coiro consecuencia de la expansi6n -
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de la organizaci6n, se tendrá que crear un Departamento de Personal o de ~ 

laciones Industriales seg(Jn sea el caso, el cual absorberá todas las funci9_ 

nes qua explicarellkls a continuaci6n. 

• Reclutamiento y Selccci6n de Personal,· Esta actividad se refiere a la ·· 

contrataci6n de personal productivo y administrativo. Para hacer la con-· 

trataci6n del personal adecuado, el Contador General, después de que el -· 

candidato ha llenado la solicitud de empleo correspondiente, realiza una 

entrevista con éste. Si la persona se requiere para producci6n la enviará 

con el Gerente de Producci6n para que este realice la entrevista t6cnica, 

o de otra nnnern,si el personal solicitado es para funciones administrat.!.._ 

vas, desJ"éS de la entrevista inicial lo enviarán con el Jefe de Departa· 

mento correspondiente. 

Si el candidato es aceptado se procederá a elaborar el contrato correspo~ 

diente ya sea este por tient><> determinado, por obra detenninada o por tie~ 

po indefinido, Así cor.K> el aviso de inscripci6n al !.M.S.S. Requiriéndole 

al contratado los documentos necesarios para fonnar su expediente, (Acta­

de Nacimiento, alta ante la S.H.C.P. Cartilla del Servicio Militar, etc.) 

• N6minas,- La elaboraci6n de n6minas se hará semanal y quincenalmente se·­

g<in sea el caso, siendo elaboradas por el Auxiliar de Contabilidad bajo -

la supervisi6n del Contador General. Para la elaboraci6n de estas n6rninas 

se toman conD documento fuente las tarjetas de asistencia, las autoriza·­

ciones de tiempo extra, las relaciones de Fonacot, caja de ahorro, cuotas 

sindicales, la Ley del I.S.R. ¡ las tablas para retenci6n del I.M.S.S,1 ate.. 

- Otras actividmles de personal. - Entre otras act ividadcs inherentes a per· 

sonal tendrá que llevar a cabo las siguientes: 

Elaboraci6n de la liquidación bimestral del I.M.S.S. y las Cédulas de di· 

ferencias correspondientes, declaracifuvnensua~dc I.S.P.T. y 1% s/crogaci9_ 
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nes e Infonavit. 

Trurbién el Contador General tiene la funci6n de ser mediador entre el Sin 

dicato obrero y la Empresa, además de tener poder legal para representar­

a la Empresa ante las autoridades laborales. 

La explicación <le los procedimientos para foillUlar las declaraciones arr.!_ 

ba mencionadas, se dará en capítulo VI (Aspectos Fiscales). 
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CAPITUID IV 

1, - gNBBAI0IDA!IBS 

a) CXN:EPro Y OPJEI'IVO DE LOO COOTOS 

1.- a:NCEPlO.- Existen alguoos autores que han escrito sobre el caoítulo 

que nos ocupa, defi.nienOO Ó conceptuando la "COntabililidad de Costos".­

A continuaci6n mm::iooaros algunas dei:iniciones: 

"I.a contabilidad de oostos se ocuoa de la clasificaci6n, acumulaci6n ,con­

trol y asignacil~n de los costos incurridos durante tm ciclo ooerativo de­

la ~sa". (Bacher y Jacobsen) • 

"T..a contabilidad de costos tiere caro objetivo clasificar las dif.etentes­

erogaciones en la produoci6n para deS!"és reacarodarlos en tal forma que­

sea oosible llegar al conocimiento del costo de la unidad "OI'Oducida". 

(Reyes Pérez) • 

"Es una fase de la contabilidad general, a traws de la cual se registran, 

reSIJte1', analizan e interpretan los t:k!talles de los oostos del material,­

de la mano de obra y de los gastos generales necesarios oara oroducir y -

veOOer: un cu;t!culo• (NelJrer) • 

Por lo anterior y sin tratar de dar un ooncepto general poderos reBllllir que: 

"La contabilidad de (X)stos es una ext.ensi6n de la contabiliñ.ad financiera y­

se utiliza para ~lir el caretido de dar a la administraci6n de una ~ 

sa un parorama ~s ocrtplet.o y analítico del oontrol de los recursos que -­

puede utilizar oara la carora, venta, nroducci6n y distribuci6n de sus art.f 
culos o servicios, utilizando oara este fin un conjunto de reqistros y elle!), 

tas especialmente diseñadas, o:in el objeto de rleterrninar, acunular e infor-
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mar acerca del oosto unitario. 

2.- ~.-Podaras señalar los siguientes: 

- Asignar a los !)IOductos fabricados, las erogaciones incurridas en su proce­

so fabril, para oarparar estos costos con el inqreso resultante de la venta. 

- La detenninaci6n del ex>sto unitario de los productos manufacturados para F2 

der obtener elanentos de oontrol en las iireas ele producci6n, así cx:m:> infQf. 

mar del aprovechamiento de los recursos y obtener elerentos que faciliten -

la tana de decisiones para catpetir en el nercado y precisar oon mayores ~ 

sibilidades la planeaci6n financiera, tanto para la pol:ttica de precios y -

de prodi.x:ci6n, caro para las inversiones en activos. 

Jl.lqlliando un poco lo aootado caro objetivo de los ex>stos, desearos irencionar­

los oostos usado en los diferentes ti'!Xls de industria. 

EXTR1\Cl'1VA 

DE 'I'RANSFORMl>CIOO: 

W.NIJF1CruRERAS 

'l'EKTIL 

F11lMCEUl'ICA, EOC. 

DE SERVICIOS ----------------

TIPO DE CXlSro.S 

DE ProttJa:!IOO 

DE OPERl\CIOO 

Para efectos del presente estu:lio ros referim:ls exclusivarrente a los costos -

de producci6n aó;)ptados por las industrias de transfot"ll'aci6n fmanufactureras) 

b) EmtNl'C6 rEL oosro. 

caro es sabido, los elementos del costo de producción son: 

- M7\TERIA PRIMI'\ DIREx:TA 

~ DE OBRA DIIID:TA 
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-GASTOS INDIRECTOS DE PRODUC:CION 

- MATERIA PRIMA DIRECTA.- Como primer elemento del costo mencionamos la mate­

ria prima directa, la cual comprende todos aquellos materiales en estado na­

tural o elaborado por otras empresas, que a través de sucesivas transforma­

ciones o combinaciones dan lugar a un µcoducto nuevo. Esta materia prima 

en un momento dado es susceptible de conocerse dentro del producto elabora­

do o en proceso tanto en cantidad como en valor. 

- MANO DE OBRA DIRECTA.- Es el elemento humano que realiza todas las activi­

dades directas para la transformación de la materia prima en un producto e­

laborado. Las erogaciones de la mano de obra directa son por concepto de -

los salarios a los operarios implica~os directamente en la manufactura del 

producto. 

- GAS'IUS INDIRECfOS DE PROD!JCCION.- Debido a la gran variedad de conceptos -

que abarcan los gastos indirectos de producción, no puede emitirse un con­

cepto que los precise, pero se puede determinar que son aquellos gastos ¡ro­

pios de la producctón no comprendidos dentro de los otros dos elementos del 

costo, como pueden ser la renta, la luz y fuerza, los combustibles y lubri­

cantes, ciertos materiales, la depreciación, etc. 

c) PROCEDIMIENTOS DE CONTROL DE LAS OPERACIONES DE PRODUCCION 

Generalmente para efectos del control del proceso productivo se utilizan dos 

sistemas de costos: 

1.- POR ORDENES DE PRODUCCION 

2.- POR PROCESOS 

1.- POR ORDENES DE PRODUCCION.- El sistema consiste en reunir, en forma sepa-



136. -

rada, los elementos del costo dentro de cada orden de producción en pro-

ceso agrupándose en una hoja llamada orden de producción. Es requerí-

miento esencial para el desarrollo del sistema de órdenes de producción 

que exista la posibilidad de lotificar o subdibidir la producción en un 

momento dado, para que en esta forma se puedan recopilar la cos tos si­

guiendo la pista a cada producto en su proceso. 

El objetivo de este es sistema es precisar el costo de las diferentes ó­

denes de producción, lotes o clases de producción, para obtener una com­

paración contra el.precio de venta o el presupuesto formado, y de esta 

manera fincar las cotizaciones de pedidos iguales o análogos. 

- Posibilidad de cocalizar los productos o trabajos lucrativos y los que no 

lo fueron. 

- Uso de los costos como base para presupuestar trabajos lucrativos. 

- Uso de los co8tos como base para presupuestar trabajos o productos semejm-

tes en le futuro. 

- Uso de los costos como base para controlar la eficiencia de las operacio~ 

nea. 

- El costo unitario se ve afectado conforme a los volúmenes de producción. -

- La cantidad de detalles numéricos es generalmente laboriosa, implicandoau-

mento en el renglón de gastos administrativos para esa operación. 

- Los patrones determinados para órdenes d~ producción análogas, pueden va­

riar considerablemente con el transcurso del tiempo, por lo que implica -

un trabajo adicional de actualización. 
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2.- FOR PR:X::ES>S.- Al evolucionar las arpresas hasta la producci6n estandari­

zada para fabricar grandes cantidades de artículos similares, se ill'plant'.!. 

roo técnicas de fabricaci6n que solo justifican la producci6n en masa, la 

cual se realiza en forma autanática o continua; todo esto ha traído oons,! 

ge la creaci6n y utilizaci6n del sistena de costos por procesos. 

En las industrias con estas características, la producci6n se efectua en­

unidades iguales, saootiéndose cada unidad al miSll'O oroc:eso y i;x>r esta r~ 

z6n, se ~que a cada unidad producida le corresponde la misma canti­

dad de material., naoo de obra y qastos indirectos de fabricaci6n, llegan­

cb a rleterminar el costo unitario de cada producto en forma pranediada, -

por cada período de operaci6n. 

Las características de este tipo de sistana de costos son: 

- La élCllllllaci6n de los costos sobre la base "tiarpo" 

- La acurrul.acioo de los costos por concepto de material, rrano de obra - -

y gastos indirectos ckfabricaci6n, para cada proaiso. 

- El uso de los infomes de producci6n para indicar la 1;>roducci6n por de­

partamento, proaiso u operaci6n. 

- El hecOO de que los costos siguen al producto a través de su elabora- -

ci& y por consiguiente, estos se arunulan y se transfieren de \.D'l PIOC:! 

so a otro, a medida que el prodUCtopasa a su siguiente fase de transfor 

maci6n. 

- cual.quier proceso puede utilizarse oara la fabricaci6n de varios pr~ 

tos. 

Vflfl'>JAS' -

- tos oostos se calculan r.erifdicarrente. 

- Existe facilid«l para calcular los °'stos praredio, ya que el producto-
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es lxm:>géneo. 

- Ahorro de esfuerzo y oostos administrativos en su ooeraci6n, 

LIMITJ\CICNF.5,-

- IDs oostos praredio determinados no son sienpre exactos. 

- cu.amo se fabrican diferentes l)roductos, es necesario ororratear los -

gastos indirectos de fabricaci6n. 

- Por oonsecuenc:ia, lo inexacto de los costos tmitarios pracedio, se re­

fleja en los valores de inventarios de producci6n en proceso y · artícu­

los t:P..rminados, as! can:> en el CX>Sto de ventas. 

Ent:endetos r,iar técnicas de va1uaci6n ·a la utilizaci6n de los nedios para asi~ 

nar valores a los tres elenentos del costo en la fase 9roductiva. 

Las técnicas de valuaci6n de los oostos de producci6n, en cuanto a la~ -

que se deteiminan o se obtienen, se dividen en; oostos hist6ricos y oostos -

predetexminados. 

1.- OOS'IDS HIS'roRIO'.lS o RFAIES.- Tiene por objeto cooocer al final t1e un pe­

ri6Cb ocntable, el total real de los oostos incurridos en las or;ieraclaies 

de la em;>resa. El nmto total se precisa solll!llllte desput!s de que ee han­

realizadl las operaciaies de fabricaci6n. 

vmrA1AS 

- Este sistema es de utilidad en el caso de tramjos realizados i;ior nedio de-­

ordenes de producci&i, basados en el costo, mas un porcentaje para absorber 

gastos de ooeraci6n y obtener un porcentaje a manera de utilidad. 
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LIMI'fACICNES 

- No es efecl:ivo en la tona de IOO'..lidas correctivas ya que los resultados se -

reportan cx:in posterioridad. 

- No se cuenta con una medida de carparaci6n oontra lo que debió' hal::erse inc.!:! 

rrido, por lo tanto no es adecuado caro rredio de oontrol. 

- Son de escasa utilidad para la fijaci6n de :orecios de venta, evaluaci6n de­

actuaci6n, etc. 

2.- COSTOS PREDEl'ERMINADOO.- Los oostos son calculados con anterioridad a la­

producci6n fabril, basároose para ello en condiciones futuras esr;iec!ficas. 

Dentro de esta t:OOU.ca de valuaci6n enoontran'Os la siguiente divisi6n: 

- msros ESTIMAOOS 

- OJSTOS ESTANDAR 

- OOS'lOS ESTIMAOOS.- Algunas eitpresas han sinplificado sus labores y sus re-­

gistros r.-ediante el uso de esta técnica de valuaci6n, que oonsiste en cal<:,!! 

lar sus costos en fonna estimada oon anticipaci6n a la fabricaci6n real de 

los productos, con la finalidad de ~arles posteriornente ron los costos 

reales cara determinar la diferencia entre ~stos, denaninada variaci6n y -

posteriormente, aplicar esta diferencia ·OOnae corre&poOOe, ya sea mxli!i­

canc'b el costo de los inventarios o aplicando tal difenmcia al ex>sto de -­

ventas 

VENl'AJ1\S 

- Representa ruUs:> una eooranía, al eliminar el trabajo de detalle en los c!l­

culos. 

- Permite cooooe.r oon anticipaci6n el oosto de oroduoci6n :cara fijar precios­

de ventas, 
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LDl!TACIONES 

- Es OCll!llicado cuando se producen 9roductos diferentes al misrro tiaooo. 

- No es adecuado cuando se fabrican productos sarejantes de tamaño y estilos-

cliferentes. 

- COS:OS FSI'A."IDAR.- Es la predeterminación de los costos unitarios de oroduc­

ci6n a base de calculos científicos y que rlan caro resultado un oosto rrode­

lo o patrón de oostos, contra el cual deben ser ~oas los oostos reales 

para detenninar .la magnitu:l de las desviaciones que son la base en la revi­

si6n para conocer las causas de esas diferencias, de manera que la inefi­

ciencia y el desperdicio puedan ser elirninac'os en cuanto sea cosible. 

Este sistema es <lll?liarente usado por que representa una herramienta efectiva 

de control administrativo. ~.ediante el uso de patrones o rrodelos de oosto, -

puede dete."llÚ.narse porque estos no son los que debieron hal:er sido, ya que el 

patrón sirve caro instrunento de rredici6n. Es re:itdsito .L-xli~e para el 

funcionaniento de este sistema, la fijaci6n de estándares, tanando en oonsid~ 

rac.itn la calidad y cantidoo de maro de obra, de materiales y de gastos indi­

rectos. Para la determinación de los estándares es necesario la intervenci6n­

del departarrento de irY:Jenieda y de personal técnicQ caoacitado. 

VENl'AJJ\S,-

- Ofrece un análisis efectivo de los datos de oostos. 

- fok!diante el uso de est!OOares pemite controlar la ineficiencia l' el despe!: 

dicio, en coosecuencia, oropicia la reducción del costo, aUirentan.1o oonse-­

cuentenent.e las utilidades. 

- Obliga a planear cuidadosarente, rretodizando l' estandarizando las labores. 

- una vez establecido, su uso es sencillo. 

- Permite obtener inf.ormaci6n oportuna y confiable. 
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LW.ITl\CICNES 

- El factor ecor6nioo tanto de diseño, caro de operaci6n es elevado. 

- Los estruxlares deben revisarse peri6dicarrente, !)ara tenerlos actualizados. 

e) Mr:ro1X>S DE ANALISIS 

Podsros decir que existen dos nétodos de análisis: 

1 • - ABSORBOO'ES 

2.- o~. 

1.- ABSORIIDl'IBS.- Es el sistema tradicional que se utiliza y <Xl!lsiste en que-­

al c:aroutar el costo total unitario de la producci6n, dentro de la rretoc12. 

logia de la contabilidad de costos, .la parte fija de los gastos irdi.rec­

tos de fahricaci6n, se '?rorratean entre las unidades fabricadas que la ~ 

sorben. 

2.- DIROC'IOS.- En el sisWna. de costo directo, el rosto del producto solo OO,!! 

sidera los costos directos o variables necesarios para la producci6n, ¡ I.os 

costos fijos no se tonan en cuenta a::m::> costos del producto y son oonsi~ 

rados CCJOC> cxistos del período contable • 

. Por lo anterior, solo se consideran ooro costo del producto a la materia gri­

ma directa, mano de obra directa y los gastos Wirectos variables de fabri~ 

ci6n. Bajo este sistatia los inventario tanto en proceso CXJrO tenninados, oo -

incluyen los gastos fijos de fahricaci6n. 

VENfAJAS • -

- Se tiene un an!lisis 9reciso de los costos directos de la produoci6n. 

- su acoplamiento con la t~nica presupuestal, los costos estaOOa.r y la con1:! 

bilidad por áreas de responsabilidad, pro,:iorciona a la administracion una -

herramienta de fácil manejo. 
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- .bstra la oontrihl.aci6n marginal de ca1a producto o línea. 

- lU Y011.11e1 de los costos es de fácil cxmtrol. 

- !.os resultados que se reflejan no.tmal.rrente son !Ms conservadores. 

- Facilita la planeaci6n y oontrol de las utilida:les a corto plazo. 

LIMITACICNES.-

- Crea una teirlencia a dejar de lado la necesidad de recuperación de los oos­

tos f.ijos rrediante el precio del i:iroducto. 

- Se a.fraltan las dificultades técnicas al establecer la variabilidad de los­

CX>Stos y la confiabilidad de los datos obtenidos. Porque JXlE!de ocurrir que­

los costos fijos no sean o.:::rrplet:Clrente fijos, ni los variables sean total­

mente variables, 

f) MmaX6 DE a:NlIDL DE r~ PRD'A. 

Hay varias fonnas para dar valor a los materiales existent4\ en nuestro alma­

cén, de los cuales verEllDS aquellas que tienen aceptación en la práctica y -­

que son los siguientes: 

- PRa::IOS POCMEDIO (a:z.IS'I2\NraS Y PERIOOICOO) 

- P.E.P.S, (~ EY.i'AADAS, PRIMERAS SALIDAS) 

- U.E.P.S. (~ EmRli.DAS, PRIMERAS SALIDAS) 

- PREX:IO FIJO O EmANDA.~ 

- PREX:IOO PJO~IO.- Se obtiene dividiendo el valor total de las exis'ci..::ias­

entre la cantidad de unidades existentes •• 

El mft.odo de !Jrecios pranedio se sub:livide en: 

a) Precios pranedio constantes 

b) Precios pranedio ~i6dicos 
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La diferencia entre uno y otro estriba en que en los precios promedios cons­

tantes, la valuación se hace en cuanto exista una entrada de material. En -

cambio en los precios promedios periódicos la valuación se hace cada semana, 

quincena o mes, manteniéndose el precio promedio durante este lapso. 

- PRIMERAS ENTRADAS, PRIMERAS SALIDAS,- Como su nombre lo indica, este méto-­

do consiste en aplicar los materiales utilizados a los precios de las pri­

meras entradas, hasta agotar las existencias que hay de las mismas,sigltlen­

do con los precios de las entradas subsecuentes, Quedando las existencias 

del almacén valuadas a los precios más recientes. 

Este procedimiento es aconsejable emplearlo en los ciclos económicos en los 

cuales los precios tengan tendencia decreciente. 

- ULTIMAS ENTRADAS, PRIMERAS SALIDAS.- Este método se utiliza para valorar 

los consumos de materias primas a los precios de las últimas asquisiciones 

hasta agotar la cantidad comprada, siguiendo con la anterior y asi sucesi­

vamente. 

Su aplicación es aconsejable en los ciclos económicos con precios ascendat:es 

PRECIO FIJO O ESTANDAR.- Este método es conveniente aplicarlo cuando las 

fluctuaciones en los precios son mínimas y cinsiste en establecer un pre­

cio que más o menos coincida con dichas fluctuaciones para aplicarse en -

forma constante en la valuación de salidas de almacén de materiales. 

2.- IMPLANTACION DEL SISTEMA DE COSTO 

a) INTROOCCION. - l!abiéndo dado en el punto anterior una breve explicación -

de los sistemas de costo, hemos optado por hacer la combinación que se -

menciona a continuación. 



- EN ATENCION A LA FECHA QUE SE OBTIENEN 
HISTORICOS O REALES 

- EN ATENCION AL METODO DE ANALISIS 
ABSORBENTES 

- EN ATENCION A LAS CARACTERISTICAS DE PRODUCCION 
POk ORDENES DE TRABAJO 

Por consecuencia nuestro sistema de costo queda de la siguiente manera: 

SISTEMA 
DE 

COSTOS 

HISTORICOS O REALES 

ABSORBENTES 

POR ORDENES DE TRABAJO O DE PRODUCCION 
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De acuerdo con lo mencionado en el capitulo III, el método de inventarios -

perpetuos es el que se va a aplicar para el registro de los materiales com­

prados y de los productos vendidos ya que se utilizan las cuentas de almacén 

y costo de ventas. Además de que a partir del ejercicio fiscal 1984 es o-

bligatorio el implantarlo, ( Art. 58 fracc. IV Ley del I.S.R. ) 

b) PROCEDIMIENTO DE CONTROL POR ORDENES DE TRABAJO O DE PRODUCCION 

Dentro del sisteea de costo a utilizar uno de los componentes de este es el 

de la orden de trabajo o de produccibn, consistente en lo siguiente: 

Habi6ndose oriainado en el departamento de ventas una orden de trabajo opro­

ducci6a por consecuencia de haber recibido un pedido formal de clientea. Se 

envia una copia de esta orden de trabajo a Costos, quien inmediataaenteabre­

una HOJA DE COSTOS (Anexo 20) mediante la cual irá controlando los cargos de 

11ateriales, mano de obra y gastos indirectos correspondientes a la orden de _ 

trabajo. Eatos cargos los explicaremos a continuación: 

- KATElllA Pl!IMA.- Las 1111terias primas representan un elemento fundamental del 

costo, tanto por lo que se refiere a su valor con respecto a la inversión 

total del producto, asi como por lo que respecte a la naturaleza propia del 
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artfoulo elal:orado, habiéndo recibido !JOr parte del allt'acén los originales­

de los vales de salida a '\)roceso, el auxiliar de costos 9rocede a valuarlos 

a costo praredio. A oontinuaci6n los vacía en el kardex de materia i:>rmia -

(salidas de almacén) , pasándolos de igual manera a la hoja de costos corre!! 

¡:xmdiente. 

En caso de devo1u..ci6n de materiales !lQr parte de 9roducci6n1el almacén envía 

el original del vale de devolución de materiales corresi;:ondiente a costos, 

quien lo aplicará tanto en el kardex caro en la hoja de costos. 

Al final del mes el auxiliar de costos elal:ora una T.X51iza de diario cor con­

cei;rt:o ele materias 9l"imas traspasadas a '\)roceso oon el siguiente asiento con~ 

ble: 

CAROO A: ProDOCCIOO EN PRCCESO - Ml\T:::RIA PRIMA 

OFDEN DE TRABAJO No. K 

OílDEN DE TRAB1\JO No. Y 

CREDl'rO A: A.Ull'aN DE f.lATERIJ\S PRIMl\S 

- M1\N:l DE OBRA D:m::x:TA.- La m:ino de obra· directa se oonsidera caro el esfuer­

zo hl.l!M.00 necesario oara transfornar la materia prima en un Ol'Oducto. 

Para éll?licar la mano de obra directa a la hoja de costos corresnondiente \e 

tana caoo base los siguientes docllnentos. 

- REPOFTZ 02 OORA'> ID!B.~ TPABl\JADAS 

- ctmA E.5TANDl\.lt POR HORA 

El aUKiliar de costos proccc1e a descargar en las ordenes de trabajo oorre5IXl!! 

dfontes el resultado qua obtenga de la valuaci6n del rS!'Orte de las horas he!:! 
bro trabajadas, recibido diari11tYmte por oarte del Jefe de Producci6n, obvia­

mmte ya habiéndo oonsiclerOOC> los ti~a im;>roductivos. 
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Al final del mes elabora una HOJA SUMARIA DE APLICACION DEL COSTO DE LA HANO 

DE OBRA DIRECTA, la cual deberá corresponder al salario devengado por cada 

operario según la nómina de obreros 

En base a esta hoja sumaria de aplicación del costo de la mano de obra direc­

ta, el auxiliar de costo elabora la póliza de diario correspondiente a la -

1118no de obra, con la siguiente aplicación 

CARGO A: PRODUCCION EN PROCESO - MANO DE OBRA 

ORDEN DE TRABAJO No, X 

ORDEN DE TRABAJO No. Y 

CREDITO A: MANO DE OBRA DIRECTA 

- GASTOS INDIRECTOS.- Se designa con el nombre de gastos indirectos a todas 

aquellas erogaciones que siendo necesarias para lograr la producción de 

un articulo, no es posible determinar en forma precisa la cantidad que co-

rresponde a la unidad producida. 

En virtud de que en este sistema utilizamos el costeo absorbente todos los 

cargos indirectos ya sean íijos o varia~les se traspasan a la cuenta de pro­

ducción en proceso - gastos indirectos - mensualmente originando el siguien­

te asiento contable. 

CARGO A: PRODUCCION Elt PROCESO - GASTOS INDIRECTOS 

CREDITO A: GASTOS INDIRF.CTOS. 

La aplicación de los gastos indirectos a las órdenes de producción se hará 

mensualmente de la siguiente manera: 

Las fases para la elaboración de nuestros dos productos (plato y taza); son 
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dos; inye.cci6n y acabado. 

En virtud de que nuestra mpresa está en inicio de operaciones debirros de ron 
sultar en otras Eft1)te5"'"' e,irnilares a nuestro giro, habifuldo lJ.egando a la ron 
clusi6i de que la inyección de ant:os !)roducto3 absorberti. el !15% ele los gastos 

Wirectos y por ooosecuencia la f.ase de acabado absorte el 5%. 

Por lo t"11to, el prorrateo de los gastos :indirectos se hará de acuerdo al si­

guiente procedimiento. 

se canvertir!n las unidades en proceso al 95%, sumándolas a las unidades ter­

minadas en el iros, distribuyendo los gastos indirectos n-ensuales entre estas. 

Anotando los resultados en las órdenes de trabajo o de produoci6n para efec­

tos de valuaci6n tanto de productos t:erminados caro de producci6n en nroceso. 

e) VN.lll\CICll POR CDS'IOS HisroRICOS 

La tknica que usareios para valuar las operaciones del ciclo oroductivo es -

la de costos hist.6ricos o reales, e>colicada en el punto l inciso d, de este -

capitulo. 

- VAWPCIOO !E IA PIUX.lXIOO m PJ()CF.S().- Para llevar a cal:o la valuaci6n de­

la produoci&l en proceso al final del período y bas&ldonos en la t&:nica arr! 

ba neiciaiada, ademb oonsiderando que t!ll las rojas de costos abiertas no ten 
draoos trasp!.!IOS parcialu al almaam de art1culos terminado, dicha oroduc- -

ci6n quedad vall.JOOa oon todos los cargos hechos de los tres elEn?ntos del --

costo. 

- VAUJN::ICtil !E P!On:CIOO ~.- Una W2 tsninada alguna orden, el SUtJe! 

via:>r de prcxlucci6n env!a al almacén la oroducci6n correspondiente, elal:o-­

raroo el almacenista una nota d.~ 411'11o.t... de artfoulos temlnados en original-
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y dos copia& fanexo 21) , d.Sndoles el siguiente destioo: 

U\ll vez que el ~to de oostos recibe este doc:l.lrento, procede a Vallllf! 

lo canfonne a lo siguiente t 

DeteJ:mina el mooto total cargado a la orden cerrando esta y elal:orando el si­

guiente asiento contable. 

CMO> A: ~ DE ARl'Ic:.'UID3 TEJtm~ 

- TAZAS 

- PIA'lOO 

La bue ¡mala~ del costo unitario u el !npJrt:e total om:raOO­

a la hoja de COlltoa por los tres elementoa del oo.sto y se realiza e.~~ 

la •i9i9ftte aperaci&u 

Se divide el totAl de-. inrJorte entn las unidades que em:iara la orden dan ... . . -
do~ l'ftlllt:ab el a.to \llitario ~!ente, siencb ~ioo este para -

efect:oe de ootiucitn a 109 clientes. 

cabe rnencianar que en bue a las e>C!)erienc:ias ·o'b1Qn1~11.1. oor este oonoeoto se 

tiene proyectado m;>licar para efectos de valuaci&l de la producci6n la tkni­

ca de ooatm eat.ímldoll. 
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3,- ro!MJUICIOO DE INVElll'A!UOS FISICOO.-

El objetivo de realizar un inventario físico, ya sea de materiales, de~ 

ci6i en proceso o de art!culos terminados es el de constatar que los regis­

tros contables sean oorrectos. 

En caso de surgir diferencias entre estos dos J?Ulltos se procÉlde a investigar­

e! porque de estas, una vez hecho esto y estando confo:rne tanto la eripresa ~ 

ll'O la auditoría externa se procede a realizar los ajustes oorref3!XlllC}lentes -­

contra la cuenta de costo de ventas o con la de pérdidas y ganancias. 

Para llevar a cabo el inventario físico se debe considerar: 

- Planeaci6n de la tona de :Inventario •. 

- ~ no existen entradas o salidas al almacén ~s de registrarse. 

- Que las existencias esten debidanente acarodadas. 

- Se deben utilizar rrarbetes que oonterv;Jan las caractertsticas que requie­

re el inventario a efectuar (anexo 22) 

- ~ existan list:aOOs de materiales productos y producci6n en ~so de­

teminadas del kardex maneja&> por costos. 

las inventarios se llevarán a cabo dos veoes al a.='ío en el aexto y pendltinD -

mes del año. 
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JERASA S.A. DE C.V. 

A LOS DEPAllTAM!NTOS --------------

AllTICULO 

DHC.,ICACION ----------------

!'LAZO Ot: INTlllGA 

MATERIALES 
SEMANA \/ALE 

NUlil NUlil MATERIAL CANTIDAD f'Rt:CIO 1wom TRABAJO 

HUM 

-------

MANO DE 00RA DIRECTA 

OllD!N DE PllODUC. HUM. 
HOJA Ot: COSTO HUM. 

FECHA DI! EXPEDICION -------------­

FECHA DI! INICIO ---------------­

FECHA DE TERMINACION --------------

GASTOS OE TOTAL UNIDADES PROOUC. ACIJM. 

OPERACION HORAS CUOTA IMPORTE CUOTA INICIAL 
TERMI-

SALDO 
NADAS 

~ 
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ANEXO 22 

JERASA, S.A. DE C.V. 

MARBETE PARA LA TOMA FISICA DE INVENTARIO 

No. COLOCACIOH 1 No. COLOCM:ION LINEA 

1 2 
1 

3 1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

GRUPO PIEZA NUMERO l GRUPO PIEZAf.IUMERO EXISTENCIAS 

1 ALMACEN TARJETA 
1 
1 
1 
1 

,. DHClllPCION DESCRIPCION VALORES 
1 

1 
UNITARIO TOTAL 

1 
1 
1 
1 
1 

1 CANTIDAOll CANTIDADES l't1~1trado DIFEl'tENCIA9 1 1n •lela 
1 

1!111.CUENTA CONTADO 
1 la.CUENTA CONTADO 

1 POl't• No. POR• Na. FALTANTE SOll'tANTE 

1 
1 

~¡ 1 

¡¡ 
N . 
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CAPI1ULO V 

ESI'AOOS FINANCIF.ROS Y 9.IS ANEXOS 

1.- Ge!ERALIDADES 

a) OBJETO.- Los estados financieros son el resultado de la infonmci6n 

contable por lo que respecta a la ctapi de regis~ro y con~rol de i!!, 

fonnaci6n o grupo de datos. No obstante, no son el fm en si del -­

proceso de transfonreci6n del propio sistenn, ya que estos documen­

tos tienEfl adeniSs de los fines netamente infonretivos, la funci6n -

de servir coim> instnunentos de estudio y análisis pira el proceso -

de la tom de decisiones. 

El contenido de los estados financieros en su pirte JOOdular debe -­

ser descriptivo o sea, ioostrará los conceptos que se cuantifican y­

numerico porque la misma cuantificaci6n de tales conceptos se valo­

ran en lD'lidades mnetarias, tal vez esta sea la causa de una de sus 

ms grandes liJlitaciones, }1leStO que la tmidad Jlmletaria sufro COll!_ 

tantes cubios, en ocasiones demasiado bruscos, debido a influen--­

cias de tipo econ6mico, de aht la dificultad para valorar objetiw-

111111te los bienes, derecho!, obligacimes y p¡trÍJOOnio de una or¡an! 

zaci6n. 

Los estados financieros 111'5 illportnnes son aquellos que re!IWllert la­

informci6n ms relevante para los adlllinistradorcs de una organiza­

ci6n econ6aico-social, p.icsto que en tm ioomento dado scrvim para -

la tona de decisiones que nonm el desarrollo de tal entidad. Qian­

do Wl dOC1110011to tiene COIOO objeto rostrar una sltuaci6n o un hecho, 
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su importancia reside en 1!1 utilidad de la infornnci6n contenida en -

el mismo; por ende si tal finalidad utilitaria es núltiple, la impor­

tancia se extender& en base al número de usuarios, ya sean internos o 

externos de la organizaci6n. 

Otro aspecto de la :iqlortancia en funcioo de la finalidad de los est!!_ 

dos financieros y de la inofnmci6n que contienen es aquel, en el que 

el hecho o situacioo que reflejan p.iede proyectarse al futuro, esto -

"'1iere decir que cuando al grupo de datos representados en un dOCUJllE!! 

to contable financiero se le da una utilidad visionaria y proyectiva, 

con objeto de establecer cursos altel1Ultivos o planes a seguir, la r~ 

levancia de dicha informci6n, adquiere un carácter rms dinámico, tal 

es el caso de los presup.iestos y de los estados financieros profo11111. 

DEFINICIC:W. - Los estados financieros se ¡ueden definir coroo: los documentos 

básica y esencialmente n(unerices, elaborados mediante la aplicaci6n -

de la t&:nica contable, integrados con los datos eatractados de los -

registros y libros de contabilidad, en los que se nuestran diversos -

enfoques de la situaci6n o posici6n financiera de una organizacioo. 

lndependientemnte de las cédulas c~lcmmtarias que se piedmt elllb2 

rar. los estalos financieros principales a elaborar en westn organ! 

zac i6n son: 

b) F.srAOO DE Sl'lUACI<W FINAt«:IEM O BALANCE GENRAL. - De todos los esta-­

dos q.¡e se elaboran en contabilidad, es el BALANCE GENERAL el q.¡e U~ 

ne un lugar preponderante en virtud de que presenta la situaci6n rc-­

sultante de las operaciones celebradas durante ciertos periodos de -­

tieftl)O; por lllldio de este dOCUIOOnto se resume todo el proceso conta--
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ble, JllCS contiene. debidamente agltlpados y clasificados, los elementos 

necesarios para infornnr sobre la situaci6n financiera de la eq>resa.­

Es evidente que en dicho docwncnto dcbm a¡xJrcccr la totalidad de los 

recursos de que dispone una oTganizaci6n o sean las inversiones real.! 

zadas, las obligaciones pendientes de cumplir resultantes de dichas -

inversiones y los datos relativos al patrironio o participaci6n de -­

los accionistas de la empresa. 

El balance general o estado de situací6n financiera lo podeJJDs definir 

cOJOO el documento que nos nuestra en fonm resumida y estatica los -­

elementos necesarios para juzgar la situaci6n financiera de la empre­

sa a una fecha determinada, con. la salvedad de las limitaciones pro-­

pías de las cifras que contiene y elaborado confonne a los principios 

de cootabilidad generalmente aceptados. 

El balance general se puede presentar en forno de reporte o en forma· 

de cuenta. 

En nuestra empresa y bas6ndonos en las necesidades de informci6n re· 

querida ya sea interna o externaDllllte, procederemos a utilizar el fo! 

mto del estado de situaci6n financiera que a continuaci6n prcse11ta--

111>s (Anexo 23) 

e) ESTAOO DE RESJLTAOOS.- Al terminar el ejercicio 6 un periodo detel'llli.­

nado a todo inversionista, no s61o le interesa conocer la situaci6n -

financiera de su negocio, sino tantién el importe de la utilidad o •• 

pérdida que arroje el ejercicio o el periodo y la fo11111 en que se ha· 

obtenido dicho resultado. 



156. 

Dicha utilidad o pérdida se ¡:uede conocer por 11M?clio del balance gene· 

ral, pero en este no se logra ver la forma en que estas se han obteni 

do. 

De lo anterior resulta la necesidad de fonna r un estado de resultados 

o estado de pérdidas y gananc:ins, proporcionando con todo detalle la· 

fonra en que se ha obtenido la utilidad o pérdida del ejercicio. 

DEFlNICIOO. - Podemos definir el Estado de Resul taclos o el Estado de • 

Pérdidas y Ganancias coro el documento dinámico que sirve para deter· 

minar los resultados netos de un ejercicio 6 de un período cletennina· 

do, mediante la inclusi6n ele los ingresos, costos y gastos correspon· 

dientes a este período. 

Los rubros mís usuales en la conformaci6n de tm estado de resultados· 

para una rnipresa industrial son 1os sigucntes. 

Ventas totales, <levo\11"0\\cr,,rcbajas y bonificaciones sobre ventas, •· 
1 

costo de prc<lucción y ventas, ga::;tos de vc11ta, ga;;tos de aJmL'1istra·-

ci6n, gastos y ¡Jl\}.lucto:; financieros, utiliJa<l o pórJi<la en carrbios -

realizado.>, utililbd o ¡iér<litla en ca1;bios por real izar, :i.Jn[llcsto sobre 

la n~nta, participaci6n a los trabajadores en las util.ic.lacles. 

A contil1llaci6n presmtams el fornuto <le estado tic resultados o esta-

do de pérdülas y ganancias que 11tili:arernos en nuestra org;iniz~ci6n.-

(l\ncxo 24) 

d) ESfAIXJ CONJUNTO DE COSTO DE PROOOCqCN Y VE.'lTAS.- Este estado se usa· 

exclusivamente en las empresa$ industriales, ya c:¡ue 16gicmncnte en --
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una elltlresa comercial jamás existirá un proceso productivo ni costo -

de producción o fabricaci6n. 

La fuente de infonieci6n para elaborar este reporte nos la dará b1Ísi­

ca10011te todo lo relacionado con la fabricaci6n de un producto, viéndo 

lo desde un µmto de vista contable. 

DEFINICICN. 

PodEIOOs definir el estado conjlUlto de prcducci6n y ventas, co100 el es 

tado financiero que nos nuestra en sus diferentes fases las erogacio­

nes realizadas para lograr la elaboración de un artículo. 

Los rubros que usualmente compone este reporte son: 

Inventario inicial de 1111teria prima, co!llpras de materia prima, devolu 

ci6n y rebajas sobre comprns, inventario final de materia prima, mano 

de obrn directa, gastos de fabricaci6n inventario inicial de produc-­

ci6n en proceso, inventario final de pnxlucci6n en proceso, inventa-­

rio inicial de artículos tenninados, inventario final de artículos -­

tenninados. A continuación prescntams el f6nmto <lel estado conjunto 

de producci6n y ventas que vnmos o util i::ir en nuestra organización -

(Anexo 25). 

e) ESTAOO DE ORIGa-1 Y APL IC'.AC!n' DE RECURS..'S. - f:stc 1cportc básicamente -

r.os mostrará los movimienr.05 :.ufriJo~ l'l1 los ruhro~; del &llanee Gene 

rcla, así como las caus;i~ que ori,~uldl'·,.• cal<'!' 11);vimil'ntos, poJcmos­

prc-cisar que: todo aun1?11to de µ:is.ivo 1· c:i¡ncal representa recursos -

c!itcni<los; toch cli!;minuci1'm de activo sipiifica también un origen de 

recursos r finalmente que todo aumento de activo es así misoo una 
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aplicaci6n de recursos. 

DE'PINICICN: 

El estado de origen y aplicaci6n de recursos es el documento que l!lle_! 

tra las fuentes e importes de los elementos financieros de que disp.1-

so la organizaci6n en un periodo detenninado por virtud de las opera -

ciones realizadas y la fonna coJll> quedaron distribuidos esos elemel-­

tos, en los diversos valores del balance, estableciéndose de este ioo­

do los cambios ocurridos en las condiciones financieras del negocio­

entre dos fechas. 

A continuaci6n presentaioos el Tipo de Foimto a utilizar dentro de -­

nuestra organiznci6n (Anexo 26) • 

f) FLWO DE EFECTIVO. - Es indispensable en toda organízaci6n el que - -

exista un procedimiento para detenninar lo mis preciso que sea posi-­

ble los fondos recuperables en un lapso de tianpo determinado, nsí'c~ 

JOO las erogaciones correspondientes a este misro período, con el pro· 

p6sito de tomar las medidas necesarias rara poder lograr la probls· 

tica de la falta o sobrante de efectivo. 

Por medio de este reporte nos es posible detenainar la época en que • 

cmtamos con efectivo y as1 mismo las fechas en que debems de liqui· 

dar nuestras obli¡aciones. 

Algunos de los llledios para allegamos de efectivo son: atentas por e~ 

bmr, obtenci&t de pr~stamos, aportacionf!S de accionistas, ventas de· 

inventarios, de acllvos, ventas de desperdicios, etc. 

Los flujos de efectivo por concepto de egresos son por: intereses, d! 

vidcndos, imp.tcstos, por compra de rmteriales y accesorios, sueldos,-
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gastos de venta, administraci6n pago de intereses y préstamos banca-· 

rios, etc. 

g) arROS ANEXOS.- De aaierdo a las necesidades de la organizaci6n se de­

ben incluir los anexos o notas a los estados financieros que se consi 

deren pertinentes, coioo ejenq>los podemos mencionar: integrnci6n de -­

clientes, deudores diversos, anticipos o proveedores, anticipos de -­

clientes, etc. 

2. • OB'J'lflCI(?.I DE ESTAOOS FINANCIEROS. 

a) NOCE.SIDADES DE INF<lm\CICll Y PERIODICIDAD.- No obstante que ruestra -

organi:zaci6n esta en inicio de operaciones requiere para efectos de -

infonnaci6n y tOJTa de decisiones los siguientes. reportes financieros­

con una periodicidad mensual : estado de resultados, balance geneml, -

estado de costo de producci6n y ventas y flujo de efectivo. 

b) IWAS DE TRABAJO.· La finalidad de elaborar hojas de trabajo que nos­

sirvan pera la obtenci6n de los estados financieros es para caneen- -

trar en rubros detel1Jlinados todas las cuentas que se utilizan. En • -

otras palabras la hoja de trabajo es el vaciado. de los saldos que a~ 

recen en las cuentas, las e11ales se confonen en rubros generales que 

se reflejan, )'11 sean en el balance gmeral, estado de resultados y º.!!. 

tado de costo de procb:ci6n y V(tltas. La hoja de trabajo es la berra• 

•lenta principal pen la dete19lnaci6n de estos reportes, pudi&idose­

inte¡rar estos ai¡uiendo otro camino pero por técnica contable es la· 

fol'lll !Ms adecuada para lognr este objetivo. 

A continuaci6n presentamos el formto a utilizar en nucstm organiza· 

ci6n. (Anexo 27). 
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Destués de haber obtenido nuestra hoja de trabajo correspondiente al 

peri6do y habi~do hecho los ajustes correspondientes, los estados -

financieros resultan de esta misllE ya que existen colUD11as específi­

cas ¡xira la detenninaci6n por se¡xirado del Estado de Resultados, del 

balance general y del estado de costo de producci6n y ventas. 

Una vez que se han confo:rnndo dentro de esta hoja los reportes fina!!, 

cieros se procede a vaciarlos a los fonnatos especificados en el PJ!!. 

to No. 1 de este capítulo, en donde se ¡uede observar los márgenes -

de utilidad (6 pérdida) que ha arrojado el período, los costos y ga! 

tos del miSIOO, esto es hablando del estado de resultados, por lo ve 

respecta al balance general podrC!OOs observar c0100 ha vedado confo.! 

mdo nuestro activo, así COllD ruestro pasivo y capital a una fecha -

detennillada y por lo que respecta al estado de costo de producci6n -

y ventas este nos reflejará los valores de lo producido y de lo ven­

dido. 

c) ANALISIS E INTEGRACI~ DE ClJENTAS.- Es necesario peri6dicamt'flte y -­

con el prop6sito de conservar ~ contabilidad sana y ccnfiable, el­

llevar a .cabo un análisis de todos los auxiliares <1Je confonnan we! 

tras cuentas, de lo contrario en el oomento de integrar cada una de­

estas no contaremos con la confiabilidad necesaria y por consecuencia 

la infonraci6n ve proporcionemos será deficiente. 



ANEXO 23 

JERASA S.A. DE C.V. 

BALANCE GENERAL AL_DE ____ OE_ 

ACTIVO PASIVO 

DISPONIBLE CIRCULANTE 

CAJA PROVEEDORES 

BANCOS CUENTAS POR PAGAR 

CIRCULANTE ACREEDORES A CORTO PLAZO 

INVENTARIOS FIJO• 

ANTICIPO A PROVEEDORES HIPOTECAS 

CLIENTES ACREEDORES A LARGO PLAZO 

SVMA EL PASIVO 

EQUIPO OE OFICINA CAPITAL 

MAQUINARIA CAPITAL 

DtFERIOO UTILIDAD DEL EJERCICIO 

GASTOS PACiADOS PQR ADELANTADO 

GASTOS DE INSTALACION 

SpMA EL ACtlVO JUMA EL PASIVO r EL CAP/7AL 
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ANEXO 24 

JERASA, S.A. DE C.V. 

ESTADO DE RESULTADOS 

DEL -DE -----AL-DE -----DE--

VENTAS BRUTAS 

DEVOLUCCIONES, RU. Y llOlllF. S/VTAS. 

VENTAS NETAS 

COSTO DE VENTAS 

UTILIDAD BRUTA 

GA$TOS DE OPERACION 1 

GASTOS DE VENTA 

GASTOS OE ADMON. 

GASTOS FINANCIEROS 

TOTAL GASTOS DE OP!RACIOM 

UTILIDAD DE C>nftACICH 

PRODUCTOS FINANCQOS 

OTROS GASTOS Y PRODUCTOS 

DIFERENCIAS EN CAllllOS 

UTILIDAD NETA (ANTES DE l.S.R y P.T.U) 



ANEll> 25 

JERASA, S.A. DE C.V. 

ESTADO DE COSTO DE PROOUCCION V VENTA 

l'Oll 11. l'HIODO DEL-DE-----AL-OE-----DE--

CONCEPTO IMPORTE 

INVENTAlllO INICIAL DE MATElllA l'lllMA 

MAS COM"'AI 

MATERIA PRIMA DISPONIBLE 

MENOS INVENTARIO FINAL DE MATERIA PRIMA 

MATERIAL UTILIZADO 

MANO DE OBRA 

COSTO l'lllllO 

GASTOS DE FABRICACION 

PRODUCCION 

INVENTARIO INICIAL DE PRODUCCION EN PROCESO 

MENOS INVENTARIO FINAL DE PRODUCCION EN PROCESO 

COSTO DI l'AODUCCION 

INVENTARIO INICIAL De: l'ROOUCCION TERMINADA 

MENOS INVENTARIO FINAL DE PRODUC<:ION TERMINADA 

COSTO DE VENTAS 



ANHO t6 
JERASA, S.A DE C.V. 

ESTADO QUE MUESTRA EL. ORIGEN DE RE~OS V APLICACION POR EL. PERIODO 

APLICACION DE RECURSOS ORIGEN DE RECURSOS 

... llOlllMLll Ir llOMIAl.ES 

lrMMllACIOllll A LA MMIUINAlllA !.UTILIDAD HITA DIL Aio 

IMllVIOlNOOS PMADOS MAS• DIPR!CIACIONES 

e.VENTA DE BONOS 

MAS•PROllO 

U. !lCTllAOllDINAlllOI• I• VOTA OI AOCIOHll DI 

lrCOllPllA DI M:TIVO '"'° CAPITAL 

APLICACION N!TA AL CAPITAL DI MENOS• OUCUENTO 

TllAIAJO ... llr !lCTllAOllOlllAlllOI• 

l. VENTA DIE ACTIVOS 

FIJOS• 

EQUIPO DE ENTREGA 

l'l\TINTES 

SUMA• SUMA• 



JERASA S.A. DE c.v. 
HOJA DE TRABAJO 

·-
NUMERO NOMBRE FOLIO BALANZA DE COMPROBACION PERO IDAS BALANCE 

AJUSTES SALDOS JUSTADOS Y GANANCIAS GENERAL 
DE DE LAS DEL MOVIMIENTOS SALDOS CLAVE 

CUENTA CUENTAS MAYOR DEBE HABER DEUDOR 
ACREE· CARGOS ABONOS DEUDOR ACREE· DEBE HABER ACTIVO PASIVO 

OOR noR 

. 

• 
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CAPilULJ) VI 

ASPEX:'l'OS FISCALES 

1.- GENERALino.DES.- Todas las sociedades fl'ercantiles existentes dentro de -

nuestro país, tiene11la obligaci6n de respetar y cUI1plir con las leyes -

tributarias vigentes con el prop5sito de evitar sanciones económicas y/ 

o penales y coadyuvar a :increrrentar los ingresos de la Federaci6n. 

Es obligación del W.Cenc:iado en Contacruría el hacer respetar y cunplir 

dichas leyes, no inp:lrtando la em¡ITT!sa en donde preste sus servicios, -

ya que de otra manera. estaría faltando a los principios que mmciona el 

c6digo de ética profesional. 

Antes de dar inicio a la explicación de las leyes en que nuestra organ.!, 

zaci6n se ve enmm::ada, cabe nencionar que en virtud de que estal!Os -­

en el inicio de operaciones es obligación el estar dados de alta o ins­

critos en las siguientes dependencias oficiales: 

IEPIHIDCIA 

S.H.C.P. 
TEroRF.RIA 
s.s.A. 
D~ION roLrI'ICA 

OCLE.GACION POUrICA 
DIRIX:cION DEL TFABl\JO Y PRE 
VISION ~IAL -
CNlACDmA 
I.M.s.s. 

Tiro DE REGISI'RO 

FmISTRO FEDEFAL DE CONTRIBUYENTES 
CE!lJlJ\ DE EMPADRONAMIDl'ro 
LicrncIA SANITARIA 
Vo. !lo. DE FACTIBIUno.D DEL USO DEL -­
SUE!ll 
Vo.llo. DE BOMBEROS 

LICDICIA DE FUNCIONAMIDITO DE MAQUINA 
RIA. -
RmIS'I'RO COt-0 SOCIO DE ESTA CAMAAA 
RF.GIS'rRO PATRONAL 

Las leyes que rigen las activi~des de~das en nuestra cmprew son las 

aiguentes: 
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a) l1:i' DEL IMFUESI'O OOBRE lA RENrA. 

- RE:I.Jl.Ciotl CON lAS SJCim\DES MERCANI'n.ES.- la Ley del I.S.R. es clave -

en el siste!l\'l fiscal federal ¡;or su capacidad recaudatoria, asi COllD -

pare orientar el cunplimiento de ésta ¡;or las r.ociedades nercantiles. 

A continuación rrencionanos los aspectos que henos consideracb los nás impoE_ 

tantes plasnados en esta Ley: 

Son sujetos de este ~esto las pet'SOnaes físicas y las nora.les que estén­

enirarcados en el art • 1. 

Se deben efectuar chs pagos provisionales cuatrilrestre.les y un trim:!stral a 

cuenta del imp.lesto del ejeroicio, a mis tardar el día 15 de los rreses 5° ,-

90 y 12º de su ejercicio, respectivammte conforne a las bases que señala -

el art. 12º y aplicando la tárifa indicada en el art. 13º de esta Ley. 

Las sociec1'J.des nercantiles residentes en el país acUJIUlarán la totalidad de 

los ingresos en efectivo, en bienes, en servicio o en crédito que obtengan -

en el ejercicio, inclusive los provenientes de sus establecimientos en el e~ 

trenjero (art. 15), a~s de los que señala el art. 17. 

las sociedades rrEroantiles ~ efectuar las derucciones siguientes: 

Las devolooiones, descuentos o bonificaciones sobre ventas, el costo, los -

pstos y las inversiones (art. 22), confonre a los re:¡uisito!> generales que­

establece el art. 24, 

El costo de ventas así COllD el del inventario final del ejercicio, se deter­

minará contorne al sistena de costeo absorbente sobre la base de costos his­

t6ricos o predetennina.:bs, el cual se deducirá confonre. ~e acum.üen los in--
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grosos relatiws y torranc.b.corro base el art. 33 y 36 de esta Ley. 

tas inversiones únicanente se podt'án deducir nediante la aplicaci6n, en ca­

da ejercicio regular, de los porcientos náxirros autorizachs ¡:or esta Ley al 

nonto original de la inversi6n, con lao limitaciones en deducciones que en­

su caso, establezca esta ley y en ningÚn rrozrento se podrá dar efectos f~ 

les a las revaluaciones hechas a las inversiones. 

tas sociedades rrercantiles tienen la obligaci6n de llevar la contabilidad -

de conformidad con el c6digo Fiscal ele l.:i Federaci6n, su reglanento y el ~ 

glanento de esta Ley y efectuar los t'egistros en la misma, por consecuencia 

se tiene la obligación de llevar los siguientes libros autorizaoos por la -

S.H.C.P.:diario, nayor, inventarios y balances, actas de asamblea y el de -

aplicaci6n de utilidades. 

Expedir COJJ1'robantcs por las actividades rrercantiles que se realicen, los -

cuales deben contener los requisitos fiscales estable.cichs, conser.rcmch una 
copia de los misros a disposici6n de la S.H.C.P. 

Valuar sus inventarios por cualquiera ~ los ~odos que autoriza esta Ley, 

as! COITO controlar estos cm el procedimiento de inventarios pex,,etuos. 

Taooién es importante nenci.onar conc obligación de las sooiedades ireroanti­

les el fornular un estaoo de posici6n financiera. y levanta?' inventario de -

existencias a la fecha en que termine el ejercicio, de acuerdo con las dis­

posiciones reglruoontarias respectivas. Así COITO presentar en la Oficina Fe­

deral de Hacienda COI'r'espondiente dentro ele los tres iooses siguientes a la­

fecha en que tennine el ejercicio, cleclaracÍón en la que se determine el ~ 
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sulta<b fiscal del misrro y el nonto del impuesto de este, en la cual esta­

rá contenida la utilidad fiscal y el nonto de la part:icipaci6n de los tra­

bajacbres en las utilidades de la enrpr-esa. Aco~cb a ésta, copia de la 

declaraciái anual del :iirplesto al valor agregado. 

Con referencia al capítulo I, de los ingresos :¡:or salarios y en general 

por la prestación de un servicio personal subordinado, las empresa nercan­

tiles tienen las siguientes obligaciones: 

El· retmer y enterar con base en la tárifa contenida en el art. 80, el im­

puesto causaoo por efectos de este capítulo. Estas retenciones deberán ser 

enteredas dentro de los 15 d!as siguientes al nes en que se retuvieron. 

las personas obligadas a efectuar retenciones en los términos del artícúlo 

c:1I1ter.ior, calculat'án cada afio el jmpuesto anual de cada una de las perso-­

nas que les hubieren prestad:> servicios personales suboroinad:Js (art. 81), 

presentancb declaraci6n anuaJ. de sueloos ante las oficinas autorizadas en­

el nes de febrero de C'..ada año. 

Cuan<b se efectúen pagos por concepto de honorarios a ¡X)t'OOnas rroreles con 

fines no lucrativos así corro i1 per~ms .fí'.sicas, las rociedades rrercantiles 

ten~ la obligación de retener, corro ¡;ego provisional del I.S.R. el 10'1> 

sobre el nonto de los misrros s.in deducción alguna, c!ebi6.ntb prnporcionru.' a 
•. 

los contribuyentes constancia de la l."'t!tenc:il.ín y enternrlas junto con el ~ 

go rrensual de I.S.P.T., y anua.L'll2nte der.-er-&r ¡:r'csentar declaración ante 

las oficinas autorizadas i>.n el r.es de febrero de cada año. 

Dentro de los estÍJrulos fiscales que rrenciona L1 t.;,y c..1el I.'.:;.R. y que ben!:_ 

fician a las sociedades n'ercantiles, ~-o:!erros r:l2ncionar b.'.Í·;ic.'in~nte el que-
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se refiere a la ad:¡uisici6n de bienes nuevos de acti\.l:l fijo i:iar:a la ~i­

zaci6n de actividades empresariales en las zonas de prioridad nacional. 

b) LEY DEL !.V.A. 

La Ley del Impuesto al Valor Agregado vino a substituir a partir de - -

1980 a la Ley del Impuesto Sobre Ingresos M:lrcantiles, con el pro¡:xSsito 

fundarrental de separar del costo de producci6n el impuesto originado, -

ya que esto propiciaba que el costo unitario de cualquier producto se -

viera increrrentado por este impuesto. 

RELACION CON lAS SOCIEDADES MERCANTILES. - Están obligadas al pago del -

I. V.A. las personas norales y las personas físicas que en territorio ne. 
ciol\ll: enajenen bienes, presten servicios independientes, otorguen el -

uso o goce temporal de bienes e irrp:lrten bienes y ser'Vicios. 

frl el caso de las emprer.as nercantiles, que es el '\ a.Mo.. '\Ja nos ocupa, - . 

las actividJ.des a gravar son por efecto de la enajenación de bienes y -

apl:'..canoo la tasa del 15%. Ade.'!Ús de esta tasa existen las del 20%, 10% 

si, O'!; y activiclaoos exentas de este imruesto. 

Es obligaci6n del contribuyente trasladar eSTe impuesto en forna expre­

sa y por separaoo a las personaG que ad:¡uicrnn nuestros :bienes, 

El ccntriliuyente pagará, en las oficinas .iutcrlZ3.ca~ la dif'S!rencfo res~ 

tarite del impuesto a su cargo y el qu·~ le hublenm trBslaclacb, o él que 

el hubiese r.ugacb en Ja importación de bir.ne:J 'J servicios, siempre que­

se.:1f1 acrcditables en l•Js términos de t'sta ley '/ •.121 r-eglairente cor!':t>-­

p..,ndi1?rite, f;ste r..r1~·r1 ~x: haril de.ntro Jt-~ los ve int•? días del sit;tlll-~nte --
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li2.ando la foJ:'lll.~ H-I.V.A. 2. 

El impuesto del ojercicio, ooducic:bs los pigos provisionales mensuales­

se pagará ired.iante declarac_i6n CH-I. V .A.1), presentánoola ante las ofi­

cinas autoriUl.das &mtro de los tn!s ireses siguientes al cierre del --­

ejercicio, anex.'illdo tma copia cellada de ésta en el norrento de presentar 

la declaraci6n oofinit:iva del 1.S.R. 

Es obligación de los ccntr~tes llevar registros contables separando 

los actos o actividades de las operoc:iones ¡::or los que deba pagprse el­

:irnp..iesto ¡::or las distintas tasas, de aquellos por los cuales ésta ley -

libera ele pago, acbnás de expedir facturas o recibos, señalan&:> expre~ 

rrente el I. V .A. que se traslade. 

e) OI'ROS INPUESTOS FEDERALES Y LOCALES 

Dmtro de este tipo de impuestos podel!Os ennarcar los sigui.entes: 

- 1% s/renuneraciones pigadas,- Este impUesto de carácter federal se ~ 

termina calculando el 1% chl rronto total de las rellllilereciones otO!'E@ 

das en un mes a los trcl>ajfübres que presten sus servicios en la em-­

presa. Dabiéncbse enterar dentro de los quince c::üas siguientes del -­

rres en que fuera causacb junto con el I.S.P.T. 

- INFONAVIT .- Poderros conside:rarlo C01lD una aportaci6n p:>r parte del P.:!_ 

tron paro los tniliajadores, pare efectos oo que estos obtengan una vi 

vienda d~ y propia. 

Esta ap:>rtaci6n es administrada por el 'Gobierno Federal 1rediante el -

Instituto del For.tb Nacional. para la Vivienda de los Tuabajatbres, 



172. 

Creada en 1972, con un 5% sobre el suelcb base de cada trabajacbr, fue 

nodificada a partir del seguncb b:iirestre de 1982, tonáncb cono base a­

µ:¡rt:ir de esta fecha el salario diario integracb en los términos que -

narca la Ley del Infonavit. 

El entero de esta aportaci6n, así corro de los descuentos hecOC>s a los­

trabajadores {.X)I' efectos de algún crédito obtenicb, se hace binestral­

mmte en lu.s miS11Es form3.s en que se presenta el pago de I.S.P.T. y ti 

y en los recibos que proporciona el Infonavit para los trobajacbres -­

que hayan obtenicb algÚn crédito,respectivarrente. 

- :rnsr:rruro MEXICANO OCL smtJRO SJCIAL.- Las empresas rrercantiles tienen 

la obligación de registrer e inscriliir a sus trabajacbres en este ins­

tituto, así cono CO!lll!1is::ar sus altas y bajas, rrodificaciones de sala­

rio, llevar registros tales cono n6minas y listas de raya, conoorva.ncb 

éstos durante los cinco aros siguientes a su fecha, haciendo constar "." 

en ellos los datos que exija la ley y el reglalrento del !.M.S.S. 

Es tanb~ ob~ci<Sn de las enpresas rrereantiles el ele l:'egistrarse e~ 

ro patraies. 

U entero del :in'porte de las cuotas OOreri>~es se hará de nanern­

binestral dentro de los prúeros quince d!as de los meses rmes del -­

afio, utilizalCb para ~ste efecto las cMüas de liquidac:i& que env!a­

este instituto a cada \na de las enpftsas. 

2 .- OBLIG.AlI<llES FISCAIES ti: NUtSl'RA ORGANI1ACIOO. - Habiéncb da<b en el - -

punto anterior un aspecto genenil. de las obligaciones fi.scales de las­

empresas rren:antiles, a contim.1<,ci6n rrencionanos las con'Elspoodientes -
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al tipo de ell{lresa que ros ocupa. 

a) ]}IPlJESI'C Af, INGRESJ DE LAS SXIEIYIDES Ml::RCANTILES - ru DLTERMINACION. 

- DE LOS INGRESOS ACUMJLABLES. - Se acum.tlai'ári la totalidad ele los ingre-

sos en efectivo, en bienes, en servicio o en crédito que se obtengan -

en el ejercicio dedlciéncb las devoluciones, descu<'.ntos y rebajas s/ -

ventas. 

- DEL C:OS'I'O DE VENTAS.- El costo de las rrercancías que se enajenen, así-

cono de las que fornen el inventario al final del ejercicio, se deter-

minará confonre al sisterra de costro absorbente sobre la base de cos--

tos hist6ricos o predeterminacbs, decluciéncb éstos confonre se acwru--

len los ingresos relativos, considerando dentro del costo lo siguiente; 

las ack¡uisiciones de 1!13.terias prinas, productos semi.terminacbs o pro--

duetos tenninacbs, excluyencb el valor ele las devoluciones, descuentos 

y bonificaciones sobre los mforros; las renunereciones por servicios -

personales subordinacbs, relacionados directarrente con la producci6n;­

las erogaciones directanente relaciona.cbs con la producci6n; disminu-­

yénoo, par..1 efectos de deteminaci6n del costo del ejercicio los inv~ 

tarios finales de materia prina, en proceso y artículos tenninacbs.y ..,. 
aur.entando los .:'.::ventarios iniciales del misro ejercicio. · 

- DE LAS DEWCCim!ES DI GENERAL. - Se deberán aplicar las deducciones --­

(gastos), que sean estrictairente indispensables para los fines de la -

actividad errqiresarial, autorizacbs en el t!tulo II, C.ap. II, Sec 1 de­

la Ley del I.S.R. en vigor. 

- OCL CALCULD DE l.DS PAGOS PROVISIONALES.- l.Ds pagos provisionales a - -

efectuarse durant'.! el ejercicio fiscal deberán lu:1cerse conforrre a las-



174. 

bases que señala el art. 12 de la ley del I.S.R. y se calculará el im­

puesto correspondiente aplicando la tárifa del art. 13 de ésta Ley, -­

presentancb estos pagos en las oficinas autorizadas rrediante la forna-

H-I.S.R. 1 

- DEL CALCULO OC lA PARTICIPACION DE I.DS 'rnABAJAOORES EN lAS tJrILm\DES-

Y DU. IMPUEsro ANUAL CORRESPONDJlNI'E .- Habiénoo cerraoo las opemcio--

nes corres¡:onci.i.entes al ejercicio fiscal, se prccedere a la elaboración 

de la decla~i6n anual del impuesto al ingreso de las sociedades ner-

cantiles, en la cual se determinará el resultado fiscal y en base en e~ 

te se cálcula el :inµlesto anual, tonando cono base la tárifa del art.-

13 ele la Ley del I.S.R., una vez deternúnanoo éste se disminuyen los -

pagos p:rovisionales efectuaros y la diferencia es el iJ¡¡¡x.lesto a pagar­

dentro de los tn!s neses sigui.entes al cierre del ejerdcio. La parti­

cipación de los trabajadores en las utilidades será el B% del resulta­

cb fiscal y deberán pagarse dentro de los cbs meses siguientes a la -­

presentación de la declaraci6n anual, 

b) lLY IEL IMPUESI'O AL VAWR ~ - SU OCTERMINACION 

- JE LOS J?QESOS Mllf.JWLES.- Ser&n acunulables para efectos de este • 

~sto la enaj.nac.i&\ de nuel>tros productos, los :ingresos por servi­

cio, los intentes pna&,9 con clientes, la venta de desperdicio, etc. 

Es dP. suponerse que m cada actividad gravable que efectuenos, conta­

blelraite deberwos da crear una provisioo de :IJrqustos por pagar UVA), 

lll!l'ICianlncb tasrWát que estas actividades tendrán noI'!Mlnmte la base­

grawble del lS,. 

Al cien-e de cada mes se tendrá cletenninaoo de e::1ta TMnera el ingreso 

p,ravahle, as{ caro el impuesto corre!lpondientt>. 
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- IMFUEsro ACREDITABLE.- Este impuesto es aquél que se encuentra especí-

ficarrente separad:> en las factur'as, recibos de l-onore.rios, etc., que -

obtenga la empresa por efectos de bienes y servicios, aderrás de los 

que rrarca esta Ley y sierrpre y cuancb estén enrrerca:3Js en la misrre. 

- PAGOS PROVISIONALES.- Dabererros efectuar pagos provisicriales a nás t<I!: 

dar el día vemte de cada uno de los rreses del ejerd.cio, rrediante de-

claración que presentarerros en las oficinas autoriza&s. El pago provi 

sional será la diferencia entre el .inpuesto que corres;onda al total -

de las actividades realizadas en el mes de calendar:.c :.ntE-rior y las -

cantidades por las que pn:>cede ~l acreditam.iento, 

- CALCUlJ) DEL IMPUESIO .A.NUAL.- Habiéncb determinad:> los i:;~sos grava--

bles del ejercicio con su .inpuesto· correspondiente, así corro el ~e~ 

to acredita.ble, esto nos dará el ~uesto causado en el año, al cual -

se le descuentan los pagos provisionales enteraó:>s en el r.üsrro, siendo 

la difenmcia el impuesto a pagar dentro ele los tres si.:,cruientes neses'7 

al cierre del ejercicio anexándo copia sellada de esta declaración a la 

anual del inI>uesto al ingr>eoo de las sccieclades nercantiles. 



CONCLUSIONES 

OJnsiderando que actualrrente la mayoría de las empresas industriales en -

nuestro país son de pequeña o mediana r..agnitud, remos observado en éstas, 

por medio de experiencias propias o de ccmpañeros de la profesi6n, defi -

ciencias notables dando cano reb"l.tltado informaci6n extenr.oránea e incan -

pleta para efecto de tona de decisiones principalrrente. 

Por tal tootivo nos surgi6 la inquietud de llevar a cal:o un trarojo que v;f_ 

niera a aliviar este tipo de deficiencias, conjuntando las exrieriencias y 

coooc:únientos obtenidos de quienes esto escriren. 

Heros querido enfoca.."'?1os particul.arment0 a las crnpresas fabricantes de -

productos de plástico en virtud de la experiencia vivida por uno de los -

participantes y el afán de cambiar radicalmente los procedir:Uentos utili­

zados en su organizaci6n di6 pauta para la elaboraci6n de ésta tesis. 

Por lo antes expuesto y esperando que el presente estudio sirva caro mccl~ 

lo flexible en las operaciones contables en este ti90 de InCustria, damos 

a cxnocer W\ Sistema contable, adecuado a las caractedsticas de las Qrg!! 

nizaciones a que hacems referencia. 

Hacemos ootar qua el presente estudio, adelii.1s de que su objetivo principal 

es producir info?Tnllci&l veráz y oprtuna, es !undonal con un r.11'.nir.lo de ~ 

cursos lulianos y oono consecuencia es costeable ;::iara la Crganizaci&l. Te­

nieido tanbién cano caractedstica la maleabilidad del Sistcr.ia en cuanto 

a la expansioo de ~raciones por el crecimiento 16gico del ente econá:li-

co. 
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